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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM
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Mirg” (UKZKM)

2 Njésia bazé qé e ofron:

Departamenti i Shkencave Kirurgjike

3 Emértimi i programit t€ studimit:

Studime  Specializuese  Afatgjata né
“Gjinekologji dhe obstretike”

4 Urdhéri/ VKM i licencimit:

Urdhér MASR Nr. 678, dat€ 29.12.2017

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit:

6 Forma e regjistrimit té diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditohet pér heré té paré
8 | Cikli i studimit: Cikli i treté

9 Kohézgjayja e programit t€ studimit: 5 vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 300 ECTS

11 | Forma e studimit: Kohé e ploté

12 { Gjuha {(shqip/tjetér): [talisht

Programi ofrohet né bashképunim me
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PERMBLEDHIJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Specializim afatgjaté né “Gjinekologji dhe Obstetriké” €shté organizuar
nga IAL, Universiteti “Zoja e Késhillit t€ Miré” (UKZKM) né bashképunim me Universitetin
e Romés "Tor Vergata", né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérisé”.

Programi 1 studimit Specializim afatgjaté né “Gjinekologji dhe Obstetriké” éshté hapur me
Vendimin e Késhillit t€ Akreditimit Nr. 107 (118), daté 10.11.2017 (15.12.2017) dhe me
Dekretin € Ministris€ Nr.664 (678), daté 29/12/2017. “Pér hapjen e programeve t€ studimit t&
ciklit t€ treté, Programe Specializimi”

Programi i Specializimit né "Gjinekologji dhe Obstetriké" zhvillohet nga Departamenti i
Shkencave Kirurgjike, Fakulteti i Mjekésisé, dhe zgjat pesé€ vjet. Ky program ofron formim
teorik dhe praktik g€ zhvillohet njékohésisht né njé universitet t€ akredituar dhe né njé
institucion spitalor apo institucion shéndetésor t& akredituar, pér té arritur njohurité e
nevojshme kulturore dhe aftésité profesionale.

Programi i Specializimit né Gjinckologji dhe Obstetriké ka si qéllim zhvillimin e aftésive
teorike, shkencore dhe praktike té specialistéve, duke ofruar njé trajnim t€ plot€ dhe
multidisiplinar, Specialistét fitojné njohuri t& thelluara né patofiziologji, anatomi kirurgjikale
dhe teknika t€ avancuara kirurgjikale, duke u pérqendruar né menaxhimin e situatave
emergjente, ndérhyriet komplekse dhe kujdesin e integruar t&€ pacientit. Programi vé theks t€
madh né praktikat klinike, kérkimin shkencor dhe bashk&punimin ndérdisiplinor, duke
pérgatitur mjekét pér té arritur standardet e larta, si né nivel kombétar, ashtu edhe
ndérkombétar.

Objektivi kryesor 1 arsimit universitar ka qené gjithmoné sigurimi i cilésisé dhe
pérputhshmériné me standardet e Bashkimit Evropian. Ky qé&llim é&sht€ arritur pérmes
ndérkombétarizimit dhe bashképunimit t& ngushté me Universitetin € Romés "Tor Vergata",
njé partner historik dhe i akredituar nga Ministria e Arsimit dhe Kérkimit i Italis¢ (MIUR), q&
garanton cilésiné ndérkombétare t€ programit.

Nevoja e tregut pér Specialist né Gjinekologji dhe Obstetriké mbetet evidente né vendin tong,
duke patur njé pérqendrimi mé i madh i mjekéve t€ specializuar n€ gjinekologji dhe obstetriké
éshté né Tirané dhe mungesa né rrethe.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Procesi 1 vlerésimit t€ jashtém Pé&r Programin e studimit Specializime Afatgjata né
“Gjinekologji dhe obsetriké” ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté “Universiteti “Zoja ¢
Késhillit t& Miré” (UKZKM)” éshté béré nga Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) i ngritur nga
ASCAL me 14.10.2024, Nr.293/1 prot. i cili ka pérgatitur Raportin n€ pérputhje me rubrikat e
parashikuara né modelin € RV]J té hartuar nga ASCAL dhe miratuar nga Bordi i Akreditimit.

GVJ u njoh dhe shqyrtoi dosjen ¢ vetvlerésimit duke u ndalur tek Raporti i Vlerésimit té
Brendshém (RVB) dhe evidencat pérkatése. Pér t€ realizuar nj€ vleré€sim té ploté té
dokumentacionit RVB dhe evidencave t€ ofruara nga institucioni, pér t€ evidentuar konkretisht
realizimin e standarteve dhe kritereve té programit, GVJ zhvilloi njé vizité dy ditore né datat
18 e 19 Nentor 2024 né€ institucionin Universiteti “Zoja e Késhillit t&€ Miré” (UKZKM).

Raporti 1 Vlerésimit t&¢ Jashtém éshté hartuar duke u bazuar né analizén ¢ t€ dhénave té
mbledhura nga drejtuesit ¢ programit, personelin akademik (t€ plot€ dhe té pjesshém), anketat
¢ studentéve, programet mésimore, personelin e njésisé sé sigurimit t€ brendshém té cilésisg,
zyrén e burimeve njerézore, stafin pér késhillimin e karrierés dhe kérkimin shkencor, regjistrat
né sekretariné mésimore, si dhe analizén ¢ infrastrukturés mbéshtetése (sallat ¢ leksioneve,
seminaréve, praktikave, biblioteka me literaturén pérkatése, et)).

Grupi i vlerésimit té jashtém &shté i pérbéré nga Prof. Irena Kola dhe PhD. Juljana Xhindoli.

Gjaté kétij procesi vlerésimi GVJ é&shté asistuar nga Msc. Arbri Ndreka dhe Msc. Aviola
Bardhi, Koordinator Teknike té¢ ASCAL.

Mé daté 27.02.2025, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 34/3 Prot., daté
28.02.2025, dérgohet né Institucion Draft- Raporti 1 Vlerésimit té Jashtém.

Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t¢ Miré” kthehu pérgjigje mé daté 11.03.2025 me shkresé
zyrtare Nr. 374/7, daté 10.03.2025.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né€ raport final.
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Vlerésimi_i Programit té Studimit té Ciklit té Treté Specializime Afatgjata né

“Gjinekologji dhe Obstetriké”

I. KUADRIIPERGJITHSHEM I PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

Standardi 1.1

Programi i studimit i ciklit té treté Specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé ofrohet nga institucione
té arsimit té larté qé pérmbushin kriteret ligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi 1
specializimit afatgjaté ofrohet
nga institucione me statusin
universitet, 1 akredituar né
Republikén e Shqipérisé.

Programi i specializimit afatgjaté ofrohet nga Universiteti Katolik "Zoja
e Késhillit té Mirg", me Vendim té Késhillit t&¢ Minmstrave, nr. 670, daté
28.09.2011 dhe Akreditim Institucional nr. 112 del 15.12.2017, nga
Agjencia pér Sigurimin e Cilésis€ né Arsimin e Larté¢ (ASCAL) né
bashképunim me British Accreditation Agency (QAA) (Evidencé 2)
(Evidencé 3) (Evidencé 9)

Evidence 2 - VKM nr. 670, daté 28.09.2011 Pér ndryshimin e
emértimit.pdf Evidence 3 - Vendimi nr.118 date 15.12.2017 Bordit te
Akreditimit per Hapjen ¢ SPA Gjinckologji dhe obstretiké.pdf

Evidence 9 - Certifikate Akreditimi Institucional nri12 dt 15,12,2017 pdf

Kriteri 2:  Programi i
specializimit afatgjaté q& ofrohet
né bashképunim me institucione
té tjera t€ arsimit t€ lart€, brenda
ose jashté vendit t€ jené (&
akredituara né
origjinés.

vendin e

Programi 1 specializimit afatgjat€ né€ “Gjinekologji dhe Obstetriké”
ofrohet né bashképunim me universitetin partner, Universitetin € Romeés
"Tor Vergata", i cili €shté i1 akredituar nga Ministria e Arsimit,
Universitetit dhe Kérkimit (MIUR) dhe nga Agjencia Kombétare e
Vlerésimit té Sistemit Universitar dhe Kérkimit, ANVUR. (Evidencé 5)
(Evidencé 10) (Evidencé 6)

Evidenza 10 -  https://www.anvur.it/attivita/ava/accreditamento-
perioedico/linee-guida-per-laccreditamentoperiodico/rapporti-anvur-di-
accreditamento-periodico/

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér bashképunimi
Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.pdf
Evidence 6 - Link.pdf

UniZKM me

Kriteri 3: Programi 1
specializimit afatgjaté hartohet
nga njésité bazé pérgjegiése/

shérbimet pergjegjese te
institucionit népérmjet
procedurave t€  brendshme

transparente dhe miratohet né
pérputhje me statutin,
rregulloren dhe aktet e tjera
organizative t€ institucionit.

Grupi | monitorimit pas vlergésimit t& dokumentacionit véren se Programi
i Specializimit afatgjaté n€ “Gjinekologji dhe Obstetriké” &shté hartuar
nga Departamenti i Shkencave Kirurgjike, né pérputhje me statutin dhe
duke u mbéshtetur né rregulloren e Specializimeve (Evidencé 12), si edhe
té standarteve europiane, bazuar né marréveshjen me Universitetin “Tor
Vergata” Romé.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 pdf

Kriteri 4: Programi i
specializimit afatgjaté pérfshin
formim teorik e praktik né
fushén e specialitetit, i cili
realizohet njékohésisht né€ njé
universitet té akredituar, dhe né
njé€ institucion spitalor ose né njé

Programi i Specializimit afatgjaté né "Gjinekologji dhe Obstetriké" ofron
njé formim té kombinuar teorik (20%) dhe praktik (80%), i cili zhvillohet
né njé universitet t€ akredituar dhe né institucione spitalore t€ licencuara.
Programi ka njé kohé&zgjatje prej pesé vjetésh duke synuar zhvillimin e
aftésive profesionale dhe njohurive t& nevojshme. Nga evidentimi i
marréveshjeve institucionale véreymé se Programi i specializimit né
"Gjinekologji dhe Obstetriké" zhvillohet né struktura té akredituara, duke
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shéndetésor  té
akredituar nga  institucioni
shtetéror pérgjegjés pér
akreditimin e institucioneve
shéndetésore.

Institucionet i arsimit té€ larté
duhet t&¢ kené zhvilluar dhe
akredituar/ riakredituar
programet ¢ integruara t& ciklit
té dyté né fushén e mjekésisé né

institucion

pérfshiré spitale dhe klinika t& lidhura me universitetin. Disa nga kéto
institucione jané Spitali Amerikan, Spitali Rajonal i Durrésit, dhe Qendra
Universitare Obstetrike Gjinekologjike “Kogo Gliozheni”, si dhe disa
spitale dhe institucione ndérkombétare, pérfshiré Spitalin M.G. Figlie di
San Camillo G. Vannini né Romé dhe Spitalin ¢ Madh “Bianchi
Malacrino Morelli”, duke siguruar pérmbushjen e standardeve té cilésisé
dhe legjislacionit né fuqi.

(Evidencé 32)

Evidenza 32 - http://asck.gov.al/lista-e-institucioneve-te-akredituara-nga-
asck/

momentin ¢ ofrimit t&€ njé
programi té ciklit t& treté.
Kriteri 5: Programi i | Programi i specializimit ofron njé trajnim teorik dhe praktik né fushén

specializimit afatgjaté kryhet
me kohé té plot€ dhe pérfshin
pjesémarrjen né veprimtarité
mjekésore té departamenteve/
shérbimeve ku ofrohet formimi,
né pérputhje me procedurat ¢
pércaktuara dhe nén
mbikqyrjen e autoritetit apo entit

pérgjegjés.

pérkatése, i cili realizohet né strukturat ¢ Universitetit UKZKM, si dhe né
institucionet klinike dhe spitalore publike dhe private, t€ cilat kané
nénshkruar marréveshje bashképunimi me universitetin. Universiteti ka
krijuar partneritete me institucione publike dhe private pér realizimin e
programeve afatgjata té€ specializimit n€ fushén e mjekésisé dhe pér
zgjerimin ¢ rrjetit t& tij t& bashk&punimit. Strukturat gé kané lidhur
marréveshje me UKZKM, qé jané béré pjesé ¢ kétij rrjeti dhe pér &
menaxhuar programet e specializimit, sigurojn€ népérmjet marréveshjeve
duke zbatuar standardet kombétare té cil€sisé dhe legjislacionin né fuqi.
Grupi i monitorimit ka evidentuar marréveshjet e bashképunimit me
institucione publike dhe private, t€ cilat pérfshijné:

l. Qendra Universitare Obstetrike Gjinekologjike Kogo Gliozheni,
Tirané (Evidencé 13)

Spitali Rajonal 1 Durrésit, Durrés(Evidencé 14)

Spitali Amerikan, Tirané (Evidencé 14.1)

Universiteti 1 Romés “Tor Vergata” (Evidencé 5)

Spitali M.G Figlie di San Camillo G. Vannini, Romé (Evidencé 15)
Eurosanita S.p.a Policlinico Casilino, Romé (Evidencé 16)

1Greco Ospedale Riuniti (Evidencé 17)

Spitali i Madh *“Bianchi Malacrino Morelli” (Evidencé {8)
Polikhinika ¢ Bant (Evidencé 19)

10 Fondacioni Leonardo (Evidencé 20)

®® N As W

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Bazuar né té dhénat e evidentuara shprehet se Universiteti "Zoja e
Késhillit t¢ Miré" ka arritur té pérmbushé kérkesat pér cilésiné e arsimit
dhe zhvillimin e programeve i€ specializimit, pérfshiré krijimin e
marréveshjeve té bashképunimit me institucione € akredituara dhe
pérputhjen me standardet e arsimit té larté ndérkombétar.

Programi i specializimit né "Gjinekologji dhe Obstetriké" zhvillohet né
struktura té akredituara dhe éshté mbéshtetur nga partneritete me spitale
dhe institucione mjekésore, si dhe nga bashképunimi me universitete
prestigiioze italiane, qé pérforcon cilésiné dhe pérputhshmériné me
kérkesat e legjislacionit té arsimit dhe shéndetésisé.

(Pérmbushet’ | Pérmbushet Pérmbushet
| piesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Standardi 1.2

té institucionit.

Programi i studimit specializim afatgjaté né mjekési ofrohet né pérputhje me strategjiné e zhvillimit

Kriteret

|

Kriteri 1: Programi i studimit
specializim afatgjaté hartohet
dhe ofrohet né pérputhje dhe ne
zbatim t€  strategjis€é  sé
zhvillimit t€ institucionit.

Vierésimi i ekspertéve

Programi i studimit pér specializimin afatgjaté zhvillohet dhe ofrohet né
pérputhje me strategjiné ¢ zhvillimit té institucionit. Sipas nenit 9 t&
Statutit, Universiteti KZKM vepron né pérputhje me rregullat e sistemit
ligjor shqiptar dhe pérmbush misionin e tij, duke realizuar aktivitetet
brenda kuadrit t€ sistemnit universitar kombétar dhe rajonal (Evidencé 21).
Universiteti ka bashképunime me institucione t€ arsimit t€ larté dhe
i menaxhon autonomisht ¢do marrédhénie t€ lidhur me kété bashképunim.
Pér realizimin ¢ programeve mésimore, formuese dhe kérkimore, qé
mbulojné fushat e ndryshme 1€ ekspertizés sé stafit akademik, Universiteti
pérgatit dhe implementon projekte shkencore dhe kérkimore, né
partneritet me palé t€ treta, duke mbéshtetur zhvillimin ekonomik, social
dhe kulturor t& Shqipérisé, Ballkanit dhe Bashkimit Evropian.

Kriteri 2:  Programi i
specializimit afatgjaté ka té
pércaktuara gart€ emértimin,
organizimin, strukturén,
pérmbajtien,  qéllimin
objektivat e tij, t& harmonizuara
me ato t&  institucionit/
institucioneve ofrues, né
pérputhje dhe me Komizén
Shqiptare t& Kualifikimeve

dhe |

Né kété kuadér, programi i studimit i ofruar nga Universiteti Katolik
ZKM, Specializim Afatgjaté né Gjinekologji dhe Obstetriké, &shi€ i
harmonizuar né pérputhje me Statutin, Rregulloren e Fakultetit (Evidencé
22) dhe i pérshtatur me strukturén e programeve t€ ngjashme qé
zhvillohen né vendet e BE-s€, né pérputhje me direktivat ¢ BE-s€ pér
profesionet specifike, si dhe me standardet e cilésisé t€ pércaktuara né
Urdhrin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 824, daté 24.12.2021
Plani mésimor dhe literatura e pérdorur synon ruajtjen e vlerave, té
kulturés kombétare dhe ndérkombétarizimin, duke pérfshiré
mésimdhénien né gjuhén italiane, q€ gjithashtu kontribuon né pérhapjen
e kulturés evropiane n€ Shqipéri. Ky éshté nj€ tregues i angazhimit té
Universitetit pér t€ ofruar arsim cilésor dhe formim profesional né
pérputhje me standardet evropiane, me géllim mbéshtetje dhe pérshpejtim
té integrimit t€ arsimit universitar shqiptar né Zonén Evropiane t€ Arsimit
t€ Larté. Evidence 21 - Statuti i Universitetit.pdf

Evidence 22 -Rregullore e Fakultetit t&¢ Mjekésisé.pdf

" Konkluzione

- Universiteti Katolik ZKM ka arritur njé nivel té ké'naq&fié‘}ﬁ 1é |
pérmbushjes sé standardeve té cilésisé pér programin e specializimit
afatgjaté, duke vepruar né pérputhje me ligjin, strategjiné e zhvillimit 1é
tij dhe bashképunimin me institucione té arsimit 1é larté ¢ akredituara
drejt ndérkombétarizimit. Programi i studimit né Gjinekologji dhe
Obstetriké, éshté | harmonizuar me Statutin dhe Rregulloren e Fakultetit,
duke kontribuar né ruajtjen e kulturés kombétare dhe pérhapjen e kulturés
evropiane. Ky angazhim i Universitetit pér té ofruar njé arsim cilésor dhe
Jormim profesional té nivelit evropian éshté njé hap i réndésishém né
| mbéshtetie 1€ integrimit (é arsimit universitar shqiptar né Zonén
Evropiane té Arsimit té Larté.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Pérmbushe Pérmbushet Pérmbushet
pjeserisht kryesisht plotésisht
X
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Standardi 1.3

Programi i studimit specializim afagjité synon té plotésoje nevojat aktuale qé ka vendi pér specialisté

né fushén e mjekésisé.

Kriteret

- —]

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programet e
studimeve specializuese
afatgjata né fushén e mjekésisé
synojné t&€ plotésojné kérkesat
e tregut t€ punés né pérputhje
me nevojat pér specialisté né
fushén e mjekésisé.

N¢ studimin paraprak te realizuar nga Institucioni, verehet se tregu i punés
ka nevoja reale pér specialist né Gjinekologji dhe Obstetriké, njé nevojé
né rritje duke pasur parasysh edhe pérgendrimin e specialistéve kryesisht
né Tirané dhe nevojén e mjekéve té tjeré pér té mbuluar zonat e tjera té
vendit. Krahasuar me vendet e tjera, Shqipéria ka njé numér té ulét té
gjinekologéve pér 100,000 banoré, dhe éshté evidente qé ka njé nevojé
pér rritjen e numrit t€ specialistéve t€ kétij sektori. Duke marré parasysh
emigrimin e larté t€ mjekéve dhe nevojén pér &€ mbuluar boshlléget né
ofrimin e shérbimeve shéndetésore, &shté e domosdoshme té ofrohen
mundési specializimi dhe t€ sigurohen kushte pér t€ mbajtur mjekét e
trajnuar né vend. Mendojmé se programi i Specializimit né “Gjinekologji
dhe Obstetriké” éshté njé pérgjigje € domosdoshme pér kété kérkesé€, duke
ofruar mundési pér zhvillimin e aftésive té€ mjekéve dhe sigurimin € njé
nivele té larté cilésie né shérbimet shéndetésore. (Evidencé 23) (Evidencé
27) (Evidencé 28) (Evidencé 29) (Evidencé 35)

Evidence 21 - Statuti i Universitetit.pdf

Evidenza 27 - https://konsultimipublik.gov.al/Kensultime/Detaje/434
Evidenza 28 - https://www.urdhrimjekeve.org.al/regjistri-i-mjekeve. html
Evidence 35 - Studimi i Tregut.pdf

Kriteri 2: Numri i pérgjithshém
i specializantéve dhe numri i
atyre gé e ndjekin kété program
studimi ¢do vit pércaktohet né
pérputhje me politikat shtetérore
t¢  zhvillimit t€ fushés sé
shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té strukturave té pérfshira
né rrjetin formues (né varési té
numrit té personelit,
kapaciteteve pritése, etj).

Grupi i vlerésimit té jashtém, duke u bazuar né & dhénat e evidentuara si
edhe gjaté vizit€s né institucion, shprehet se numri total i kuotave pér
programin ¢ Specializimit né “Gjinekologji dhe Obstetriké™ pércaktohet
¢do vit me Vendim t€ Senatit Akademik, me propozim t€ Fakultetit té
Mjekésisé duke u bazuar né strukturat né dispozicion dhe me miratim nga
MAS né pérputhje me politikat e zhvillimit shéndetésor t&€ vendit.

Konkluzione

Shkalla e péi‘mbushjes sé
standardit

Bazuar né faktorét si rritja e nevojés sé tregut té punés pér specialist né
kété fushé, boshlléku i kvijuar nga emigrimi i larté i mjekéve, Strategjia e
Ministrisé sé Shéndetésisé pér zhvillimin e sektorit té shéndetésisé né
Shqipéri pér rritien e numrit € specialistéve dhe krijimin e mundésive té
trajnimeve/specializimeve pér mjekét né vend. Bazuar né kéto faktoré,
mendojmé se krijimi dhe ofrimi § Programit (€ Specializimit né
Gjinekologji dhe Obstetriké éshté njé pérgjigie e domosdoshme pér kéto
nevoja dhe do té ndihmojé né mbéshtetjen e sistemit shéndetésor, duke
siguruar njé numér 1€ mjaftueshém dhe té kualifikuar té specialistéve pér
té pérmbushur kérkesat e tregut té punés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gin. « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Standardi 1.4

Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1:  Programi i
specializimit afatgjaté pérfshin
formim teorik e praktik né
fushén e specialitetit, 1 cili
realizohet njékohésisht né njé
universitet t& akredituar dhe né
njé institucion spitalor ose né njé
institucion  shéndetésor &
miratuar dhe akredituar pér kété
qéllim nga Ministria pérgjegjése
pér shéndetésing.

Programi i Specializimit afatgjat€ &sht€ i ndértuar mbi bazén e sistemit
Europian té€ Transferimit t€ Krediteve dhe né perputhje me statutin e IAL
dhe legjislacionin Shqipétar né fuqi. Programi pérbéhet nga 80% e
krediteve (ECTS) nga aktivitete klinike profesionale, dhe 20% formim
teorik t€ shpérmdara né 5 vite studimi, sipas njé planit mesimor t€ caktuar
paraprakisht né fillim t& programit t€ studimit. Plani mésimor ka né total
300 kredite, 60 kredite cdo vit akademik, 74 1éndé/ module té€ ndara
specifikisht sipas léndéve pérkatése dhe viteve té€ studimit.

Programi teorik zhvillohet nga institucioni 1 akredituar Universiteti "Zoja
e Késhillit t¢ Miré” (Vendim nr 112, 15/12/2017) dhe programi praktik
zhvillohet né institucione shéndetésore spitalore, publike dhe private, té
akredituara nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe né pérputhjen me standardet
¢ arsimit té larté. Pjesé e rrjetit pér t€ menaxhuar programin praktik té
specializimit jané edhe marréveshjet e bashképunimit ndérkombétare me
njé séré spitalesh né Itali, si njé hap i réndésishém né mbéshtetje t&
integrimit t& arsimit universitar shqiptar né Zonén Evropiane t€ Arsimit t&
Larté. (Evidencé 31) (Evidencé 9) (Evidencé 32)

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté kryhet
me kohé t&€ plot€¢ dhe pérfshin
pjesémarrjen né veprimtarité

akademike, klinike/
diagnostikuese té
departamenteve  dhe/  ose

shérbimeve ku ofrohet formimi,
né pérputhje me rregulloren e
programeve (€ specializimeve
afatgjata né fushén e mjekésisé.

Grupi i vlerésimit té jashtém, pas vizités né institucion edhe takimit me
studentét e degés, shprehet se programi i specializimit afatgjaté kryhet né
pérputhje me rregulloren e Specializimit dhe planin mésimor, me kohé té
ploté, duke pérfshiré si 1éndét e pérgjithshme dhe 1€ndét ¢ specialitetit.
Specializantét u shprehén se kan€ patur mbéshtetje té ploté pér realizimin
e programit praktik, si né spitalet publike/ private né¢ Shqiperi edhe ato né
Itali. Pérvojat klinike/ praktike realizoheshin me rotacion sipas programit
praktik t& dokumentuara né librezén e studentit, procedurat e ndryshme
mjekésore dhe shkalla e autonomis€ sé€ tyre, varionin nga njé veprimtari
né mbikéqyrje té ploté nga tutori deri tek nj€ veprimtari e kryer né pavarési
té ploté. Specializantét ndjekin programin praktik né departamente dhe
shérbime t€ ndryshme, si dhe ndjekin veprimtariné mésimore dhe
akademike nén mbik&gyrjen e udhéheqésve akademiké dhe pedagogéve,
né pérputhje me planin mésimor dhe rregulloren e programit. Raporti i
léndéve té pércaktuara né programin e specializimit afatgjaté pérbéhet
nga: 60% léndé specifike t& programit t€ specializimit, 30% léndé
karakterizuese té fushés ku bén pjesé programi specializues, 5% léndg té
formimit bazé, 1€ndé€ ndérdisiplinore ose plotésuese dhe 5% pér provimin
pérfundimtar. Aktivitetet ¢ detyrueshme t€ formimit profesional pér
pérvetésimin e aftésive specifike vierésohen né pérfundim té ¢do viti
akademik, ku organizohet provimi vleresues teorik dhe praktik, 1 cihi
vlerésohet me noté nga njé komision prej 5 anétarésh.

Evidence 9 - Certifikate Akreditimi Institucional nrl112 dt 15,12,2017.pdf
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Konkluzione

Programi i Specializimit afatgjaté né Gjinekologji dhe Obstetriké i ofruar
nga Universiteti "Zoja e Késhillit t¢ Miré" ka njé pérmbushje 1é
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

konsiderueshme té standardeve 1€ kérkuara, duke iu pérmbajtur
rregullave 1é sistemit té Arsimit 1€ Larté né Shqipéri dhe atij europian.
Programi éshté i strukturuar sipas sistemit Europian té Transferimit té
Krediteve (ECTS), dhe ndjek njé plan mésimor (€ detajuar gé pérfshin
80% aktivitete klinike dhe 20% formim teorik, duke siguruar njé balancé
1é miré mes njohurive teorike dhe praktikés kiinike.

Programi i specializimit siguron mundési pér studentét té zhvillojné aftési
klinike né institucione té akredituara, duke pérfshiré spitalet publike dhe
private né Shqipéri, si dhe njé rrjet ndérkombétar spitalesh né Itali, duke
kontribuar késhtu né pérgalitjen e specialistéve té nivelit té larté qé
pérmbushin  standardet ndérkombétare. Vierésimi i pérgjithshém i
programit tregon njé pérputhshméri té miré me legjislacionin shqiptar
dhe me praktikat mé té mira té arsimit té larté, duke siguruar qé studentét
té zhvillojné aftési dhe njohuri té nevojshme pér té pérballuar kérkesat e
tregut té punés dhe pér té kontribuar né pérmirésimin e sistemit
shéndetésor kombétar dhe ndérkombétar.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi L.5

Programi i studimit i ciklit t&€ treté specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé synon t& plotésojé
nevojat gé ka vendi pér specialisté né fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Pér hartimin e
programit  t&  specializimit
afatgjaté, njésia bazé
pérgjegjése/shérbimi pérgjegjés,
kryen studime dhe analiza mbi
situatén, zhvillimet, nevojat,
prioritetet né&  fushén e
pérgjithshme dhe specifike té
programit dhefose té politikave
shtetérore t&€ zhvillimit t€ fushés
sé shéndetésisé, té cilat béhen
pjesé e projekt propozimit
pérpara hapjes sé programit.

Kriteri 1:

GV né takimin e realizuar né institucion me drejtuesit dhe evidencave ne
dispozicion konfirmon se Programi i specializimit afatgjaté né
“Gjinekologji dhe Obstetriké” é&sht€ i hartuar nga specialisté me
experience né 1€ njéjtén fushé né universitete t€ njohura né BE
(Universiteti i Romés “Tor Vergata”), pjesé t€ Departamentit té
Shkencave Kirurgjike, né Fakultetin e Mjekésis€, né pérmbushje té
misionit t€ Universitetit.
Misioni i Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t€ Miré”, géndron né
koherencé me nevojat e zhvillimit ekonomik, social dhe kulturor t€ vendit,
duke:
¢ Siguruar nivele cilésore t€ arsimit pér t€ regjistruarit e tij dhe t&
formojé specialistét dhe profesionistét ¢ rinj sipas standardeve
evropiane pér t&€ mbéshtetur zhvillimin social, ekonomik dhe kulturor
t& shogérisé soné dhe pérparimin e arsimit universitar dhe kérkimit
shkencor né nivel kombétar.
¢ Mbéshtetur prioritetet strategjike dhe interesat zhvillimore t€ vendit
e Promovuar bashképunimin kombétar dhe ndérkombeétar né fushén e
arsimit.
Programi éshté pérgatitur sipas standardeve Shtetérore té Cilésisé pér
Specializimet Afatgjata t€ pérshtatura me strukturén e programeve té
ngjashme qé zhvillohen né vendet ¢ BE-s&, né pérputhje me direktivat e
BE-sé pér profesionet specifike, si dhe me standardet e cilésisé té
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;Evidencc S

pércaktuara né Urdhrin ¢ Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés nr. _8211, daté |

24.12.2021. Programi &sht€ hapur pas njé vlerésimi t& nevojave té tregut
t€ punés, i cili €shté realizuar fillimisht nga Zyra e Orientimit t&€ Karrierés
s¢ Universitetit dhe ka vazhduar gjaté fazés sé akreditimit.

Ky vlerésim ka treguar se ka njé kérkesé t&¢ madhe pér specialisté té
kualifikuar né kété fushé, pér té mbéshtetur zhvillimin e sektorit dhe pér
t'iu pérgjigjur kérkesés gjithnj€ neé rritje pér kompetenca shkencore né kété
fushé t&€ Mjekésisé, si né nivel kombétar ashtu edhe ndérkombétar.
Marréveshje Kuadér bashképunimi UniZKM me
Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.pdf

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne

UKZKM,2023.pdf
Evidence 34 - Addendum i Protokollit Ekzekutiv.pdf
Evidence 35 - Studimi i Tregut.pdf

Kriteri  2:  Programi i
specializimit  afatgjaté  ka
objektiva t€ pércaktuara qarté
pér formimin e specialistéve né
fushén e mjekésisé me njohuri t&
thelluara kérkimore, si dhe aftési
dhe  kompetenca  kiinike/
diagnostikuese  né  fushat
pérkatése ¢ mjekésis€, né
pérputhje me kérkesat dhe
nevojat qé ka vendi.

GVJ né takimin e realizuar né institucion me drejtuesit dhe studentét, '

konfirmoi se jané zbatuar plotésisht objektivat afatgjata té pércaktuara né
programi e formimit dhe planin mésimor. Duke pérfshire objektivat
formuese bazé me pérvetésimin e njohurive té thelluara teorike bashké me
aftésit€ pérkatése té€ aplikueshme klinike- praktike, objektivat e fushés sé
specializimit pér té pérvetésuar njohuri gjithnjé e mé t€ thelluara,
objektivat plotésues pér t€ diagnostikuar dhe trajtuar edhe né ményré
kirurgjikale, patologjité e kompetencave t€ specializuara, si edhe
veprimtarité profesionale t€ detyrueshme g€ synojné zhvillimin e
kompetencave t€ plota specifike profesionale t& mjekut obsetér gjinekolog
né pérputhje me nevojat gé ka vendi.

Evidence 27 -
https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/434
Kombétare E Shéndetésisé 2021-2030

evidence 31 - Plani Mesimor.pdf

Evidence 33 - Prezantim i Programit te specializimit.pdf

Link.pdf
Strategjia

Kriteri 3: Programi i
specializimit afatgjaté hartohet
dhe harmonizohet me programe
t¢ ngjashme t& ofruar nga
institucione partnere vendase
apo t€ huaja, udhézues, direktiva
té BE, té institucioneve dhe
organizmave ndérkombétare me
té cilat &shté partner apo
bashképunon vendi yné.

Advesa: ﬁl-'l-.lgﬂ e Durrésit”
Prang gin. « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04} 222-43423

Programi i specializimit afatgjaté né "Gj.inekologji dhe Obstetriké" ka si

qéllim kryesor formimin e specialistéve me njohuri té€ thelluara shkencore
dhe aftési klinike né kété fushé, duke pérmbushur kérkesat dhe nevojat e
sistemit shéndetésor né vend. Ndérkombétarizimi dhe partneriteti shihen
si nj& nga fushat strategjike t& Institucionit. Pér t& realizuar kéto géllime
dhe pér t€ optimizuar procesin e formimit, programi mbé&shtetet né
bashképunimin ndérkombétar me Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata”,
népérmjet njé marréveshjeje mes dy institucioneve. Ky bashképunim
lejon harmonizimin e programit té specializimit me ofertén arsimore té
universitetit partner, pérshtatjen me standardet dhe direktivat e Bashkimit

Evropian dhe rritjen e mundésive pér shkémbim dhe pérfshie té |

specialistéve t& huaj né aktivitetet akademike, si¢ éshté pércaktuar edhe
né& Shtojcén e Protokollit Ekzekutiv t€ datés 17.05.2017.
Evidence 34 - Addendum i Protokollit Ekzekutiv.pdf
Evidence 5 - Marréveshje Kuadér bashképunimi
Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.pdf
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

UniZKM me
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Evidence 35 - Studimi i Tregut.pdf

Kriteri 4: Me géllim rritjen e
bashképunimit né nivel
ndérkombétar, mobilitetit dhe
pérfshirjen né  veprimtarité
akademike t& programit edhe té
specialistéve/profesionisté  té
huaj, programi mund té
aplikohet pjesérisht ose 1 ploté
edhe né njé nga gjuhét ¢ BE-sé.

Programi i studimit zhvillohet né gjuhén italiane bazuar né marréveshjen
“Protokoll Ekzekutiv pér hapjen dhe funksionimin e programit té
specializimit afatgjaté né “Gjinekologji dhe Obsetriké” me Universitetin
¢ Romés “Tor Vergata” 2017. Kjo u evidentua edhe gjaté takimit t&€ GVJ
me pérfagésues té institucionit dhe me pedagogét ¢ programit, té cilét
shprehén pérvojén e gjaté né fushén e programit t& studimit, eksperiencén
ndérkombétatare, nivelin e larté té kérkimit shkencor. Studentét e
specializimit referuan pérfshirjen né punime kérkimore shkencore té
pérbashketa me pedagogét.

Evidence 49 - CV.pdf

Evidence 34 - Addendum i Protokollit Ekzekutiv.pdf

evidence 39 - Tabela e stafit akademik.pdf

Kriteri 5: Programet e
studimeve specializuese
afatgjata né fushén e mjekésisé
synojné té plotésojné kérkesat e
tregut t€ punés né pérputhje
me nevojat pér specialisté né
fushén e mjekésisé.

Vlierésimi i nevojave té tregut t& punés nga Zyra e Orientimit té Karrierés
s& Universitetit, argumenton se nevoja pér specialisté té kualifikuar né
kété fushé &sht€ né rritje, dhe program i specializimit afatgjaté né
“Gjinekologji dhe Obsetriké” pérmbush nevojat dhe mbéshtet zhvillimin
e sektorit dhe pér t'iu pérgjigjur kérkesés gjithnjé né rritje pér kompetenca
shkencore né kété fushé t& Mjekésisé. Kanceri i qafés s€ mitrés éshté njé
problem serioz shéndetésor né Shqipéri, ku shumé gra diagnostikohen ¢do
vit dhe njé numér i konsiderueshém humb jetén nga kjo s€mundje, ndérsa
masat parandaluese si depistimi dhe vaksinimi po ndérmerren pér té
luftuar ké&té problem. Pér t'u pérgjigjur kérkesés né rritje pér mjeké
specialisté, geveria shqiptare ka pérfshiré pérmiré€simin e sektorit &
shéndetésisé né planet e saj prioritare. Kjo pérfshin rritjen e numrit té
mjekéve té specializuar, zgjerimin e kapaciteteve t& Universitetit té
Mjekésisé dhe rritjen e kuotave pér t€ mbuluar nevojat e vendit pér
specialistt né rajone t€ ndryshme. Né két€ kontekst, numri i
specializantéve dhe kuotat pér programet e specializimit n€é mjekési,
pérfshiré programin né "Gjinekologji dhe Obstetriké", pércaktohen ¢do
vit né pérputhje me politikat shtetérore dhe nevojat ¢ kapaciteteve té
sektorit shéndetésor, né pérputhje me planifikimin e Ministrisé s€ Arsimit
dhe Sportit.

Evidence 34 - Addendum i Protokollit Ekzekutiv.pdf

Evidence 35 - Studimi i Tregut.pdf

Kriteri 6: Numri i pérgjithshém
i specializantéve dhe numri i
atyre qé e ndjekin kété program
studimi ¢do vit pércaktohet né
pérputhje me politikat shtetérore
t&¢ zhvillimit t€ fushés sé
shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése t€ Institucioneve té
arsimit t€ lart€¢ dhe strukturave
shéndetésore t€ pérfshira né
rjetin - formues (n€  varési
kapaciteteve pritése akademike/

Pércaktimi i numrit té specializantéve dhe kuotat pér programet e
specializimit né "Gjinckologji dhe Obstetriké", pércaktohen ¢do vit né
pérputhje me politikat shtetérore dhe nevojat e kapaciteteve té sektorit
shéndetésor, né pérputhje me planifikimin e Ministrisé€ s& Arsimit dhe
Sportit.
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profesionale dhe

infrastrukturore).

Konkluzione

Programi i specializimit afatgjaté né "Gjinekologji dhe Obstetriké" éshté
[ hartuar nga Departamenti i Shkencave Kirurgjike, sipas standardeve
Shtetérore té Cilésisé pér Specializimet Afatgjata té pérshiatura me
strukturén e programeve té ngjashme gé zhvillohen né vendet e BE-sé, né
pérputhje me direktivat e BE-sé pér profesionel specifike, si dhe me
standardet e cilésisé té pércaktuara né Urdhrin e Ministrit 1é Arsimit dhe
Shkencés. Ndérkombétarizimi dhe partneriteti shihen si njé nga fushat
strategjike té Institucionit. Pércaktimi i numrit té specializantéve dhe
kuotat pér programet e specializimit né "Gjinekologji dhe Obstetriké”,
pércaktohen ¢do vit né pérputhje me politikat shtetérore dhe nevojat e
kapaciteteve 1é sektorit shéndetésor, né pérputhje me planifikimin e
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

Shkalla e pérmbushje;- sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.6
Organizimi i programit té specializimit afatgjaté éshté né pérputhje me fushén akademike dhe né bazé
specialiteti.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1:
specializimit

Programi i

afatgjaté
organizohet né nivel njésie bazé
ose shérbimi (pjesé pérbérése e
departamentit) té cilat jané
pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe
ecuring e tij.

Programi i Specializimit Afatgjaté¢ né "Gjinekologji dhe Obstetrike"
ofrohet nga Departamenti i Shkencave Kirurgjike, pjesé e Fakultetit té
Mijekésisé, i cili siguron realizimin dhe zbatimin e tij. Ky program
zhvillohet né bashképunim t&€ ngusht€ me Universitetin ¢ Romés "Tor
Vergata", pérmes marréveshjeve t€ rinovuara g€ mbulojné t€ gjitha ciklet
e programeve t& studimit, pérfshiré edhe t€ ciklit t€ treté, si dhe
specializimet né fushén e mjekésisé.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér bashképunimi
Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.pdf
Evidence 35 - Studimi i Tregut.pdf

Evidence 36 -Protokoll Ekzekutiv pér hapjen dhe funksionimin e
programeve t€ ciklit [, I, 111 t& Universitetit KZKM.pdf

UniZKM me

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése ka
profilin, pérvojén, kapacitetet
dhe burimet ¢ duhura né fushén
akademike e mjekésore té
specialitetit pér ofrimin e
programil 1€ specializimit.

Bashképunimi me njé institucion t€ njohur dhe me pérvojé té gjeré si
Universiteti i Romés "Tor Vergata", sé bashku me kontributin e Drejtorit
té Programit, Prof. E.P, pedagogéve dhe udhéheqésve kliniké qé jané
pjesé e programit t€ specializimit, ofron njé mbéshtetje t& fugishme pér té
siguruar njé standard té larté arsimor, duke siguruar njé€ profil té ploté
shkencor, pérvojé t¢ pasur dhe aftési profesionale. GVI né€ takimin me
personelin akademik i brendshém i angazhuar né programin e
specializimit konfirmoi se &shté i fushés pérkatése, me pérvojé akademike
dhe eksperiencén e duhur klinike, bazuar edhe ne cv e tyre.

Né pérputhje me rregulloren e programit, neni 10, programi i
Specializimeve Afatgjata ka n€ nivel departamenti: Pedagogé té
angazhuar drejtpérdrejt né procesin e mésimdhénies brenda programit té
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studimit dhe Pedagogg té cilét nuk jané anétar€ t& personelit akademik té
Universitetit, por ushtrojné profesionin né strukturat e rrjeteve formuese
dhe kané eksperiencé didaktike té dokumentuar (Viti Akademik 2023-
2024 PAE-30/ PAK-8).

Evidence 37 - Vleresimi i Udheheqesve Klinik.pdf

Evidence 38 - silabuse.pdf

evidence 39 - Tabela e stafit akademik.pdf

Evidence 49 - CV.pdf

Kriteri 3: Programet e studimit
mbéshteten mbi objektiva t&
qarté profesionalé dhe jané t€
integruar me  veprimtarité
klinike/ diagnostikuese.

Kriteri 4: Fusha specifike e
programit  t&€  specializimit
afatgjaté &shté né pérputhje me

fushén akademike té
specialitetet té njésisé
pérgjegjése {departament/
shérbim) pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve t&
studimit né pérputhje me
direktivat dhe  udhézimet

kombétare e europiane.

Programi i specializimit n€ "Gjinekologji dhe Obstetriké" &shté i ndértuar
mbi objektiva profesionale t& qarta, t€ cilat jané t€ lidhura ngushté me
aktivitetet teorike (leksione 616 oré) dhe me pérfitimin e aftésive praktike
klinike dhe kompetencave t€ fushés (5200 oré praktiké profesionale).
Fusha specifike e kétij programi pérputhet me programet e tjera té
specializimit t& Departamentit t€ Shkencave Kirurgjikale dhe i pérgjigjet
kérkesave t&€ pércaktuara nga udhézimet dhe direktivat kombétare dhe
evropiane.

Evidence 38 - silabuse.pdf
Evidence 33 - Prezantim i Programit te specializimit.pdf
Tabela Permbledhese. pdf

kur
né
bashképunim me institucione te
tiera, fusha e specifike e
programit t& specializimit éshté
né pérputhje me fushén
akademike e té specialitetit té
njésisé/ve  pérgjegjése  né
institucionet respektive.

Kriteri 5: Né rastet
programi ofrohet

Gjaté vizités né institucion, Grupi i Vler€simit t& Jashtém vlerésoi se
Programi i Specializimit Afatgjaté n€ "Gjinekologji dhe Obstetriké", i cili
realizohet né bashképunim me Universitetin € Romés "Tor Vergata”,
ndjek t€ njéjtat praktika dhe modele aktive t€ kétj institucioni.
Universiteti i Romés ofron planet e studimit, silabuset dhe objektivat
formues, ndérsa stafi akademik &éshté i pérzgjedhur me kujdes pér té
siguruar njé nivel t& larté arsimor. Drejtori i Programit, Prof. Asc. G. 8,
ka autoritetin pér t€ nénshkruar dhe certifikuar pérmbajtien e dosjes sé
programit té studimit. Po ashtu, strukturat e lidhura me két€ marréveshje
ofrojné mundési pér specializantét pér t€ ndjekur shérbime té
specializnara, duke siguruar disponueshmériné e udh€heqésve dhe duke u
pérputhur me standardet e kérkuara pér zhvillimin e programit.

Evidence 34 - Addendum i Protokollit Ekzekutiv.pdf

Konkluzione

Programi i Specializimit Afatgjaté né "Gjinekologji dhe Obstetriké”
ofrohet nga Departamenti i Shkencave Kirurgjike, pjesé e Fakultetit té
Mjekésisé, i cili siguron realizimin dhe zbatimin e tij. Personeli akademik
I angazhuar né programin e specializimit éshté i fushés pérkatése, me
pérvojé akademike dhe eksperiencén e duhur klinike. Programi i
specializimit né "Gjinekologji dhe Obstetriké” éshté i ndértuar mbi
objektiva profesionale té qarta, té cilat jané té lidhura ngushté me
aktivitetet klinike dhe diagnostikuese. Programi i Specializimit realizohet
né bashképunim me Universitetin e Romés "Tor Vergata", ndjek té njéjtat
praktika dhe modele aktive té kétij institucion.
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Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet [ Pérmbushet

standardit Kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet ERiirﬁi])u_S_l!iét KR

standardeve té fushés I kryesisht plotésisht

X
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II. ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT

Standardi I1.1

Organizmi i programit bazohet né rregullore dhe udhézues té posacém té programit té specializimit

afatgjaté.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1:
pérgjegjése

Njésia kryesore
pér organizimin,
zhvillimin e programeve té
specializimeve, pércakton né
ményré té detajuar rregullat e
organizimit e t€ funksionimit t&
programeve t& specializimeve
dhe i pérditéson ato né funksion
t€ pérmirésimit té cilésisé.

Fakulteti i Mjekésisé, né Universitetin “Zoja e Késhillit t& Mirg”
(UKZKM), pérbéhet nga tre Departamente, pérkatésisht Departamenti i
Shkencave Kirurgjike, Departamenti i Shkencave Bio-mjekésore dhe
Departamenti i Shkencave Mjekésore. Departamenti 1 Shkencave
Kirurgjikale dhe Késhilli Drejtues i programit té€ specializimit jané
pérgjegjés pér pérgatitjen, monitorimin dhe organizimin e programit
(neni 10 i rregullores).

Specializimi né “Gjinekologji dhe Obstetriké”, funksionon mbi rregullat
e pércaktuara qarté né “Rregulloren pér studimet afatgjata té
Specializimit té Ciklit té Treté né Mjekési” té vitit 2017, e pérditésuar né
2023, GV né takimin e realizuar né institucion me studentét, v informua
se studenti njihet me rregulloren g€ prej fillimit t€ programit dhe
nénshkrimin e kontratés.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 41 - Rregullore e studimeve té Specializimit e vitit 2017.pdf
Evidence 42- Rregullore ¢ programit t&€ Specializimeve afatgjate ne
Mjekesi, UKZKM, 2019.pdf

Kriteri 2 Elementét e

organizimi té programit,
pérgjegjésité, t& drejtat dhe
detyrimet,  pércaktohen  né
rregulloren e specializimeve

afatgjate dhe né akte té tjera té
miratuara nga institucioni.

GV] gjaté takimit né€ institucion dhe vlerésimit t&€ evidencave pérkatése,
vérejti se programi i specializimit afatgjat realizohet népérmjet njé
strukture organizative té pérshtatshme, me kapacitetet ¢ nevojshme
profesionale dhe pedagogjike dhe me pérfshirjen e pedagogéve,
udhéheqésve dhe ekspertéve kliniké té fushés sé specializimit.
Institucioni ka né Rregulloren e vet njésité€ akademike dhe administrative
gé bashképunojné me njéra tjetrén sipas detyrave € pércakiuara.
Programi ka né pérbérje Pérgjegi€s t&€ Programit t€ Specializimit,
Késhillin Drejtues té programit té studimit t€ specializimeve afatgjata, i
cili né bashképunim me Pérgjegjésin e Programit t€ Specializimit, punon
pér pérgatitjen, organizimin dhe monitorimin e programit t€ specializimit
né fjalé. Ka Pérgjegjés pér menaxhimin ekonomik — financiar dhe njé
Pérgjegjés pér monitorimin dhe vlerésimin e brendshém (Njésia ¢
Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€).

Té gjithé elementét e strukturés s€ programit t€ studimit, pranimi i
studentéve, ményra e pérzgjedhjes sé¢ kandidatéve, té drejtat dhe detyrat
e studentéve jan& t€ pércaktuara né€ Rregulloren e studimeve té
specializimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 41 - Rregullore e studimeve té Specializimit e vitit 2017.pdf
Evidence 42- Rregullore e programit t€ Specializimeve afatgjate ne
Mjekesi, UKZKM,2019.pdf
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Kriteri 3: Institucioni harton dhe
miraton udhézues, modele pér
raportimin,  vlerésimin  dhe
arritjet ¢ specializantéve gjaté
gjithé vitit akademik dhe té
studimeve.

Né Rregullore parashikohet organizimi i nj€ provimi vlerésues teorik dhe
praktik, né fund t& ¢do viti akademik. Vlerésimi béhet nga njé komision
té parashikuar n€ nenin 14 t& rregullores.

Gijithashtu, né fund t€ ¢do viti udhéheqggésit kliniké pérpilojné raportin
vjetore pér aktivitetin praktik t€ specializantéve sipas evidences 43.
Specializantét ishin té pajisur me Librezén ¢ Studentit pérgjaté S viteve
si njé detyrim ligjor, ku shénoheshin t€ gjitha notat dhe vlerésimet vjctore
té tij, frekuentimi i praktikave sipas planit mésimor, dhe n€ pérfundim té
programit specializues dorézohej né sekretari.

Evidence 12 - Rregullore ¢ programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 41 - Rregullore e studimeve t& Specializimit e vitit 2017.pdf
Evidence 42- Rregullore e programit t€ Specializimeve afatgjate ne
Mjekesi, UKZKM,2019.pdf
‘Evidence 53 - Libreza e Studentit.pdf

Konkluzione

| Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

Njésia kryesore pérgjegjése ka pércaktuar né ményré té detaj@r
rregullat e organizimit dhe té funksionimit té programit, duke i
pérditésuar ato né funksion té pérmirésimit té cilésisé. Elementét e
organizimil, pérgjegjésité, 1é drejtat dhe detyrimet jané té pércaktuara
né rregulloren e specializimeve dhe akte té tjera té miratuara nga
institucioni. Institucioni ka hartuar dhe miratuar udhézues dhe modele
pér raportimin, vierésimin dhe arritjet e specializantéve gjaté gjithé vitit
akademik. Programi realizohet né pérputhje me "Rregulloren pér
studimet afatgjata té Specializimit té Ciklit té Treté né Mjekési” té vitit
2017, té pérditésuar né 2023, dhe éshté e detyrueshme qé studentét té
njohin dhe nénshkruajné kété rregullore qé né fillim té programit.
Struktura e programit pérfshin pedagogé, udhéheqgés kliniké dhe eksperté
té fushés, té cilét sigurojné mbéshtetje profesionale dhe pedagogjike. Po
ashtu, programi ka njé sistem vierésimi dhe monitorimi té brendshém, ku
pérfshihet njé provim teorik dhe praktik né fund 1€ ¢do viti akademik,
ndérsa raportet vjetore té aktiviteteve praktike té studentéve perpilohen
nga udhéhegésit kliniké. Specializantét jané té pajisur me Librezén e
Studentit, gé shénon té gjitha notat dhe aktivitetet gjaté periudhés sé |
studimeve.
JPEFHbUSHOtN| Pérmbushet | Pérmbushet |
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.2

Pérmbajtja e programit té studimit specializim afatgjaté organizohet né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi si dhe né udhézues té hapésirés evropiane né arsimin e larté,

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret
Kriteri 1: Pé  kryerjen ¢
programeve té studimeve

specializuese afatgjata, studenti
duhet t€ grumbuliojé jo mé pak
se 120 kredite dhe kohé&zgjatja

Programi i Studimeve Specializuese Afatgjata né “Gjinekologji dhe
obstretiké” ka nje kohézgjatje te programit t€ studimit 5 vjecare dhe njé
numer total prej 300 kreditesh, e cila e pérmbush kriterin pér kryerjen e
programeve té studimeve specializuese afatgjata, ku studenti duhet té
grumbullojé jo mé pak se 120 kredite dhe kohézgjatja normale e kétyre
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normale e kétyre programeve té
studimeve éshté jo mé pak se 2
vite akademike, né pérputhje me
ligiin e  profesioneve té
rregulluara, dhe pércaktimeve né
shtojcén 1.

programeve té studimeve éshté jo mé pak se 2 vite akademike, né
pérputhje me ligjin e profesioneve té rregulluara, dhe pércaktimeve né
shtojcén 1.

Kriteri 2: Kohézgjatja e normale
e programeve t€ specializimit
afatgjaté né fushén e mjekésisé
éshté sipas shtojcés nr 1 dhe
kohézgjatja maksimale nuk
mund te jete me shume se dyfishi
i kohézgjatjes normale te
specializimit afatgjaté.

Programi organizohet né pérputhje me Rregulloren pér studimet afatgjata
té specializimit né Mjekési, né UKZKM, 2023, ku kohézgjatja e
programit té specializimit nuk mund t& jeté mé shumé se dyfishi i
kohézgjatjes normale t& programit.

Evidence 12 - Rregullore € programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Kriteri 3: Pérmbajtja e
programit, organizimi, vlerésimi
dhe monitorimi pérafrohen me
shembuj t€ ngjashém né
institucione ndérkombétare t€
hapésirés evropiane té arsimit té
larté.

Specializanti ka té drejté qé njé pjesé té€ periudhés sé specializimit, ta
kryej€ né strukturat e tjera jashté shtetit g€ b&jné pjesé né€ rrjetin formues
té programit t& Specializimit, me miratimin ¢ Késhillit t&¢ Programit t&
Specializimit dhe Dekanit t€ Fakultetit, neni 42 i rregullores.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér bashképunimi
Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.pdf

UnZKM me

Kriteri 4: Programet ¢
studimeve specializuese afatgjata
pérfshijné té€ paktén 80% &
ECTS-ve totale pér aktivitete
klinike/diagnostikuese e
profesionalizuese, sipas
specializimit pérkatés, dhe 20%
pér studime € organizuara
teorike t& shpémdara né vite
sipas njé programi t& paracaktuar
né fillim t€ programit t€ studimit.

Programi i studimeve specializuese afatgjata organizohet népérmjet
planit mésimor t€ programit, i cili ka t& pércaktuar qarte shpérndarjen ¢
Iéndéve teorike né 20%, oreve pérkatése dhe pjesés s€ aktiviteteve
praktike klinike/ diagnostikuese g€ pérbén 80%. Specializanti zhvillon
praktikén e udh&hequr nga drejtuesi klinik 5 dité né javé, duke plotésuar
té gjitha detyrat g€ i besohen duke respektuar Rregulloren dhe strukturat
té rrjetit formues ku punon gjaté periudhés sé€ specializimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 pdf

evidence 31 - Plani Mesimor.pdf

Kriteri 5: Raporti i léndéve
(referuar totalit t& ECTS) t&
pércaktuara né programin e
studimit pérbéhet, nga:
60% léndg specifike;

30% 1éndé karakterizuese té
fushés;
5% léndé té formimit bazé,

ndérdisiplinore ose integruese
dhe pér aktivitete t€ tjera;

5% provimi pérfundimtar etj. ;
Jo me shume se 15% e totalit e
léndéve vjetore duhet té jené
1éndé me zgjedhje, sipas kuadrit
ligjor ne fuqi.

Grupi 1 vlerésimit té jashtém ka konkluduar se program i studimit t&
specializimit pérmbush kérkesat e plota pér pérfundimin e studimeve,
duke pérfshiré kreditet e trajnimit (ECTS), disiplinat e pérgjithshme t&
specializimit, pérvojat klinike, sistemin e vlerésimit dhe rregulloren ¢
diplomimit, té cilat jané té pérfshira né€ rregullore. Programet ¢
specializimit parashikojné q& 80% e krediteve formuese t€ jené aktivitete
klinike, ndérsa 20% té jené studime teorike t€ ndara né€ vite t€ ndryshme.
Léndét pérfshijné 1€ndé bazé, karakterizuese, t€ ngjashme dhe plotésuese,
kontroll periodik me provime vjetore 300 kredite totale, me leksione 616
ore dhe 5200 oré praktiké profesionale.

(do ECTS korrespondon me 8 oré leksione frontale dhe 25 oré.

Bazuar né planin mésimor ne evidencat ¢ derguara véme re se:

Léndét bazé pérb&n€ 7% te programit (21 kredite),

Léndét karakterizuese pérbejné 76 % t€ programit (228 kredite),

Léndét ndérdispiplinore pérbéjné 9% té programit (27 kredite),
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Léndét plotésuese pérbéjné 2,6% té programit (8 kredite),

Detyrimet pérmbyllése pérbéjné 5,3% t€ programit (16 kredite).

Gje e cila nuk perputhet me standartin Il/; Kriteri 5

Shenim: Sugjerojmé qé té pérshtatet plani mesimor sipas kriterit (é
pércaktuar pér raportin e léndéve formuese(_standartin Il/; Kriteri 5)
Tabela Permbledhese.pdf

Kriteri 6: N€ pérfundim té ¢do
viti organizohet provimi
vlerésues teorik dhe praktik i
Iéndés 1 cili vlerésohet me noté.
Vlerésimi vjetor i léndés kryhet
nga njé komision i pérbéré nga té
paktén 2 (dy) pedagoge. Nder ta,
te paktén njeri prej tyre duhet te
jete pedagog me kohe te plote ne
fushén pérkatése ndérsa
pedagogu i dyte specialist me
pérvoj€ i fushés pérkatése ose té
pérafért me t€ sipas moduleve té
zhvilluara.

Studentét qé vlerésohen
negativisht 5 heré marrin njé
déshmi pér modulet e zhvilluara,
s&¢ bashku me kreditet e
grumbulluara dhe 1 ndérpresin
studimet e
afatgjata.

specializimeve

NE rregulloren pér studimet afatgjata t€ specializimit né Mjekési éshté e
pércaktuar se né pérfundim t€ ¢do viti akademik, organizohet nj€ provim
vlerésues teorik dhe praktik, i cili vlerésohet me not€. Vlerésimi vjetor
kryhet nga njé komision i pérbéré nga t€ paktén 5 (pes€) anétaré me
pérvojé té fushés pérkatése ose té pérafért me té, sipas moduleve t€
zhvilluara. Specializantét g€ vlerésohen jo kalues 5 (pes€) heré rresht,
marrin njé certifikaté pér modulet e zhvilluara, sé€ bashku me kreditet e
grumbulluara dhe i ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata.
Specializanti vleréschet me noté né fund t€ ¢do viti, not€ e cila
depozitohet né sekretariné e ngarkuar pér kété géllim. Studentit i jepet e
drejta pér t€ hyré né provimin pérfundimtar vetém pas shlyerjes s€ té&
gjitha detyrimeve vjetore, t€ parashikuara né€ program dhe pas miratimit
t€ dosjes sé tij nga Ké&shilli i programit té specializimit. Dosja e kandidatit
pérmban vlerésimet mbi praktikat dhe modulet mésimore t& kryera si
edhe vlerésimet periodike nga ana e udhé&heqési. N& rast vlerésimi
negativ nga Késhilli 1 programit t€ specializimit, studentit i komunikohet
vendimi si edhe pjesét q€ duhet t& pérsérisé n€ ményré qé t€ mund té hyjé
né provimin pérfundimtar,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf NENI 14 | RREGULLORES.

evidence 31 - Plani Mesimor.pdf

Tabela Permbledhese.pdf

Kriteri 7: Studenti i nénshtrohet
provimit pérfundimtar/ final né
pérfundim té programit
specializues i cili pérfshin
testimin praktik dhe me gojé t&€
studentit dhe/ ose paraqitjen e
| temés té diplomés.

Komisioni  pér

pérfundimtar té
pérbéhet nga 5 specialisté té
fushés pedagoge me kohe te plote
t¢ [AL q€ ofron specializimin,
ose t&€ njé fushe t& afért, me
eksperiencé t€ paktén 10 (dhjet€)
vjegare n¢ fushén pérkatése.
Kryetar i komisionit duhet te jete
njé pedagog me kohé te plote i
fushés pérkatése, pérgjegjés pér
programin e  specializimit
afatgjate ne keté fushe.

vlerésimin

Adresa: “R_ru_g;lﬁ)_\lﬁésit"
Prané gim. « Q. Stafa », Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423

studentit |

Specializanti kryen provimin pérfundimtar né fund t€ programit t&
specializimit, 1 cili konsiston né njé testim praktik, njé testim me gojé,
prej té paktén 30 minutash, si edhe paraqitjen e temés eksperimentale —
studimore té diplomés. Komisioni pérbéhet prej té paktén 5 (pesé)
ekspertésh t€ fushés, ose té njé fushe t€ pérafért, me pérvojé profesionale
té paktén 10 (dhjeté) vjegare dhe pérvojé akademike né fushén pérkatése,
ndér té cilét 2 pérfagésues nga MSHMS, 1 nga Urdhri profesional
pérkatés dhe 2 t€ pérzgjedhur nga Fakulteti g€ zhvillon programin
pérkatés té specializimit, sipas akteve legjislative né fuqi. Pjes€ e testimit
pérfundimtar jané disa nga njohurité bazé si: a. Vler€simi 1 arsyetimit
kritik né trajtimin e rasteve komplekse klinike; b. Lidhjet mes fushave t€
ndryshme t€ mjekésisé€; c. Aftési t€ zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve
qé dalin gjaté punés né kliniké; d. Aftési pér t€ menaxhuar kompleksitetin
e situatave klinike dhe pér té dhéné zgjidhje né raste emergjente.

Gjaté vizit€s s€ grupit t€ vler€simit t& jashtém, u vlerésua se, sipas
rregulloreve t€ programit, studenti duhet té demonstrojé njohuri té
thelluara né fushén specifike dhe né disa fusha t€ aférta, si dhe aftési
profesionale dhe shkencore né pérdonimin e teknologjisé bashkékohore
pér zgjidhjen e problemeve klinike. Gjithashtu, duhet t& tregoj€ aftési pér

| t€ integruar njohurit€ e fituara dhe périg zgjidhur situata komplekse
z = =
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Disa nga njohurité bazé pér té
cilat aplikanti testohet né
provimin pérfundimtar, jané:

a. Zhvillimi i sensit kritik lidhur
me situatat e ndryshme klinike;
b. Lidhjet mes fushave t&
ndryshme té mjekésisg;

c. Aftési t€ zhvilluara pér
zgjidhjen e problemeve qé
dalin gjaté punés né kliniké;

d. Kompetencé pér té
menaxhuar  kompleksitetin €
situatave klinike dhe pér t€ dhéné
zgjidhje né raste emergjente.

klinike, té keté njohuri t& pérditésuara dhe té zgjeruara, autonomi dhe
integritet shkencor, si dhe aftési pér t€ punuar né grup dhe pér té
respektuar sjelljen etike dhe profesionale. Pérfundimisht, studenti duhet
té¢ déshmojé se ka fituar aftésité dhe kompetencat e nevojshme pér té
ushtruar profesionin né ményré t€ pavarur. Vierésimi pérfundimtar vjetor
i specializantéve bazohet né rezultatet e vlerésimeve periodike, né
provimin pérfundimtar dhe né temén eksperimentale t€ Diplomés, si dhe
né gjiykimin e pedagogéve dhe té udhéhegésit dhe béhet me ané té njé
sistemi notash deri n€ dhjeté, ku minimumi pér té kaluar provimin éshté
5 ndérsa maksimumi &shté 10. Specializantit gé shlyen t& gjitha detyrimet
teorike dhe praktike, sipas planit mésimor dhe gé ka marré vlerésimin
pérfundimtar, i léshohet njé Diplomé Specializimi né specialitetin
pérkatés duke fituar késhtu t& drejtén e ushtrimit t€ profesionit si
specialist. Formati i Diplomés, i miratuar nga Senati Akademik,
komunikohet pér efekt regjistrimi né regjistrin shtetéror t€ diplomave
prané Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, sipas parashikimeve t&€ bazés
ligjore né fuqi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

evidence 31 - Plani Mesimor.pdf

Kriteri 8: Né kuadér té
pérmirésimit té programit, njésia
pérgjegjése ka t€ drejtén e
ndryshimeve né pérmbajtje té
formimit teorik t€ programit t€
specializimit, dokumenton
procedurén né pérputhje me
legjislacionin ne fuqi.

Nuk jané evidentuar ndryshime né pérmbajtjen e programit €
specializimit.

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

detajuar dhe e organizuar né pérputhje me Rregulloren pér studimet
! afatgjata € specializimit né Mjekési, né UKZKM, Specializanti ka
| mundésiné té kryejé njé pjesé té periudhés sé specializimit né struktura
| jashté shtetit, me miratimin e Késhillit t&¢ Programit dhe Dekanit.

Programi i specializimit né “Gjinekologji dhe Obstetriké” éshté e |

Programi éshté i strukturuar me njé plan mésimor gé parashikon 20% té
aktiviteteve teorike dhe 80% praktike, ku specializanti zhvillon praktikat
klinike nén udhéhegjen e njé drejtuesi klinik. Vierésimi i progresit béhet
me nota ¢do vit, dhe pér té kaluar né provimin pérfundimtar, studenti
duhet té keté pérmbushur té gjitha detyrimet dhe té keté miratimin e
dosjes nga Keéshilli i Programit. Provimi pérfundimtar pérfshin njé testim
praktik, njé testim me gojé dhe paraqitjen e temés sé diplomés, i vierésuar
nga njé komision ekspertésh me pérvojé profesionale dhe akademike.

| Pér .'-ﬂma"r:'d?"] Pérmbushet Pérmbushet
' | kryesisht plotésisht
X
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Standardi I1.3

Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né fushén e mjekésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Studenti i pranuar n€ | Grupi i vlerésimit t€ jashtém ka vlerésuar se procesi i pranimit né
programin e studimit | Universitetin Katolik “Zoja e Késhillit t& Miré” éshté né€ pérputhje me

specializues afatgjaté né fushén
e mjckésis€ ka pérfunduar
integruar  té
universitare &
integruara té ciklit & dyt€ me
kohézgjatie 5 vjegare (300

programin e
studimeve

ECTS) né Farmaci dhe
Stomatologji dhe 6 vjegare (360
ECTS) né Mjekeési e
pérgjithshme, prang njé

universiteti té akredituar pér
programin né fjalé dhe ka fituar
diplomén universitare “Master i
Shkencave”. Pér studentét e
diplomuar né t& njéjtat programe
jashté shtetit, duhet té paragesin
diplomén dhe pér
ushtrimin e profesionit t€ njohur
nga  institucioni
pérgjegjés.

lejen

shtetéror

legjislacionin né fuqi dhe dekretet € Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit, t&
cilat pércaktojné procedurat ¢ regjistrimit dhe afatet pérkatése pér
kandidatét g€ déshirojné t€ aplikojné né Fakultetin ¢ Mjekésisé dhe
Programet e Specializimit afatgjaté€. Universiteti publikojné ¢do vit né
fagen e tij online informacion mbi konkursin pér pranim, i cili pérshkruan
kriteret dhe metodat e pjesémarrjes. Kandidatét q& kané pérfunduar
programin e ciklit té dyté né Mjekési dhe kané marré titullin Master
Shkencor mund té aplikojné pér studimet e specializimit afatgjaté, ndérsa
ata me diploma té njohura ndérkombétarisht nuk kané kérkes€ pér notén
mesatare. Kandidatét qé aplikojné duhet té kalojn€ testin e pranimit dhe
té vlerésohen nga Komisioni i pranimit, i cili i rendit sipas kérkesave t¢
pércaktuara bazuar né Renditjen e Konkursit t€ Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik.

GVJ sugjeron qé pér studentét e huaj, pérvec dokumentacionit té ploté i
cili ishte dorézuar korrekt sipas legjislacionit shqiptar 1€ ekuivalentimit té
diplomés, té shogerohet edhe me lejen e ushirimit € profesionit té njohur
nga institucioni i duhur Shqipétar.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

(Evidencé 45); (Evidencé 46)

Kriteri 2: Kandidati gé aplikon
pér té vazhduar programin e
studimeve t€ ciklit t& treté, pér
specializim afatgjaté né fushén e
mjekésis€, i nénshtrohet njé
konkursi pranimi pér té testuar
njohurité né fushén pérkatése té
studimit.

Konkursi i pranimit pérbéhet nga njé€ test me shkrim dhe njé test i tjetér
me gojé i ndjekur nga njé intervisté, Pér testin me shkrim komisioni do té
pérgatisé 60 pyetje me shumé alternativa dhe koha né dispozicion do té
jeté 60 minuta. Testi me gojé fokusohet né diskutimin e kandidatit me
komisionin pér temat e kulturés sé pérgjithshme mjekésore, gjithashtu
duke iu referuar atyre gé trajtohen né testin me shkrim, si dhe temave qg i
pérkasin fushés sé specializuar pér té cilén kandidati konkurron.
Evidence 12 - Rregullore ¢ programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

(Evidencé 45) (Evidencé 46)

Kriteri 3: Vler&simi 1 studentit
pér pranimin né nj€ program
studimi  b&het me  piké
kumulative duke vlerésuar té
paktén elementét ¢ méposhtém:
¢ notén mesatare (notén
pérfundimtare sipas
tipologjisé sé€ diplomés

qé ai disponon) pér jo

Komisioni i Vlerésimit t€ pranimeve, I cili ngrihet nga Rektori i

Universitetit, me propozim te Dekanit, bén Vlerésimin dhe renditjen e

kandidatéve pérmes njé testi konkurrues i cili pérfshin njé sistem

vlerésimi bazuar né 100 piké té ndara si mé poshté ":

e 30 piké — testi mbi njohurité e pérgjithshme t€ 1éndés;

¢ 40 pike—testi mbi njohurité specifike t€ programit t¢ specializimit;

e 20 piké — nota mesatare ¢ ponderuar e kandidatéve qé kané marré
diplomén né Shaqipéri dhe nota e diplomimit pér kandidatét e
diplomuar jashté vendit.;

¢ 10 piké — intervista me gojé.

! Evidencé 47 - Lista e emrave té kandidatéve t& pranuar né konkurs — Programet e Specializimit Viti Akademik

2023 - 2024 e
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mé shumé se 30% té
pikéve totale,

s testimin e pérgjithshém
me shkrim pér 30-40%
té pikéve totale,

e testimin me shkrim
specifik sipas programit
t€ specializimit pér té
cilin konkurron pér 40-
50% t& pikéve totale.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Kriteri 4: Kandidati gé aplikon
né programet e ciklit t€ tret€
specializim afatgjaté duhet té
keté pérfunduar me sukses
provimin ¢ shtetit né profesionin
pérkatés ose t€ keté fitnar té
drejtén e ushtrimit t€ profesionit
né RSH ose jashté saj (njohur né
RSH).

Studenti mund t€ riaplikojé pér
té konkuruar né njé program
tjetér specializues né njé 1AL
sipas parashikimeve ligjore né
fuqi. Studentit mund t'i njihen
ECTS-t¢ e grumbulluara pér
studimet ¢ organizuara teorike
nése gjykohet se¢ pérputhen me
fushén e programit té ri ku ai ka
aplikuar.

Grupi 1 vlerésimit t€ jashtém gjaté intervistave me studentét dhe vizitén
né sekretariné mésimore, konstatoi zbatimin me saktési t€ rregullores sé
specializimeve. Kandidatét mund t€ jené shtetas shqiptaré, shtetas té
Bashkimit Evropian si dhe ata g€ 1 pérkasin shteteve gé& nuk jané€ pjesé e
Bashkimit Evropian dhe g€ plotésojné kriteret e méposhtme:

e Master Shkencor program i integruar né Mjekési dhe Kirurgji/
Mjekési ¢ Pérgjithshme, i akredituar ligjérisht né momentin e
Iéshimit dhe i njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit;

e Kualifikim pér t€ ushtruar profesionin e Kirurgut/Mjekut té
Pérgjithshém (Vértetim i Provimit té Shtetit dhe vértetim
regjistrimi né regjistrin profesional);

e  Ata gé nuk kang kualifikimin pér té ushtruar profesionin e kirurgut/
mjekut t€ pérgjithshém mund t€ marrin pjesé dhe, nése kané
sukses, pranohen me rezerva duke marré pérsipér, penalitetin e
pérjashtimit, t€ marrin kualifikimin brenda vitit t€ paré t€
programit 1€ Specializimit.;

Té njohé né ményré perfekte njé nga gjuhét e huaja t€ méposhtme:
anglisht, italisht, fréngjisht, gjermanisht, spanjisht, t€ paktén né& nivelin C1
té certifikuara me certifikata gjuhésore ndérkombétare ose kualifikime
ekuivalente t¢ njohura nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit. Kandidatét qé
kané marré njé diplomé né njé program studimi t& kryer né njé nga kéto
gjuhé pérjashtohen nga detyrimi i pércaktuar né€ kété paragraf.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjckesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Kriteri 5: Kriteret minimale pér
t’u kualifikuar ne pérzgjedhjen e
programit té studimit
specializim afatgjate jané té
pasqyruara né rregulloren e
programeve t€ studimeve té
specializimeve  afatgjata né
fushén e mjekésis€ dhe té
aprovuara nga Senati Akademik.

GV konfirmon se kriteret minimale pér t’u kualifikuar ne pérzgjedhjen e
programit té studimit specializim afatgjate jan€ t€ pasqyruara né
rregulloren ¢ programit t€ studimeve. Pér pjesémarrjen né Konkursin e
Specializimit si kriter minimal, pér kandidatét ¢ diplomuar né Shqipéri
duhet té kené njé mesatare té€ ponderuar notash t€ té& gjitha viteve té
Programit té Studimit né Mjekési, jo mé t€ vogél se 5 (pes€).

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

(Evidencé 45)

Kriteri 6: Aplikanti njihet me
rregulloren ¢  specializimeve
afatgjata t€ miratuar nga Senati

Grupi i vlerésimit té jashtém gjaté vizités n€ institucion, gjaté takimit me
studentét dhe né sekretarin€ mésimore, pohon se procesi i regjistrimit
organizohet nga struktura ¢ pércaktuar e Fakultetit, ¢ cila mban njé
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akademik i IAL, me kriteret
minimale té pranimit, né fagen
zyrtare té IAL dhe/ose njésisé
kryesore, para se t€ pranohet né
1é.

regjistér t€ vecanté ku kandidaté fitues nénshkruajné né momentin ¢
regjistrimit, duke shénuar datén dhe orén e regjistrimit. N& kété regjistér,
kandidati gjithashtu nénshkruan né rastin e ¢regjistrimit, duke humbur té
drejtén pér té vazhduar specializimin né t¢ ardhmen. Me nénshkrimin e
regjistrit, kandidati deklaron se ésht€ njohur me planin didaktik-
profesional té programit t€ specializimit, marrédhéniet me strukturat
klinike ku do té zhvillojé aktivitetin dhe me rregulloren pérkatése. Pas
pérfundimit t€ procedurés sé regjistrimit, sistemi informatik dérgon
automatikisht njé e-mail miréseardhjeje studentit, ku pérfshihen
kredencialet pér hyrjen né portalin online dhe informacion mbi ecuriné
didaktike-profesionale, duke mundésuar edhe shkarkimin e vértetimit té
regjistrimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 pdf

(Evidencé 45}

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté intervistave me studentét dhe vizitén né sekretariné mésimore arrin
né pérfundimin se se procesi i pranimit né Universitetin Katolik *Zoja e
Késhillit té Miré” eshté né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe dekretet
e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, té cilat pércaktojné procedurat e
regjistrimit dhe afatet pérkatése pér kandidatét gé déshirojné té aplikojné
né Fakultetin e Mjekésisé dhe Programet e Specializimit afatgjaté.
Universiteti publikon ¢do vit né fagen e tij online informacion mbi
konkursin pér pranim, i cili pérshkruan kriteret dhe metodat e
piesémarrjes. Kandidatét qé kané pérfunduar programin e ciklit té dyté
né Mjekési dhe kané marré titullin Master Shkencor mund té aplikojné pér
studimet e specializimit afatgjaté, ndérsa ata me diploma té njohura
ndérkombétarisht nuk kané kérkesé pér notén mesatare. Kandidatét gé
aplikojné duhet té kalojné testin e pranimit dhe 1€ vierésohen nga
Komisioni i pranimit, i cili i rendit sipas kérkesave té pércaktuara bazuar
né Renditjen e Konkursit 1é Pranimit pér Programet e Specializimit
afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.4

Hartimi dhe miratimi i rregullores sé specializimeve afatgjata.

standardet ¢ specializimeve né
fushén e mjekésisé dhe me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Rregullorja &shté | Grupi i vleresimit t& jashtém gjaté takimit né institucion dhe rregullores
hartuar né pérputhje me | sé Specializimeve konfirmoi se rregullorja éshté e hartuar né pérputhje me

Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit t&€ Larté né Republikén e Shqipéris€”, Ligjin
Nr.7961, i datés 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris€”, i
ndryshuar; me Statutin e Universitetit Katolik “Zoja e Késhillit t&¢ Miré”
aprovuar me VKM Nr. 567, daté 27.08.2004; Dekretin ¢ Ministrit t€
Arsimit dhe Shkencés nr. 824, daté 24.12.2021 “Pér miratimin e
standardeve shtetérore té cilésis€ pér vlerésimin dhe akreditimin e
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programeve (¢ studimeve té specializimeve afatgjata né fushén e
mjekésisé, né Institucionet e Arsimit t& Larté”; Dekretin e Ministrisé sé
Arsimit, Sport it dhe Rinisé Nr. 1 t€ datés 14.01.2020, t€ ndryshuar “Pér
dokumentacionin dhe proce durat e hapjes, riorganizimit dhe mbylljes sé
institucionit t¢ arsimit té lart€, degéve té tij, njésive té tij kryesore dhe
programeve té tij t€ studimit, si dhe pér ndarjen ose bas hkimin e
institucioneve t€ arsimit té larté”.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesine
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Kriteri 2: Rregullorja hyn né
fugi né fillim € ¢do viti
akademik dhe pérditésohet ¢do
vit t€ ri akademik. Nése ska

ndryshime, é&shté ne fugqi
mmegullorja e fundit e
pérditésuar.

GV] konstaton se rregullorja né nenin 47 pércakton qarté se ajo mund té
pérditésohet cdo vit t€ ri akademik “rregullorja &shté e hartuar né
pérputhje me standardet e Specializimeve afatgjata né fushén € Mjekésisé
dhe me aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Rregullorja hyn né fuqi pas
miratimit t¢ saj dhe mund t€ pérditésohet ¢do vit té ri akademik”.
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 pdf

Kriteri 3: Pérditésimet né
rregulloren e specializimeve
afatgjata i pérkasin ciklit té
specializimit gé fillojné pér heré
t€é paré me rregulloren e
pérditésuar deri né pérfundim té
tij. Neése éshté t€ nevojshme,
ndryshimet né  rregulloret
pasardhése duhet t& pérjashtojné
shprehimisht ciklin e nisur t€
specializimit.

Bazuar né Nenin 47 té rregullores Kriteret e pércaktuara pér njé cikél
specializimi né fillim t€ tij, nuk mund t€ ndryshojné gjaté pérditésimeve
vjetore té rregullores deri né pérfundim t€ atij cikli. Nése jané té
nevojshme, ndryshimet né rregulloret pasardhése duhet t&€ pérjashtojné
shprehimisht ciklin e nisur t€ specializimit. Rregulloja mund té
ndryshohet pér t'in pérshtatur nevojave té Fakultetit dhe hyné né fuqi
vetém pas miratimit te Senatit Akademik.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 pdf

Kriteri 4 Rregullorja
propozohet nga Njésia kryesore
q¢ ofron  programin e
specializimeve dhe aprovohet
nga senati akademik i TAL.

Grupi i vlerésimit té jashi€m né nenin 49 vértetoi se Rregullorja mund té
ndryshohet pér t'iu pérshtatur nevojave t€ Fakultetit t€ Mjekésisé me
miratimin e Senatit Akademik dhe se ajo do t& hyjé né fugi menjéheré pas
aprovimit nga ky Senat.

Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
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Konkluzione

Shkalla ¢ p'émibushjes sé
standardit

Rregullorja éshté hartuar né pérputhje me standardet e Specializimeve
afatgjata né fushén e Mjekésisé dhe me aktet ligjore e nénligjore né fugi.
Rregullorja hyn né fugi pas miratimit nga Senati Akademik dhe mund té
pérditésohet ¢do vit akademik. Kriteret e pércaktuara pér njé cikél
specializimi né fillim té tif nuk mund 1€ ndryshojné giaté pérditésimeve
vietore té rregullores deri né pérfundimin e ciklit. Ndryshimet né
rregulloret pasardhése, nése jané té nevojshme, duhet té pérjashtojné
shprehimisht ciklin e nisur té specializimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Standardi I1.5

Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve drejtuese té programeve '

specializuese dhe tutoréve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Né& rregullore
pasqyrohen qarté kriteret dhe

ményra ¢ pérzgjedhjes sé
pérgjegjésit (€ programit &
specializimit, sipas

pércaktimeve né kéto standarde.

GV] shprehet se né nenin 9 té rregullores sé specializimit jané &
pércaktuara kriteret dhe standartet e pérzgjedhjes sé€ pérgiegjésit I cili

duhet “té keté té paktén titullin “Profesor i asocinar”, ose njé kualifikim

té pérfituar né vende peréndimore té barasvlershém me kété titull, dhe 10

vjet pérvojé né ushtrimin e profesionit lidhur me specializimin”

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne

UKZKM,2023 pdf

Kriteri 2: N& rregullore
pércaktohen kriteret dhe ményra
e pérzgjedhjes sé mjekut
pérgjegiés/tutor pér ¢do
specializant si dhe detyrat e tij.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV shprehet se né nenin 12 té rregullores s& spe::ia-lizimit percaktohen-
kriteret ¢ pérzgjedhjes s& tutorit ku “Specializanti ka nj€ tutor/ udhéheqés
klinik, gé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé specializimit. Pérvoja
profesionale dhe klinike e udh&heqgésit duhet t€ pérputhet me até té
programit t& specializimit gé& ndiget nga specializanti. Numri maksimal i
studentéve specializanté g€ mund t€ udhéhigen nga njé tutor &shté 3 (tre).
Udhéheqési (tutori) mund t€ punojé me kohé té ploté prané njérés nga
strukturat e rrjetit formues dhe duhet té keté njé kontraté bashképunimi
me strukturén pérkatése gjaté kohézgjatjes sé programit té specializimit.
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 50 - Emerimi | Udhehegesve.pdf

Rregullorja . pér pérzgjedhjen e organeve drejtuese dhe tutoréve té
programeve specializuese neni 9 pércakton kriteret pér pérgjegjésit, duke
kérkuar titullin "Profesor i Asociuar” dhe 10 vjet pérvojé profesionale.
Neni 12 pércakton kriteret pér tutorét, duke kérkuar gé ata té kené pérvojé
té pérshtatshme dhe maksimalisht njé tutor 3 specializanté, me kontraté
bashképunimi gjaté programit 1é specializimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
' kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.6

Né rregullore éshté pércaktuar qarté ményra e pranimit té studentéve né programin e specializimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Né rregullore jané
pércaktuar kriteret pér aplikim
(niveli i studimeve 1€ kryera,
kohézgjatja dhe titulli i diplomés
qé kérkohet etj) si dhe kriteret
pérjashtuese nése ka te tilla.

GVJ konfimon se nga takimi i béré né€ institucion me drejtues dhe studenté
specializanté pranimi i student&€ve b&het sipas kritereve té pércaktuara né
rregulloren e specializimit, né€ nenin 16, nenin 17 t& késaj rregulloreje.

Evidencé 41 - Rregullore pér studimet afatgjata e specializimit né Mjekési,
né UKZKM, 2017

Evidencé 42 - Rregullore pér studimet afatgjata té specializimit né
Mjekési, né UKZKM, 2019
Evidencé 12 - Rregullore pér studimet afatgjata té specializimit né
Mjekési, né UKZKM, 2023
Evidencé 12 - Rregullore pér studimet afatgiata 1é specializimit né
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Mjekési, né UKZKM, 2023
Evidencé 44 — Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
fushén e Mjekésisé.pdf

Kriteri 2: Né rregullore
pércaktohet qarté
dokumentacioni qé duhet t&
dorézojé kandidati pér aplikim,
ményra e  dorézimit té
dokumentacionit  dhe

pérfundimtar.

afati

Nga bashkébisedimi me studentét GVJ mori informacionin se
dokumentacioni dhe rruga e ndjekur pér kandidim nga studentét éshté e
njéjté me kriteret dhe standartet e pércaktuara né€ rregulloren e
specializimit neni 19 dhe neni 20. Afatet dhe gjithcka mbi ményrén e
konkursit publikohet né fagen web t€¢ UKZKM-sé dhe né ambientet e
Departamentit. Dokumentacioni i duhur sipas kritereve té vendosura né
rregullore u gjet prezent né dosjet e cdo studenti specializant gjaté vizités
g€ u bé né sekretarin€ mésimore nga GVJ.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesine
UKZKM,2023 pdf

Evidence 47 -Lista ¢ Kandidateve te pranuar ne konkurs.pdf

Evidence 54 -Dosje ¢ Studentit.pdf

Kriteri 3: Né rregullore jané
pércaktuar qarté pikét
maksimale g€ mund t&
grumbullojé kandidati dhe pikét
qé i jepen kandidatit pér ¢do
kriter t€ plotésuar si dhe pikét
maksimale dhe minimale qé
mund ti jepen kandidatit gjaté
¢do testimi,

Né takimin me studentét GVJ mori informacionin se ményra e
pérzgjedhjes sé kandidateve &shté béré népérmjet konkursit t€ pranimit
dhe komisionit t& vler&simit té pranimeve prej 3 anétarésh, sipas nenit 22
dhe nenit 24 té rreguliores sé specializimeve.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf 2023

Evidence 46 - emerimi i Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.pdf
Evidence 45- Renditja e Konkursit té Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti Akademik. 2023 - 2024~
4.pdf

Kriteri 4: Né rregullore

pércaktohet qarté ményra e
aplikimit, ¢ konkurrimit e
kandidati pér  specializim;

pércaktohet sa kohé para datés
sé shpallur pér testimet mbyllet
pranimi i dokumenteve.

Ményra dhe koha e aplikimit pércaktohen gart€ ne nenin 19 té rregullores
dhe éshté ndjekur prej studentéve gjaté konkurimit, ku kérkesat pér
pjesémarrje né konkurs fillojné pas publikimit t& njoftimit dhe mbyllen 7
dité para datés s€ konkursit. Lista e kandidatéve publikohet 2 dité para
konkursit, ndérsa ora dhe vendi i konkursit publikohet 4 dité para datés s&
tij.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf 2023

Kriteri 5: Né megullore &shté
pércaktuar qart€ ményra e
zhvillimit t€ testimeve dhe
procedura e tyre.

Forma e testimit pér kualifikimin e student€ve béhet me njé Sistem

vierésimi prej 100 pikésh, i cili éshté i ndaré n€ 4 elemente:

1. 30 piké-testi mbi njohurité e pérgjithshme t& 1€ndés;

2. 40 piké-testi mbi njohurité specifike t€ programit te specializimit;

3. 20 piké-nota mesatare ¢ ponderuar ¢ kandidatéve € cilét kané€ marré
diplomén né€ Shqipéri dhe nota e Diplomés e kandidatéve t€ diplomuar
jashté shtetit;

4, 10 piké- intervista me gojé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne

UKZKM,2023.pdf

Kriteri 6: Né rregullore
pércaktohet qarté ményra e
vlerésimit té kandidatéve pér
¢do testim dhe dokumentacioni i

Vlerésimi i kandidatéve béhet i ndaré né elementét e parapércaktuar né
rregullore, neni 24, cituar si mé sipér.
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
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pérdorur i cili ruhet sipas
procedurave té parashikuara né
rregullore.

Kriteri 7: Emértimet e
programeve té specializimeve té
miratuara pér vitin akademik,
numyri i specializantéve qé do té
pranchen pér ¢do program
specializimi dhe tarifat g€ duhet
t& paguaj€ specializanti pér ¢do
specializim  publikochen €
paktén 2 javé pérpara datés sé
fillimit t€ aplikimeve.

Shpallja e specializimeve dhe kriteret e pranimit sipas rregullores
publikohen né fagen éeb té UKZKM-sé, si dhe afishohen prané Fakultetit
dhe departamenteve pérkatése dhe né fagen €eb pérkatése.

Evidence 12 - Rregullore ¢ programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf neni 19

Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin ¢ Programeve té€ Specializimit
afatgjaté né fushén e Mjekésisé

Evidencé 45 - Renditja ¢ Konkursit t&€ Pranimit pér Programet ¢
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik 2023 -

2024

Evidencé 46 - Emérimi i Komisionit pér Konkursin e Pranimit —
Programe Specializimi Afatgjata né Fushén Mjekésore, Fakulteti i
Mjekésisé

Kriteri 8: Ményra ¢ vlerésimit
mbi té cilat kryhet testimi duhet
té pércaktohen né rregullore dhe
té publikohen t€ paktén 2 javé
pérpara datés sé fillimit té
aplikimeve.

GVJ gjaté takimit me pérfagésues t€ institucionit mori informacionin se
ményra e vlerésimit éshté e pércaktuar paraprakisht né€ rregulloren e
specializimeve dhe &shté e publikuar né fagen e Universitetit, sic edhe
evidentohet né rregullore.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 pdf

Evidence 45- Renditja e Konkursit t€ Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti Akademik. 2023 -2024-
4 pdf

Evidence 47 -Lista e Kandidateve te pranuar ne konkurs.pdf

Kriteri 9: Né rregullore é&shté
pércaktuar qarté ményra dhe
afatet e shpalljes s€ rezultateve
té¢ testeve dhe t& listés
pérfundimtare me fituesit si dhe
éshté pércaktuar vendi dhe data
e shpalljes sé& rezultateve.

Neni 25 né rregullore pércakton ményrén e shpalljes se rezultateve dhe
rregjistrimin ¢ kandidatéve fitues Brenda 7 ditésh nga shpallja dhe
afishimi i rezultateve online dhe né ambientet e departamentit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 45- Renditja e Konkursit t€ Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti Akademik. 2023 - 2024-
4.pdf

Kriteri 10: Nég
pércaktohet qarté ményra e
lidhjes sé& kontratés 1me
specializantét fitues.

rregullore

Gjaté vizités né institucion, né€ diskutimin e zhvilluar me studentét dhe
verifikimin e dokumentacionit né sekretarin€ mésimore u verifikua qarté
se kontrata e nénshkruar nga kandidatét fitues ésht€ e njéjta me
pércaktimet e béra né rregulloren e specializimit, neni 25.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Konkluzione

Pas takimit me studentét dhe té shqyrtimit té matérialeve/evidencave né
dispozicion, pasi standardet pér pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve
specializanté jané té pérmbushura né pérputhje me rregulloren e
specializimit. Si¢ éshté pércaktuar né nenet 16 dhe 17 té rregullores,
pranimi i studentéve béhet sipas kritereve té caktuara dhe éshté i njohur
nga studentét, té cilét konfirmuan se dokumentacioni dhe procesi i
kandidimit pérputhen me ato kritere. Afatet dhe informacioni mbi
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| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

konkursin publikohen né fagen éeb té UKZKM-sé dhe né ambientet e
Departamentit. Pérzgjedhja e kandidatéve béhet pérmes njé konkursi
pranimi, i mbikéqvrur nga njé Komision Vlerésimi 3-anétarésh, sipas
rregulloreve. Koha dhe ményra e aplikimit jané té qarta dhe ndigen nga
studentét, me kérkesat gé mbyllen 7 dité para datés sé konkursit.
Rezultatet dhe regjistrimi i kandidatéve fitues realizohen né pérputhje me
rregulloren. Gjithashtu, kontrata e nénshkruar nga kandidatét fitues
pérputhet me pércaktimet e rregullores, duke garantuar pérmbushjen e
procedurave (€ pércakiuara.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.7

Né rregullore parashikohen element té procesit mésimor té programit specializues.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Parashikohen ne
rregulloren e
ményra € frekuentimit,
maksimumi 1 mungesave (€
lejuara dhe arsyet, leja e lindjes,
dhe ményra e rikuperimit &
mungesave etj.

specializimeve

Grupi i vierésimit t& jashtém, duke u bazuar né rregulloren e specializimit
dhe diskutimet me studentét, vuri re se informacioni mbi mungesat éshté
i pérfshiré né nenin 35 té rregullores. Ky nen pércakton se pér mungesat
pér arsye shéndetésore duhet depozituar raport mjekésor. Nése mungesat
kalojné 30% té ciklit ose modulit mésimor, ai duhet t€ pérséritet. Po ashtu,
né rast leje lindjeje, programi do té shtyhet pér aq koh€ sa éshté leja e
lindjes, pér té mundésuar pérfundimin ¢ ploté t€ programit. N& rast
fatkeqésish familjare, specializanti mund t€ mungojé pér mé shumé se 30
dité dhe do té shlyejé detyrimet né njé moment t€ dyté. Specializimi nuk
mund té zgjasé mé shumé se dyfishi i kohézgjatjes s€ saj zyrtare.
Evidence 12 - Rregullore € programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf neni 35, neni 36

Kriteri 2: Parashikochen ne
rregulloren e specializimeve
procedurat pér transferimet pér
apo nga programe fe tjera
specializuese, ose pér apo nga
institucione té tjera qé ofrojné

GV] véren se né rregullore €shté e shprehur se studentét gézojné té drejtén
e transferimit né programe t€ {jera specializimi afatgjaté (nem 42). Kjo
béhet pas shqyrtimit té€ dosjes pérkatése nga Komisioni i ngritur nga
Programi i Specializimit ku ka synim t€ transferohet. Transferimet mund
té kryhen vetém nése jané parashikuar kuota specifike pér két€ géllim dhe
procedurat e njehsimit dhe transferimit béhen né pérputhje me rregulloren

rregulloren e specializimeve
kriteret dhe ményra e pezullimit,
zgjatjes ose pérjashtimit té
specializantit nga  studimet
specializuese.

programe  specializuese  n€ | dhe ligjin né fuqi. Nése ka njé numér mé t€ madh transferimesh
mjekési. kualifikimi [ kandidatéve fitues béhet népérmjet konkurimit.
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 . pdf neni 42
Kriteri 3: Parashikohen ne | GVJ shprehet se pércaktohet né rregulloren e specializimit se kur

Specializanti nuk Kkalon vlerésimin pérfundimtar, ka té€ drejté t’i
nénshtrohet edhe njé heré tjetér kétij vlerésimi, por jo mé voné se 1 vit pas
pérfundimit t€ specializimit. Studenti regjistrohet si student pérsérités dhe
ndjek/frekuenton aktivitetet pérkatése profesionale me kohé té ploté (neni
37). Humbasin té drejtén e martjes s€ Diplomés sé Specializimit nése nuk
I nénshtrohen vlerésimit pérfundimtar brenda 1 viti nga pérfundimi i
specializimit, duke marré njé certifikaté qé vérteton se ka kryer ciklin e
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ploté¢ té studimeve té specializimit, pérve¢ diplomimit, si dhe lista
shoqéruese ¢ notave.

Néve evidentohen thyerje ose shkelje disiplinore, i nénshtrohen si té gjithé
mjekét e tjeré, masave disiplinore t€¢ marra nga Universiteti, Urdhri i
Mjekut dhe organet e tjera kompetente (neni 39, neni 44).

Evidence 12 - Rregullore ¢ programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 57 - Aplikimi pér statusin e pezulluar — Template.pdf
Evidence 58 - Kérkese pér t€ hequr doré nga studimet — Template.pdf

Kriteri 4: Rregullorja
parashikon rastet kur
specializimi mund té kryhet né
nj€ institucion tjetér qé€ nuk
éshté pjesé ¢ rmjetit formues
shqiptar, kohézgjatjen e késaj
periudhe dhe organin aprovues

Grupi i vlerésimit t€ jashtém, duke u bazuar n€ rregulloren ¢ specializimit
dhe diskutimet me studentét, vuri re se specializanti ka t€ drejt€ t€ kryejé
njé pjesé té periudhés sé€ specializimit né struktura jashté shtetit qé béjné
pjesé né rrjetin formues té programit, me miratimin e Ké&shillit t&
Programit t€ Specializimit dhe Dekanit t& Fakultetit. Institucionet ku
specializanti kryen studimet jané té akredituara pér realizimin e programit
té specializimit né vendin pérkatés (neni 38).

té késaj procedure. Kéto | Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne

institucione duhet t& jené t& | UKZKM,2023. pdf

akredituara pér kryerjen e

programit  specializues  né

vendin pérkatés.

Konkluzione GVJ mendon se duke evidentuar se elementét e procesit mésimor té
programit specializues jané té parashikuara né rregullore, njihen dhe
zbatohen nga studentét dhe strukturat pérkatése.

'Shkalla e  pérmbushjes | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.8 T

Né rregullore parashikohen element té procesit mésimor té programit specializues .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1:  Rregullorja
parashikon librezén e aktivitetit
praktik sé studentit, ményrén e
plotésimit té saj dhe ményrén e
zévendésimit t&¢ saj né rast
humbje. Libreza e studentit e
shogéron até deri né pérfundim
té ciklit specializues dhe
i diplomimit t& tij.

GV duke u bazuar né rregulloren e specializimit, né takimin me studentét

mori informacionin se cdo student &shté i pajisur me librezé q€ né
momentin e rregjistrimit dhe plotéson né v&jimési librezen e aktivitetit
praktik deri né pérfundimin e ciklit specializues dhe diplomimin e tij.
Libreza éshté e parashikuar né rregullore (neni 43) Plotésimi i librezés
éshté i detyrueshém dhe plotésohet nga pedagogu qé ka qené pérgjegjés
pér zhvillimin e atij aktiviteti. Kandidati nuk pranohet né aktivitetet
pérkatése nése nuk paraqet librezén. N& rast humbeje, sekretaria ¢ pajis
studentin me librezé tjetér. GVJ né takimin n¢ sckretariné mésimore
konfirmoi edhe librezén e dorézuar t€ plotésuar né dosjen e studentit pas
pérfundimit t& t€ programit t€ specializimit.

| Evidencé 12 - Rregullore pér studimet afatgjata té specializimit né
| Mjekési, né UKZKM, 2023 '

Evidence 53 - Libreza e Studentit.pdf

Konkluzione

GVJ mendon se duke evidentuar se né rregulloren e specializimit afatgjaté
té programit paragitet qarté rregullorja e pérdorimit té librezés, e cila
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parashikohet se e shogéron studentin qé né momentin e rregjistrimit deri

né diplomimin e tij, dhe dorézohet né sekretari né pérfundim té programit
specializues. Fakt konkret ishte libreza e plotésuar né té gjitha detajet dhe

e dorézuar né sekretariné mésimore.

Shkalla e  pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit | pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.9

NE rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin pérfundimtar si dhe formati

i diplomés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Nég rregullore
pércaktohet ményra e testimit
vijetor (€ léndéve dhe ai
pérfundimtar té specializantéve,
pikét minimale dhe maksimale,
lloji i testit, et).

Né rregulloren e programit té specializimit GVJ véren se &shté e
pércaktuar ményra e testimit vjetor dhe pérfundimtar té specializantéve.
Specializanti vlerésohet me noté né fund t& ¢do viti, e cila depozitohet né
sekretari. Specializanti mund té hyjé n& provimin pérfundimtar vetém pas
shlyerjes sé té gjitha detyrimeve vjetore dhe miratimit t€ dosjes nga
Késhilli i Programit té Specializimit. Dosja pé€rmban vlerésimet pér
praktikat, modulet dhe vlerésimet periodike nga udhéheqési. N€ rast
vlerésimi negativ, studentit i komunikohet vendimi dhe pjesét qé duhet t€
pérsérisé pér té kaluar provimin pérfundimtar. Vlerésimi pérfundimtar
bazohet né rezultatet e vlerésimeve periodike, provimin pérfundimtar,
temén e Diplomés dhe gjykimin e pedagogéve, duke pérdorur njé sistem
notash nga 5 deri né 10. (neni 32)

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 61 - Keshilli Drejtues.pdf

Kriteri 2: Né& rregullore
pércaktohen rastet e mungesave
té justifikuara né testime dhe
ményra e rikuperimit t€ testimit
né kéto raste.

Grupi i vierésimit té jashtém, duke u bazuar né€ rregulloren e specializimit
vuri re se informacioni mbi mungesat €shté i pérfshiré né nenin 35 t€
rregullores. Ky nen pércakton se pér mungesat pér arsye shéndetésore
duhet depozituar raport mjekésor. Nése mungesat kalojné 30% t€ ciklit
ose modulit mésimor, ai duhet té pérséritet. Po ashtu, né rast leje lindjeje,
programi do t€ shtyhet pér aq kohé sa ésht€ leja ¢ lindjes, pér t€ mundésuar
pérfundimin e ploté t€ programit. NE rast fatkeqésish familjare,
specializanti mund t&€ mungoj)¢ pér mé shume se 30 dit€ dhe do t€ shlyejé
detyrimet né njé moment t€ dyteé.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf neni 35

Evidence 61 - Keshilli Drejtues.pdf

Kriteri 3: NE pérfundim té
studimeve t€  specializimit
afatgjaté, 1 diplomuari pajiset
me dipiomén ¢ specializimit.
Diploma duhet té firmoset nga
rektori i IAL dhe dekani i
fakultetit pérkatés

Né rregullore éshté e pércaktuar se né fund, pas shlyerjes sé t&€ gjitha
detyrimeve teorike dhe praktike, sipas planit mésimor, dhe pas marrjes sé
vlerésimit pérfundimtar, specializantit i 1éshohet Diplomé Specializimi né
specialitetin pérkatés. Formati i Diplomés, i miratuar nga Senati
Akademik, regjistrohet né regjistrin shtetéror t€ diplomave pran€ Qendrés
s€ Shérbimeve Arsimore, sipas ligjeve né fugi. (neni 32)

Evidence 55 - Forma e Diplomes.pdf
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Konkluzione

GVJ mendon se duke evidentuar se né rregullore jané'mt_é' pét-"caktuara
garté ményra e testimit vjetor dhe pérfundimtar té specializantéve,
pérfshiré pikét minimale dhe maksimale, si edhe formati i diplomes.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 11.10

Té drejtat dhe detyrimet e specializantit.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Rregullorja duhet té
pérmbajé detyrat dhe té drejtat
q¢ ka specializanti.

GVIJ konfirmon se t€ drejtat dhe detyrimet e studentit Né programin e
studimit t€ Specializimit afatgjaté jané pércaktuar né pjesén e 4 t€
rreguliores s& programit t& specializimit, njihen dhe zbatohen prej
studentéve specializanté, t& konfirmuara gjaté takimit me studentét.

Kriteri 2: Né&é rregullore
pércaktohet  tipologjia  dhe
ményra €  sigurimit €

specializantéve gjaté kryerjes sé
specializimit. Parashikohet tipi i
policés s€ sigurimit dhe masa ¢
mbulimit.

GVJ né takimin me drejtues té institucionit dhe me studentét konstaton se
Studenti éshté i siguruar gjaté gjithé periudhés sé€ specializimit dhe pér té
gjitha aktivitetet ¢ parashikuara né programin e specializimit. Polica e
sigurimit, né favor t& studentit, paguhet dhe lidhet nga Fakulteti pérkatés
me kompaniné e sigurimit dhe njé kopje e policés s€ sigurimit i dorézohet
studentit né momentin e nénshkrimit. (neni 29)

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Evidence 56 - Police Sigurimi.pdf

Kriteri 3: Parashikohen rastet

kur  mund t& pezullohet
specializimi nga ana e
specializantit dhe periudha

maksimalie e lejuar pér pezullim,
si dhe procedurat pér t€ hequr
doré nga specializimi.

Programi parashikon rastet kur specializanti pér arsye t& ndryshme kérkon
njé périudhé pezullimi nga specializimi sipas formateve t€ paracaktuar:
Aplikim pér statusin e pezulluar dhe Kérkese pér t€ hequr doré nga
studimet.

Specializimi nuk mund t& zgjasé mé shumé se dyfishi i kohézgjatjes s€ saj
zyrtare,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesine
UKZKM,2023 pdf

Evidence 57 - Aplikimi pér statusin e pezulluar — Template.pdf
Evidence 58 - Kérkese pér t€ hequr doré nga studimet — Template.pdf

Kriteri 4: N&E rregullore
pércaktohen tregues t€ matshém
lidhur me plagjiaturén té
punimit t€ diplomés si dhe
referenca lidhura me to duke u
kujdesur qé
ngjashméris€é t€ punimit t€
diplomés té jené nén 30%.

niveli i

| specializimit, ku niveli i ngjashmérisé sé punimit té diplomés 1é jeté mé

Ne rregullore pércaktohet se Vlerésimi pérfundimtar vjetor i
specializantéve bazohet né rezultatet e vlerésimeve periodike, né provimin
pérfundimtar dhe né temén eksperimentale t€ Diplomés, si dhe né
giykimin e pedagogéve dhe t& udhéheqésit dhe béhet me ané té njé sistemi |
notash deri né dhjeté, ku minimumi pér t€ kaluar provimin €shté 5 ndérsa
maksimumi €shté 10.

Sugjerohet gé né rregullore té pércaktohen/ pérfshilen tregues matés té
plagjiaturés sé punimit shkencor pér mbrojtjen e Diplomés sé

pak se 30%.

Konkluzione

Rregullorja pércakton qarté té drejtat dhe detyrimet e studentéve
specializanté, sigurimin e tyre gjaté programit, rregullat pér pezullimin
ose ndérprerjen e specializimit, kohézgjatien maksimale té studimeve dhe
kriteret e vierésimit pérfundimtar me sistem notash deri né 10.
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Sugjerohet pérfshirja e treguesve matés pér plagjiaturén e punimit té
diplomés, duke kufizuar nivelin e ngjashmérisé né mé pak se 30%.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht ‘plotésisht

X
Standardi I1.11

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e specializimit administron té gjithé¢ dokumentacionin e
nevojshém pér ¢do specializant nga aplikimi, pranimi deri pérfundim t¢ studimeve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Njésia kryesore mban
né formé elektronike dhe né
letér té gjithé dokumentacionin e
aplikantéve né€ fazén e aplikimit.

GV]J gjaté vizit€s né institucion, né takimin me studentét specializanté,
vizitén né sekretarin€é mésimore dhe duke u bazuar n€ rregulloren ¢
specializimeve cdo student kishte né dosjen e tij gjithé dokumentacionin
¢ pranimit né konkurs: kérkesén pér pjes€marrje né konkurs, diplomén
dhe listén e notave té noterizuar, Licencén Mjekut- Lején ¢ ushtrimit t€
Profesionit pérkatés, Cv dhe certifikata t& ndryshme. Neni 20 I rregullores.
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Kriteri 2: Njésia kryesore mban
né formé elektronike dhe né
letér & gjithé dokumentacionin e
procesit & pérzgjedhjes dhe
vendimmarrjes té€ kandidatéve
aplikanté dhe fitues dhe
garanton transparencé né
vendimmarrje € proceset e
ankimimit.

Né sekretariné mésimore GVJ konstatoi se dokumentacioni i
pjesémarrésve né konkurs i pérmbahej rregullores s€ programit. Procesi i
konkurimit né cdo fazé té tij vihej né dispozicion té kandidatéve duke u
shpallur né ambientet ¢ Departamentit dhe n€ fagen &eb t&€ Umversitetit,
Né nenin 21 té rregullores pércaktohet se kur kandidati dorézon
dokumentacionin pér pranimin né konkurs, atij i jepet Rregulloga e
konkursit dhe linkun pér ta konsultuar até online, njékohésisht i jepet
informacioni pér datén e kontrollit & dokumentacionit nga Komisioni i
Vlerésimit dhe vendin dhe orén e konkursit, si dhe rezultatet
pérfundimtare,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 pdf

Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin ¢ Programeve t&€ Specializimit
afatgjaté né fushén e Mjekeésisé

Evidencé 45 - Renditja e Konkursit t€ Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik 2023 -

2024

Evidence 47 -Lista e Kandidateve te pranuar ne konkurs.pdf

Kriteri 3: Njésia kryesore mban
né formé elektronike dhe né

letér t€ dhénat e c¢do
specializanti né lidhje me
veprimtarité akademike dhe
kérkimore eksperimentale gjaté
gjithé kohézgjatjes €
studimeve.

GVJ gjaté vizités né sekretariné mésimore konstatoi se né zbatim té
rregullores, neni 30 i saj, departamenti mban né formé elektronike dhe té€
shkruar t& dhéna té pérvitshme pér specializantét. Konstatuam rregjistrin
¢ pérvitshém té studentéve, t€ dhénat e tyre, t€ dokumentuara rastet e
pezullimit dhe té terheqjes nga programi i studimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023 pdf

Kriteri 4: Njésia kryesore mban
né formé elektronike dhe né
letér raportimet, komunikimet

Né sekretariné mésimore GVJ konstatoi t€ dokumentuar dhe ruajtur
vlerésimet e pérvitshme dhe t€ vlerésimit final, pér vlerésimin né
vazhdimési t€ dijeve t&€ studentéve, té pércaktuara né rregulloren e
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zyrtare, vlerésimet ¢ léndéve
dhe t& progresit t& specializantit.

Kriteri 5: Njésia kryesore ve né

dispozicion  t€  studentéve
sistemnin elektronik
antiplagjiaturé si dhe
mekanizma tjeré te

vetékontrollit pér eliminimin e
plagjiaturés dhe respektimin e té
drejtés sé pronésisé intelektuale.

specializimit dhe té béra t€ ditura gé€ né fillim té_ln-l%g-l"amit t€ studimit.
(neni 30). Né rregullore pércaktohet se, pas pérfundimit t€ procedurés sé
regjistrimit, sistemi informatik dérgon automatikisht njé e-mail
miréseardhjeje studentit, ku pérfshihen kredencialet pér hyrje né€ portalin
online dhe fagja e tij personale, e cila pérmban informacione mbi ecuriné
didaktike-profesionale dhe progresin e specializantit (neni 25)
Sugjerohet pérfshirja e treguesve matés pér plagjiaturén e punimit té
diplomés, duke kufizuar nivelin e ngjashmérisé né mé pak se 30%.
Evidence 12 - Rregullore ¢ programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne
UKZKM,2023.pdf

Kriteri 6: Njésia kryesore
harton né ményré periodike
raportime  mbi
programit t€ specializimit.

ecuriné e

GVIJ gjaté vizités né sekretariné mesimore dhe takimin me studentét
konstaton se Specializantét, sipas pércaktimit né€ rregulloren e
specializimit, ndigen né vazhdimési me vlerésime periodike nga ana ¢
udhéheqgésit dhe né pérfundim t&€ ¢do viti akademik, organizohet njé
provim vlerésues teorik dhe praktik, i cili vlerésohet me note, noté e cila
depozitohet né sekretaring ¢ ngarkuar pér kété géllim (Neni 14, Neni 32).
Fakulteti ndjek procedura té€ qarta pér vlerésimin né vazhdimési t€ dijeve
té studentéve, té pércaktuara dhe t& béra t€ ditura g€ né fillim t& programit
t€ studimit. Neni 30.

Konkluzione

Sﬁkalla e
séstandardit

pérmbushjes

Gjaté takimit me studentét dhe inspektimit né sekretariné mésimore,
konstaton se vlerésimi periodik i specializantéve realizohet né pérputhje
me rregulloren e specializimit. Njésia kryesore pérgjegjése administron
dokumentacionin e nevojshém pér ¢do student, nga aplikimi deri né
pérfundimin e studimeve. Cdo student ka dokumentacionin e ploté té
pranimit né konkurs, dhe procesi i konkurimit éshté i disponueshém pér
kandidatét pérmes shpalljeve né ambientet e Departamentit dhe fagen éeb
té Universitetit. Po ashtu, jané dokumentuar rregjistrat e studentéve,
rastet e pezullimit dhe térhegjes nga programi. Né sekretari jané ruajtur

vlerésimet e pérvitshme dhe vierésimi final, té cilat jané béré té njohura |

qé né fillim té programit. Pas regjistrimit, sistemi informatik dérgon njé
e-mail miréseardhjeje studentit, duke pérfshiré kredencialet pér portalin
online dhe informacione mbi ecuriné e tij. Gjfithashtu, vlerésimet
periodike dhe provimet vietore jané té dokumentuara dhe depozitohen né
sekretari.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
{ kryesisht

X

' Shkalla e pérmbushjes sé

i standardeve té fushés I1

Permbushet Pérmbushet

plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

IIl. BURIMET NE FUNKSION TE PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

| Standardi I11.1
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Njésia pérgjegjése garanton personelin ¢ nevojshém akademik, administrativ dhe mbéshtetés pér
zhvillimin e programit dhe realizimin e objektivave té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Personeli akademik
i angazhuar né programin e
specializimit afatgjatd &shté i
kategorisé profesor (profesor,
profesor 1  asociuar), i
kategoris€ lektor (Dr/ Phd), té
cilét jané t€ angazhuar me puné
klinike/  diagnostikuese &
paktén 10 vite eksperiencé.

GV] né vizitén né institucion, né takimin stafin dhe me Drejtuesin ¢
Programit t€ Specializimit Prof. Emilio Piccione, i cili i pérket fushés sé
studimit dhe mban titullin Profesor Emeritus, u informuam se personeli
akademik i angazhuar né programin e specializimit afatgjaté p&rfshin
kategoriné profesor (profesor, profesor i asociuar) dhe kategoriné lektor
(Dr/PhD), sipas pércaktimit né rregulloren e specializimeve afatgjata,
Neni 10. Stafi akademik I angazhuar né programin e specializimit kané
mbi 10 vite eksperiencé dhe jan€ t€ angazhuar né€ puné
klinike/diagnostikuese bazuar né Cv ¢ tyre.

Stafi akademik i programit afatgjaté t€ specializimit né¢ Gjinekologji dhe
Obstetriké pérbéhet 17 pedagogé (11-PAR dhe 6-PAK), prej t& ciléve 5
profesoré (24%), 7 profesoré t€ asociuar (34%), 4 PhD (37%) dhe |
MSC, me mbi 10 vite pérvojé né aktivitete klinike dhe diagnostikuese.
Programi né rolin ¢ Drejtuesit té Specializimit, aktualisht ka Prof. Emilio
Piccione, Profesor Emeritus né Gjinekologji dhe Obstetriké, si dhe
strukturat pérgjegjése si Késhillin Drejtues pér organizimin dhe
monitorimin e programit, Zyrén € Financés pér menaxhimin ekonomik,
dhe Njésiné e Vlerésimit té Cilésisé pér monitorimin e brendshém.
Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit t&
treté né Mjekési, prané UKZKM

‘evidence 39 - Tabela e stafit akademik.pdf

Evidence 49 - CV pdf

Evidence 38 - silabuse.pdf

Evidence 61 - Keshilli Drejtues.pdf

Kriteri 2: Né ¢do program
specializues pércaktohen:

Njé figuré drejtuese,
pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€  specializimit.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€  specializimit
duhet te jete pedagog me kohe
te plote ne fushén pérkatése, té
keté t& paktén titullin “Profesor
i asociuar” dhe jo me pak se 10
vjet pérvojé né ushtrimin e
profesionit. Kjo figure
propozohet nga njésia baze
pérgjegjése dhe miratohet ne
nivel te njésis€ kryesore.

Bazuar né rregulloren e specializimeve afatgjata, Neni 9, Programi ka
Drejtuesin e Specializimit, aktualisht Prof. Emilio Piccione, Profesor
Emeritus né Gjinekologji dhe Obstetriké, me mé shumé se 10 vjet
pérvojé né ushtrimin e profesionit.

Evidence 22 -Rregullore e Fakultetit t&€ Mjekésis€.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit té
tret€ né Mjekési, prané UKZKM

Evidence 40 - Emerimi i drejtorit te programit.pdf

Evidence 49 - CV.pdf

Kriteri 3: Personeli akademik
i programit t€ studimit
specializim afatgjaté pérbéhet
nga:

GV] véren se personeli akademik i programit t€ studimit specializim
afatgjaté, si gjaté€ vizit€s me ta edhe duke u bazuar né evidencat né
dispozicion, éshté konform rregullores sé€ specializimit afatgjate dhe
legjislacionit né fuqi, Neni 11.
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[i. personel akademik me kohé
t€ ploté me tituj akademiké dhe
grada shkencore, jo mé pak se
50% pedagogéve qé
mbulojné programin e studimit.
Té paktén 1 (nj€) pedagog me
kohg t& ploté, i kategorisé
 profesor, duhet t’i pérkasé
fushés sé programit t€ studimit.
ii. Personel akademik, i cili

té

ushtron profesionin né
strukturat shéndetésore
universitare t€ pércaktuara,

sipas legjislacionit né fugi né
masén jo mé shumé se 50% e
pedagogéve g€ mbulojné
programin e studimit, Ky
personel akademik t€ keté
eksperiencé didaktike-
formuese dhe eksperiencé
profesionale-klinike

diagnostike. Zhvillimi i
aktivitetit mésimdhénés nga
personeli i strukturave
shéndetésore t€ rrjetit formues
kérkon miratimin paraprak té

drejtuesit té strukturés
shéndetésore.
Zhvillimi i aktivitetit

strukturave shéndetésore
miratimin paraprak nga IAL
pérkatése, ku struktura
! shéndetésore universitare éshté
pjesé€ pérbérése e saj.

iii. personel akademik me kohé
t& pjesshme, pér disiplina té
vecanta, jo mé shumé se 10% e
pedagogéve g€ mbulojné
programin ¢ studimit, me t&
cilét lidhet njé kontraté, sipas
t€¢ strukturés sé
programit t€ studimit.

nevojave

mésimdhénés nga personeli 1 |

universitare, kérkon ne ¢do rast |

Stafi akademik pérbéhet nga:

Personel akademik me kohé té ploté i cili pérbén 96% té stafit dhe i
pérmbush kriteret e titujve akademik, ku sipas ligjit me tityj
akademiké dhe grada shkencore, t€ jené jo mé pak se 50% e
pedagogéve qé mbulojné programin. Prof. Emilio Piccione, &shté
Profesor Emeritus né Gjinekologji dhe Obstetriké, 1 cili pérmbush
edhe kriterin ku t& paktén njé pedagog me kohé té ploté i kategorisé
profesor duhet t’t pérkasé fushés sé& programit t& studimit.

Stafi akademik né strukturat shéndetésore ka pérvojén e duhur |
didaktike-formuese dhe profesionale-klinike diagnostike, bazuar ng
titullin/gradén, pozicionin e punés dhe cv shoqéruese té tyre. |
Zhvillimi i aktivitetit mésimdhénés nga ky personel zhvillohet duke
u bazuar né miratimet e béra me drejtuesit e strukturave shéndetésore
dhe me miratimin e institucionit t€ arsimit t& lart€ pérkatés sic jang
marréveshjet institucionale me Universitetitn ¢ Tor Vergata né
Romé, me Qendrén Spitaloré Universitare Néné Tereza, Spitalit
Rajonal t€ Durrésit, et]

Personel akademik me kohé t€ pjesshme: Pér disiplina t&€ vecanta,
pérbén jo mé shumé se 10% e pedagogéve qé mbulojné programin,
me kontrata sipas nevojave t& programit t€ studimit

Evidence 22 -Rregullore e Fakultetit t&€ Mjekésisé.
Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté 1& ciklit t& |
treté né Mjekési, prané UKZKM

evidence 39 - Tabela e stafit akademik.pdf

Evidence 43 - Vleresimi i Udheheqesve Klinik pdf

Evidence 49 - CV pdf

Evidence 38 - silabuse.pdf

Evidence 61 - Keshilli Drejtues.pdf

evidence 13 - marreveshje Geraldina.pdf

Evidence 14 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitalit Rajonal €
Durrésit.pdf

Evidence 14.1 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitali Amerikan.pdf
Evidence 15 - Marreveshje me Spitalin M.G Figlie San Camillo |
G.Vannini.pdf

evidence 16 - Marreveshje me Eurosanita.pdf

Evidence 17- Marreveshje 1Greco.pdf

Evidence 18 - Marreveshje midis UKzKM dhe Spitalit Bianchi
Malacrino Morelli.pdf

Evidence 19 - Marreveshje me Poliklintken e Barit.pdf Evidence 20 -
Marreveshje me Fondazione Leonardo.pdf

Kriteri 4: Programi i studimit
specializim  afatgjaté  ka
drejtuesin/pérgjegjésin e
programit.

GV bazuar né rregulloren e specializimit afatgjate, Neni 9 konstaton se
Pérgjegjési i Programit t€ Specializimit shté€ pedagog me kohé té ploté,
me titullin “Profesor i Asociuar” dhe me mbi 10 vite pérvoj€ né ushtrimin
e profesionit né fushén pérkatése. Aktua%Drejtor i Programit té
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Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t&  specializimit
duhet t€ jeté personel akademik

me kohé té ploté.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€ specializimit &shté
njékohésisht dhe anétar 1
njésisé bazé
pérgjegjése/shérbimit

pérgjegiés pér programin e

specializimit afatgjaté.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€  specializimit
zgjidhet nga anétarét té

asamblesé sé njésisé bazé, me
shumicé té thjeshte (50%+1).
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit né njé TAL nuk mund
té ngarkohet me pérgjegjésiné e
drejtimit té njé tjetér programi
studimi qé realizohet nga TAL-
té e tjera.

Specializimit ‘Gjinekologji dhe Obstetriké’ éshté Prof. Emilio Piccione,
I cili mbikéqyr dhe koordinon t€ gjitha aspektet e programit té
specializimit, strukturén pér procesin ¢ edukimit dhe praktikés klinike
pér specializantét. Pérgjegjési siguron q& programi t€ respektojé
standardet e cilésisé dhe pérputhet me politikat e zhvillimit t€ arsimit té
larté dhe shéndetésisé né nivel kombétar dhe ndérkombétar

Evidence 40 - Emerimi i drejtorit te programit.pdf

Evidence 61 - Keshilli Drejtues.pdf

Evidence 49 - CV.pdf

Evidence 22 -Rregullore e Fakultetit t&€ Mjekésisé.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté t& ciklit t€
tretd né Mjekési, prané UKZKM

Kriteri 5: Njésia pérgjegjése
garanton se ka kapacitete pér
udhéheqgjen e specializantit.
Udhéheqgési i1 specializantit
éshté: udh&heqés akademik dhe
udhéhegés klinik diagnostik.
Numri maksimal 1 studentéve
a8 mund € ndiget nga
udhéhegés  akademik/klinik
diagnostik €shté sipas kuadrit
ligjor ne fuqi.

Drejtimi i specializantit i
ngarkohet, né cilésiné e
udhéheqésit, njé pedagogu

(udhéheqés akademik) dhe/ose
njé anétari t€ personelit t€
strukturés  shéndetésore €
rrjetit formues  (udhéhegés
klinik/tutori) t&¢ programit té
studimit, i cilvté  cilét
udhéheqin specializantin gjaté
gjithé periudhés sé
specializimit dhe jané
pérgjegiés  pér  drejtimin,
késhillimin, vlerésimin e
nevojave t&€ studentit, si edhe

GVIJ bazuar né rregulloren e specializimeve afatgjata, né Nenin 12 dhe
nenin 13, dhe né takimin né institucion me stafin akademik konstaton se
cdo Specializant ka njé tutor (udh&heqés klinik) qé€ e ndjek gjaté gjithé
periudhés sé specializimit, i cili &shté pérgjegjés pér orientimin,
késhillimin dhe vler&simin e nevojave té specializantit, pér monitorimin
e punés sé tij si dhe pér vlerésimin periodik té ecurisé sé zhvillimit té
aftésive profesionale t& fushés. Pérvoja profesionale dhe klinike e tutorit
pérputhet me até t& programit t&€ specializimit q€ ndjek specializanti
bazuar né Cv e UdhZhegésve kliniké t€ kontraktuar me marréveshje
institucionale. Numri maksimal i studentéve qé mund té udh€higen nga
njé tutor €shté 3 (tre). Tutori mund t& punojé me kohé t& ploté prané njé
nga strukturat e rrjetit formues dhe duhet t€ keté nj€ kontraté
bashképunimi me strukturén pérkatése gjaté gjith€ periudhés sé
programit té specializimit. Nése tutori kryesor nuk ésht€ i disponueshém,
studentit i njoftohet kush do ta z€vendé&sojé até.

Sipas rregullores sé specializimeve afatgjata, pedagogét jo anétaré té
personelit akademik t& Universitetit jané profesionisté q€ punojné né
strukturat € rrjeteve formuese. Ata kané eksperiencé didaktike-formuese
t¢ verifikuar né kéto struktura dhe jané té angazhuar me kontrata
bashk&punimi me strukturén e lidhur gjaté koh&zgjatjes s€ programit té
specializimit.

Fusha e specializimit t&¢ udhéhegésit pérputhet me até t€ programit
specializues gé ndjek specializanti.
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pér zhvillimin dhe monitorimin
e punés s€ studentit.

Fusha e specializimit &
udhéheqgésit duhet t& pérputhet
me at€¢ t&€  programit
specializues qé ndjek.
Udhéheqési klinik/tutori ka njé
experiencé  profesionale t€
pakién 10-vjecare
(dhjetévjecare) me pérvojé
klinike né€ fushén klinike
pérkatése dhe ka t& paktén
gradén shkencare “Doktor”.
Numrn maksimal i studentéve
specializanté gé mund té ndiget
nga udhé&heqési
akademik/klinik €shté 3 (tre).

Udhéheqgési klinik/tutori éshté
personel i punésuar me kohé té
plot¢é prané njérés nga
strukturat e rrjetit formues dhe
ka kontraté bashképunimi me
IAL-né gé ofron programin.
Kur tutori nuk éshté pjesé e
personelit me kohé t€ plotg té
strukturés qé€ ofron programin ¢
specializantit i
caktohet edhe njé udhg&hegés
akademik, anétar i1 personelit
akademik me kohé t€ ploté té
institucionit. Pér caktimin ¢
udhéheqésit  klinik  merret
vendimi 1 drejtuesit  té
strukturés  shéndetésore dhe
udhéheqja e tij klinike
konsiderohet si pjesé e orarit té
punés.

specializmit,

Aktiviteti 1 mésimdhénies
kryhet nj€kohésisht me
aktivitetin

asistencial/profesional, né
pérputhje me keérkesat e
programit té studimit,
Zhvillimi i aktivitetit

mésimdhénés né seliné ku
realizohet programi i studimit

GVJ véren se edhe né rastin kur tutori nuk &shté pjesé e personelit
akademik té institucionit q¢ ofron programin e specializimit, studenti
mund té keté njé udhéheqés akademik, i cili €shté anétar i personelit
akademik té& institucionit dhe ka sé& paku titullin akademik "Doktor" apo
"PhD" (t¢ fituar né universitete té njohura ndérkombétarisht) né fushén
pérkatése té studimeve t€ specializantit.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté € ciklit té
treté né Mjekési, prané UKZKM
Evidence 13 - Marreveshje Geraldina.

Evidence 14 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitalit Rajonal té
Durrésit.

Evidence t4.1 - Marréveshje midis Uni ZKM dhe Spitali Amerikan.
Evidence 15 - Marreveshje me Spitalin M.G Figlie San Camillo
G.Vannini.

Evidence 16 - Marreveshje me Eurosanita.

Evidence 17- Marreveshje IGreco.

Evidence 18 - Marreveshje midis UKzKM dhe Spitalit Bianchi
Malacrino Morelli.

Evidence 19 - Marreveshje me Polikliniken e Barit.

Evidence 20 - Marreveshje me Fondazione Leonardo.
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nga personeli i strukturave
shéndetésore universitare
kérkon miratimin paraprak té
drejtuesit t& kétij shérbimi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteret pérzgjedhése dhe udhéheqésit e programit 1é specializimit jané
té pércaktuara garté né rregulloren pér specializimin afatgjaté né fushén
e "Gjinekologjisé dhe Obstetrikés”, né pérputhje me legjislacionin
aktual. Té gjitha kriteret sipas dispozitave né fugi jané té pérmbushura.
Pérgjegjési/Drejtuesi i Programit té Specializimit plotéson kriteret e
pércaktuara nga ligji. Pérvoja profesionale dhe klinike e tutorit éshté né
pérputhje me kérkesat e programit té specializimit qé ndiget nga
specializanti. Numri maksimal i studentéve qé mund té udhéhigen nga
njé tutor éshté 3 (tre). Tutori éshté i angazhuar me kohé té ploté né njé
nga strukturat e rrjetit formues dhe ka njé kontraté bashképunimi me
strukturén pérkatése pér gjaté gjithé periudhés sé programit 1€
specializimit,

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.2

Institucioni garanton infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme né funksion té programit té

specializimit afatgjaté,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ka njé
vendndodhje té pérhershme, gé
nénkupton mjedis gendror
administrativ.  dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore.
Kéto mjedise duhet t& jené né
dispozicion té institucionit pér jo
mé pak se 6 vjet.

Programi i specializimit afatgjaté né€ “Gjinekologji dhe Obstetriké”
veprimtariné mésimore e zhvillon né strukturat universitare &
Universitetit Katolik “Zoja e Késhillit t¢ Miré” (UKZKM) me seli né
Tirangé, rruga “Dritan Hoxha” Kompleksi Spitalor né pronési té
Fondacionit ZKM, si dhe né struktura klinike-spitalore publike e
private, té cilat kan€ marréveshje t€ posagme. Gjaté vizit€s né
institucion, grupi i vlerésimit t€ jashtém vuri re se Universiteti Katolik
“Zoja e Késhillit t&€ Miré€” disponon njé€ kampus modern prej 61,460 m?,
me ndértesa g€ plotésojné standardet teknike dhe evropiane, t€ pajisura
me sisteme t€ avancuara t€ ngrohjes, kondicionimit, ventilimit dhe
izolimit termik, si dhe me aktet pérkatése t& autorizimit higjeno-sanitar
dhe parandalimit té zjarrit, duke garantuar kushte optimale pér
zhvillimin e aktiviteteve mésimore dhe kérkimore.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté t€ ciklit
té treté né Mjekési, prané UKZKM. neni 1.

Evidencé 62 - Sigurimi i parandalimit t€ zjarrit

Evidencé 63 - Akti i autorizimit higjeno-sanitar

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér bashképunimi UniZKM me
Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.pdf

Kriteri 2: Institucioni duhet t€
keté¢ kapacitete t€ mjaftueshme
infrastrukturore dhe teknologjike.
Al disponon struktura

NE vizitén qé GVJ béri né strukturat universitare t€ Universitetit Katolik
“Zoja e Keéshillit t&¢ Miré” konstatoi njé infrastrukturé mjaft cilésore
administrative dhe teknologjike né shérbim té realizimit t& ploté t&

procesit mésimor didaktik dhe formimit, klasat e mésimdhénies,
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administrative dhe klinike, té
mjaftueshme pér aktivitetet e
parashikuara né programin e

biblioteka fizike me 250 vende dhe 25.000 tekste mésimore, mé orar
08.00-21.00 né 7 dité té javés, databaza té bibliotekave online me akses
té ploté té€ studentéve, klinika Spitalore..

studimit specializues sipas

standardeve specifike

bashkéngjitur  kétij  dokumenti

{Shtojca 2).

Kriteri 3: Institucioni disponon | GVJ né vizitén qé béri né institucion, né takimin me drejtues dhe me
struktura shéndetésore té | studentét specializanté u referua se aktivitetet klinike, profesionale dhe
akredituara pér zhvillimin e | diagnostikuese zhvillohen sipas programit mésimor né struktura

aktiviteteve té ndryshme klinike
diagnostikuese, profesionale dhe
didaktike. Akreditimi i kétyre
strukturave béhet sipas kuadrit
ligjor ne fuqi.

Spitalore té vendit dhe t& huaja bazuar né marréveshjet institucionale,
t€ akredituara dhe t€ miratuara nga Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale (MSHMS) dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
(MASR). Institucionet spitalore q€ jané pjesé e rrjetit formues dhe kané
informacion té plot€ mbi strukturén didaktike dhe stafin profesional té
angazhuar né program bazuar né marréveshjet pérkatése dhe
akreditimet pérkatése t& béra nga institucionet e posatshme.
Institucionet spitalore pjesé e rrjetit formues jané: Qendra Universitare
Obstetrike-Gjinekologjike “Koco Gliozheni” Tirang, Spitali Rajonal i
Durrésit, Spitali Amerikan, Tirang, Universiteti 1 Romés “Tor Vergata”,
Spitali M.G Figlie di San Camillo GG. Vannini, Romé, Eurosanita S.p.a
Policlinico Casilino, Romé, spitali IGreco Ospedale Riuniti, Spitali i
Madh Bianchi Malacrino Morelli, Poliklinika ¢ Barit, Fondacioni
Leonardo.

Evidencé 64 - http://asck.gov.al/lista-e-institucioneve-te-akredituara-
nga-asck/ 108

Evidencé 64 - https://shendetesia.gov.al/ép
content/uploads/2020/01/PUBLIKE-AKREDITIM-BAZE pdf
Evidence 13 - Marreveshje Geraldina.

Evidence 14 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitalit Rajonal té
Durrésit.

Evidence 4.1 - Marréveshje midis Uni ZKM dhe Spitali Amerikan.
Evidence 15 - Marreveshje me Spitalin M.G Figlie San Camillo
G.Vannini.

Evidence 16 - Marreveshje me Eurosanita.

Evidence 17- Marreveshje 1Greco.

Evidence 18 - Marreveshje midis UKzKM dhe Spitalit Bianchi
Malacrino Morelli.

Evidence 19 - Marreveshje me Polikliniken e Barit.

Evidence 20 - Marreveshje me Fondazione Leonardo

Kriteri 4: Institucioni mund t&
organizojé programe té
pérbashkéta té studimeve
specializuese afatgjata me njé€ amé
shumé institucione t€ tjera, t€
njohura/akredituara sipas
legjislacionit ne fuqi.

Gjaté vizités né institucion, grupi i vlerésimit t& jasht¢m konstatoi sc
programi i specializimit zhvillohet né bashképunim me Universitetin
“Tor Vergata” dhe struktura shéndetésore shqiptare dhe italiane, té
gjitha t€ akredituara dhe né pérputhje me rregulloret dhe legjislacionin
né fugi.

Evidence 5 - Maméveshje Kuadér bashképunimi UniZKM me
Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.pdf
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Tonkluzione

Institucioni garanton infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme pér
zhvillimin e programit té specializimit afaigjaté né “Gjinekologji dhe
Obstetriké”, duke ofruar njé mjedis cilésor mésimor né Universitetin
Katolik “Zoja e Késhillit té Miré” dhe strukturat e tij klinike
bashképunuese, té akredituara dhe 1é miratuara nga MSHMS dhe
MASR, me njé infrastrukturé té avancuar, biblioteka fizike dhe online,
si dhe aktivitete profesionale té zhvilluara sipas marréveshjeve
institucionale.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
| Standardi II1.3 i
Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuh@ té huaj, me njé personel akademik té
kualifikuar. _
Kriteret ' Vlerésimi i ekspei‘téve

Kriteri 1: Institucioni, qé ofron
programe mésimdhénie né gjuhé
t¢ huaj, plotéson t& mjéjtat
standarde té pércaktuara pér [AL-
€ qé ofrojné programet ¢
studimeve specializuese t€ fushés
sé mjekésisé né€ gjuhén shqipe.

Kriteri 2: Personeli akademik qé
angazhohet né mésimdhénie né
gjuhé té huaj disponon njé
certifikaté pér njohje t& gjuhés sé
mésimdhénies té njohur
ndérkombétarisht, sipas kuadrit
ligjor né fugqi.

Gjaté vizités né institucion, né takimin me stafin akademik dhe né
dokumentacionin né dispozicion, grupi i vlerésimit t& jashtém konstatoi
se programi i specializimit realizohet n¢ bashképunim me Universitetin
e Tor Vergata, me shumicén ¢ pedagogéve g€ jané pjesé e stafit t& kétij
universiteti, duke pasur si gjuhé amtare italishten, ¢cka e bén té
panevojshme kérkesén pér certifikaté gjuhésore, ndérsa njé pjesé e tyre
posedojné certifikata pér gjuhé té tjera t€ huaja.

Evidencé 49 - Curriculum Vitae (CV) ¢ Pedagogéve

Konkluzione Programi i specializimit ofrohet né bashképunim me Universitetin e Tor
Vergata, me njé staf pedagogjik 1¢ kualifikuar, shumicén e té ciléve kané
gjuhé amtare italishten dhe certifikata pér gjuhé 1€ tjera té huaja, duke
garantuar njé nivel té larté mésimor.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmpushiet: | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit : kryesisht plotésisht

X
Standardi 111.4

Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme dhe specifike té parashikuara.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Strukturat gendrore dhe
dytésore disponojné standarde té
pérgjithshme né pérputhje me
kapacitetin infrastrukturor,
teknologjik, organizativ  dhe

Grupi i vlerésimit té jashtém, gjaté vizités né Universitetin Katolik “Zoja
e Késhillit t& Miré”, konstaton se strukturat gendrore pérmbushin
standardet infrastrukturore, teknologjike, organizative dhe asistenciale,
duke siguruar hapésira t& mjaftueshme, pajisje moderne dhe kompetenca
profesionale pér funksionet e parashikuara. Universiteti ofron ambiente
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asistencial sipas kritereve té
méposhtme dhe sipas kritereve

specifike  t€ parashikuara né
shtojcén 2:
a. Kapaciteti infrastrukturor:
hapésira t€ mjaftueshme pér
ushtrimin ¢  funksioneve té
parashikuara;

b. Kapaciteti teknologjik: pajisje
t¢ nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve té parashikuara;

c! Kapaciteti organizativ:
kompetenca  t€  nevojshme
profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi dhe
tipologji té caktuar t& ndérhyrjeve
klinike.

bashkékohore si salla mésimi, laboratoré, biblioteké dhe hapésira té tjera
té pérbashkéta, té pajisura me akses pér personat me afiési t& kufizuara.
Procesi mésimor dhe kérkimor zhvillohet né kushte té larta higjienike,
ndérsa investimet né teknologji moderne vazhdojné té€ mbéshtesin
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 2: T¢ gjitha strukturat
(psh. Auditorét, biblioteka,
sckretarit¢, etj.)  Plotésojné
standardet € pérgjithshme.

Kriteri 3; Struktura bazé éshté e
pajisur me ambientet/pajisjet e
nevojshme:

» seckretari didaktike

¢ Dbiblioteké shkencore té
pasur me botime dhe né
formé elektronike

o Infrastrukturé t€ ploté té
IT-sé.

¢ laboratoré kérkimoré dhe
didaktiké {nése
parashikohen né shtojcén
nr.2)

s ambulatoré dhe struktura
asistenciale (me pajisjet e
nevojshme teknologjike
sipas specialitetit)

* ambjente spitalore me
shtretér (né rastet kur jané
parashikuar né standardet
specifike t€ specialitetit
né shtojcén 2)

Ambjentet mé sipér duhet té
sigurojné standardet e siguris€ dhe
ato higjenike dhe nuk kané
barriera arkitektonike qé pengojné

Grupi i vierésimit t€ jashtém, gjaté vizités né Universitetin Katolik “Zoja
e Késhillit t¢ Miré”, konstaton se auditorét dhe sallat ¢ leksioneve
plotésojné standardet bashkékohore, ndérsa sekretarité dhe shérbimet
mbéshtetése jané né pérputhje me standardet e pérgjithshme. Biblioteka
“Paolo Ruatti” ofron rreth 19,000 tituyj monografiké dhe mbéshtet
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor me shérbime elektronike té
avancuara, pérfshiré akses né bazat ¢ dhénash HINARI, JStore dhe
platformén Cobiss, té€ cilat plotésojné nevojat e student€éve dhe
pérdoruesve té tjeré.

Gjaté vizités né bibliotekén e Universitetit Katolik “Zoja e Ké&shillit t&
Miré”, grupi i vlerésimit t€ jashtém konstaton se biblioteka operon me
kapacitet t& ploté dhe oraret jané zgjeruar pér t€ pérmbushur nevojat e
pérdoruesve, duke géndruar e hapur ¢do dité t€ javés, pérfshiré festat
publike, nga ora 08:00 deri n€ 21:00. Fondi i bibliotekes, i aksesueshém
né adresén https://biblioweb.unizkm.edu.al/, pérditésohet rregullisht
né bazé t& sugjerimeve t& pedagogéve, dekanéve, koordinatoréve, stafit
mjekésor dhe studentéve. Biblioteka disponon njé sallé leximi me rreth
220 vende, e cila ofron njé mjedis t& pérshtatshém pér studim dhe
hulumtim akademik.

GV konstaton se universiteti ofron laborator informatike té pajisur pér
nevojat e studentéve, ku pérfshihen:

o PC té dedikuara né Biblioteké, pér akses né t& gjitha platformat
online t€ disponueshme dhe t€ abonuara.

* 3 salla informatike n€ dispozicion té studentéve: Salla e
Informatikés (48 PC), Zyra e Studentéve (2 PC) dhe Salla PC
Gradua (11 PC), t& gjitha me softuer t€ licencuar dhe lidhje té
ploté interneti.

s  Akses né platforma ndérkombétare si Jstor dhe Hinari, pérmes
"Sign in €ith Google" me llogari personale @stud.unizkm.al
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aksesin né  veprimtarit€ e
ndryshme t€ parashikuara nga
programi i studimit.

{Student Account) ose @prof.unizkm.al (Teacher Account), té
cilat mund t€ pérdoren nga ¢do pajisje, brenda apo jashté rrjetit
universitar.

Kéto pajisje dhe shérbime sigurojné mbéshtetje t€ ploté teknologjike pér
mésimdhénien dhe studimin.

Struktura bazé ofron Ambientet ambulatoré dhe strukturat asistenciale
pér programin e specializimit t&¢ Gjinekologjis€ dhe Obstetrikés
realizoheshin né Klinikén Universitare t€ Universitetit si struktura
géndrore, i cili pritet té funksionojé edhe si spital me funksion t€ ploté,
nderkohé ofron shérbimin ditor ambulator, konstultues dhe
diagnostikues.

Evidence 66 - Lista e Librave.pdf

Evidence 73 - Tabela e te dhénave te platformave online.pdf

Evidencé 67 - https://biblioweb.unizkm.edu.al/

Kriteri 4: Cdo program specifik i
specializimit plotéson standardet
specifike sipas tipologjis€é sé
specializimit  (psh. laboratoré
specifiké, shérbime, shtrime
spitalore, etj.}) sipas shtojcés 2.
Standardet specifike ndahen né:

a. bazé: standarde g€ duhet

domosdoshmérisht té
pérmbushen si nga struktura bazé
dhe nga strukturat
dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde q&, pér t€
plotésuar kriteret ¢ akreditimit té
strukturés, duhet té€ plot€sohen si
nga struktura gendrore edhe nga
ajo dytésore ose nga strukturat t€
tjera t& IAL-s€ sipas njé
péraindjeje  t€  caktuar  t€
parashikuar pér akreditimin. Nése
nuk plotésohen as nga struktura
bazé e as nga ajo dytésore duhet t&€
plotésohen nga strukturat
komplementare me t€ cilat ka njé
marréveshje bashképunimi.

¢. shérbime té pérgjithshme: jané
shérbimet operative qé€ duhet té
keté struktura né té€ cilén bén pjesé
struktura gendrore ose  ajo
dyté&sore qé€ do t& akreditohen.

Sipas elementéve t€ pérshkruar mé sipér n€ kriterin 3, struktura bazé
disponon infrastrukturén e nevojshme me laboratoré specifiké dhe
ambiente ambulatoré, duke pérfshiré edhe strukturat asistenciale pér
programin ¢ specializimit né Gjinekologji dhe Obstetriké. Aktualisht,
kéto shérbime ofrohen né Klinikén Universitare té€ Universitetit si
strukturé gendrore, e cila pritet té funksionojé plotésisht si spital,
ndérkohé qé aktualisht ofron shérbime ditore ambulatoré, konsultative
dhe diagnostikuese. Pér té plotésuar nevojat e programit té specializimit,
strukturat dytésore pérfshijné rrjetin e spitaleve terciare apo universitare,
té akredituara dhe t€é pérshtatura sipas marréveshjeve specifike dhe
kapaciteteve pritése. Gjaté takimit me studentét specializant, stafin
udhéheqés t& specializantéve dhe bazuar né evidencat e disponueshme
t¢ marréveshjeve t€ bashképunimit mé struktura spitalore té
réndésishme, grupi i vlerésimit t& jashtém konstaton se institucioni
disponon kapacitete t€ mjaftueshme personeli shéndetésor, duke
pérfshiré mjeké, kirurgé, staf teknik, infermieré, ndihmés dhe
administrativ. Ky personel mbulon plotésisht nevojat e specializimeve
té ofruara, né€ pérputhje me kapacitetet ¢ pércaktuara.

Strukturat disponojné departamente té kirurgjis€ sé pérgjithshme dhe
speciale, anestezi-reanimacion dhe pediatri, ndérsa institucionet
partnere me t€ cilat jané lidhur marréveshje plotésojné standardet e
kérkuara pér shérbimet e pérgjithshme dhe diagnostikuese. Studentét
specializanté gjaté takimit me GVJ konfirmuan se pjesa e afté€simit
praktik realizohet sipas programit mésimor edhe pértej normave té
kérkuara, pasi nevoja e pérditshme dinamike dhe me fluks t€ madh né
kéto institucione i bén g€ ata ti tejkalojné objektivat e programit né
Veprimtarité profesionale t& detyrueshme.

evidence 31 - Plani Mesimor.pdf

Evidenza 32 - http://asck.gov.al/lista-e-institucioneve-te-akredituara-
nga-asck/

Evidence 33 - Prezantim i Programit te specializimit.pdf

Evidence 34 - Addendum i Protokollit Ekzekutiv.pdf
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Evidence 36 -Protokoll Ekzekutiv pér hapjen dhe funksionimin e
programeve té ciklit I, IL, III t& Universitetit KZKM.pdf

Kriteri 5: Institucioni qé ofron
programet specializuese garanton
s¢ ka kapacitete t€ mjaftueshme
né personel shéndetésor, ndihmés
dhe administrativ né strukturat
gendrore dhe dytésore pér té
mbuluar nevojat e specialiteteve
té ofruara, né bazé té kapaciteteve.

Kriteri 6: Institucioni g€ ofron
programet specializuese €sht€ 1

miréorganizuar  dhe disponon

dokumentacion qé tregon
ményrén e organizimit dhe
strukturén  drejtuese  si dhe
personelin  administrativ. = dhe

akademik me titujt pérkatés si dhe
rolet e parashikuara pér secilin.

GVIJ bazuar né shqyrtimin ¢ dokumentacionit né dispozicion dhe takimit
né institucion me stafin akademik dhe drejtues véren sé¢ Universiteti
éshté i strukturuar dhe menaxhuar né ményré té organizuar, duke
disponuar dokumentacion t€ ploté mbi strukturén organizative,
menaxhuese dhe stafin, ku pércaktohen qarté titujt dhe rolet e stafit
administrativ dhe akademik sipas pérgjegjésive pérkatése.

Evidence 50 - Emerimi i Udheheqgesve.pdf

Evidence 49 - CV.pdf

Evidence 39 - Tabela e stafit akademik.pdf

Evidence 34 - Addendum i Protokoilit Ekzekutiv.pdf

Evidence 36 -Protokoll Ekzekutiv pér hapjen dhe funksionimin e
programeve t€ ciklit I, II, IIT t& Universitetit KZKM.pdf

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

Pas vizités né Universitetin Katolik “Zoja e Keéshillit t¢ Miré” dhe
shqgyrtimit té dokumentacionit té ofruar, vleréson se pérmbushen
standardet infrastrukiurore, teknologjike dhe organizative. Universiteti
ofron mjedise bashkékohore pér studentét, duke pérfshiré salla
leksionesh, laboratoré té pajisur me teknologji moderne, bibliotekén
“Paolo Ruatti” me njé fond té pasur dhe akses né baza té dhénash |
ndérkombétare. Kéto struktura sigurojné kushte té favorshme pér
mésimdhénie, kérkim shkencor dhe zhvillim profesional.

Né aspektin e specializimeve mjekésore, GV.J véren se Universiteti ka
kapacitete té mjaftueshme pér té mbéshtetur programin e Gjinekologjisé
dhe Obstetrikés. Struktura gendrore dhe ato dytésore, té mbéshtetura
nga marréveshje me spitale universitare dhe terciare, ofrojné shérbime
diagnostikuese asistenciale dhe kirurgjikale. Institucioni ka njé staf té
kualifikuar, duke pérfshiré mjeké, kirurgé, dhe tekniké shéndetésoré, té
cilét mbulojné té gjitha nevojat e specializimeve dhe praktikave klinike.
Procesi i aftésimit praktik i studentéve realizohet sipas normave té
kérkuara, duke reflektuar njé dinamiké té larté 1é fluksit dhe angazhimit
profesional.  Gjithashtu, universiteti éshté [ miré-organizuar, duke
oftuar dokumentacion té gqarté mbi strukturén menaxhuese dhe
pérgjegjésité e stafit administrativ dhe akademik.
BT i
0| kryesisht

| Pérmbushet

l Dieseris| |" plotaSiSht

X

Standardi II1.5

Rrjeti formues plotéson kriteret minimale té parashikuara dhe éshté i pérshtatshém pér t€ ofruar
programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni plotéson
kérkesat minimale té pérgjithshme
té parashikuara né kété dokument
pérsa i pérket rrjetit formues.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém, pas vizités né Universitetin Katolik “Zoja
e Késhillit t&¢ Miré”, takimit me pedagogét e programit, studentét
specializant dhe shqyrtimit t€¢ dokumentacionit t€ ofruar, vieréson se
Programi i specializimit t€ Gjinekologjisé dhe Obstetrikés realizohet
sipas programit té pércaktuar dhe megullores s€ specializimit.
Institucioni plotéson strukturat bazé t& pérmbushjes sé€ programit teorik
né strukturat bazé t&€ Universitetin Katolik “Zoja ¢ Késhillit t&€ Mirg”,
dhe programin e aftésimit praktik né shérbimin ambulator t€ Spitalit
ditor t&¢ UNIZKM dhe né strukturat e rrjetit formues.

Kriteri 2: Institucioni duhet t&
plotésojé  kérkesat  minimale
specifike pér ¢do specialitet té
parashikuara né shtojcén 2 té kétij
dokumenti pérsa i pérket rjetit
formues.

Kriteri 3 Kérkesat e
pérgjithshme dhe specifike jané t€
organizuara sipas kritereve té

méposhtme:
a. Pérshtatshméria e strukturave
dhe pajisjeve, me shérbimet

pérkatése t€é pérgjithshme dhe
diagnostikuese dhe ekzistencén né
to t€ specialiteteve t€ ngjashme

b. Ekzistenca ¢ numrit dhe
procedurave praktike té
mjaftueshme pér njé formim té
ploté profesional

c. Burime financiare té
mjaftueshme

d. Tutoré dhe pedagogé té
pérshtatshém dhe eksperté

e. Strukturé organizative e
pérshtatshme, me kapacitetet e
nevojshme profesionale

f. Programim i aktiviteteve
orientuese,  analizuese  sipas
kérkesave té tregut dhe pércaktimi
i njé programi formues

g. Seleksionimi dhe vierésimi i
studentéve

h. Efikasiteti dhe eficenca né
aktivitetet ¢ ndryshme €
parashikuara.

Programi i specializimit realizohet n€ Klinikén Universitare t€
Universitetit si struktura qéndrore pér shérbimin ditor ambulator,
konstultues dhe diagnostikues dhe né strukturat e rrjetit formues sipas
konfirmimeve nga studentét, dokumentacioni i mbajtur pér realizimin e
aftesimit praktik (librezat ¢ studentéve, raportet vjetore té studentéve) i
pérkasin fushés sé Programit t€ specializimit t€ Gjinekologjisé dhe
Obstetrikés bazuar né marréveshjet pérkatése.

Marréveshjet pér Programin e Specializimit afatgjaté n€ “Gjinekologji
dhe Obstetriké” jané konkretisht me Qendrén Universitare Obstetrike-
Gjinekologjike Koco Gliozheni, Tirané , Spitalin Rajonal t&¢ Durrésit,
dhe spitalin Spitalin Amerikan n€ Tiran€. Marréveshjet ¢ rrjetit formues
me Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata”, me Spitalim M.G Figlie di
San Camillo G. Vannini, Romé, me Eurosanitd S.p.a Policlinico
Casilino, Romé, IGreco Ospedale Riuniti, Spitali i Madh Bianchi
Malacrino Morelli, Poliklinika e Barit, Fondaciom Leonardo té cilat
kané strukturat e pavioneve/'reparteve apo shérbimit ambulator né
obsetriké dhe gjinekologji té duhurat pér programin ¢ specializimit, té
konfirmuara né takimin me stafin akademik t& udh&heqésve t&
specializantéve t€ lidhur onling né strukturat spitalore pérkatése né Itali
edhe té cituara né marréveshjet pérkatése.

Né takimin me studentét specializanté, GVJ mori informacionin se pjesa
¢ aftésimit praktik realizohet sipas programit meésimor edhe pértej
objektivave té paracaktuara, pasi nevoja e pérditshme dinamike dhe me
fluks té¢ madh né kéto institucione i b€n q¢€ ata ti tejkalojné objektivat e
programit né Veprimtarit€ profesionale té detyrueshme.

Institucioni disponon dokumentacion q&¢ déshmon pérbérjen e mmjetit
formues dhe té gjitha strukturave té pérfshira né procesin e formimit
specializues (gendrore dhe baz€), duke u mbéshtetur né evidencat e
pérmendura né két€ material.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit
t€ treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 13 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe
Universitare Obstetrike-Gjinekologjike Koco Gliozheni
Evidencé 14 - Marmréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit Rajonal
Durrés

Qendrés
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Kriteri 4: Institucioni disponon
dokumentacion qé provon
pérbérjen e rmjetit formues dhe té
gjitha strukturave té pérfshira né
formimin specializues
(gendrore/bazé).

Evidencé 14.1 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe *“American
Hospital” Sh.a Tirané

Evidencé 5 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Universitetit t€¢ Romés
“Tor Vergata”

Evidencé 15 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit M.G Figlie
di San Camillo G.Vannini

Evidencé 17 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe 1Greco Ospedale
Riuniti.

Evidencé 18 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit t&¢ Madh
Bainchi Melacrino Morelli.

Evidencé 19 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Poliklinikés s€ Barit
Evidencé 20 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Fondacionit
Leonardo.

Evidencé 16 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Eurosanita S.P.A
Policlinico Casilino.

Evidence 33 - Prezantim i Programit te specializimit.pdf

Evidence 53 - Libreza e Studentit.pdf

Kriteri 5: Strukturat gendrore dhe
dytésore té€ pérfshira né formimin
specializues duhet t€ jené té
akredituara sipas legjislacionit ne
fuqi.

Strukturat gendrore dhe ato dytésore g€ marrin pjesé né rrjetin ¢
formimit té specializimit jané t&€ akredituara né pérputhje me
legjislacionin né fugi, bazuar né evidencat pérkatése te pérmendura né
kété material.
Evidence 9 -
15,12,2017.pdf
Evidenza 10 - https://www.anvur.it/attivita/ava/accreditamento-
periodico/linee-guida-per-laccreditamentoperiodico/rapporti-anvur-di-
accreditamento-periodico/

Evidenza 11 - https://shendetesia.gov.al/ép-
content/uploads/2020/01/PUBLIKE-AKREDITIMBAZE .pdf

Certifikate Akreditimi  Institucional nr112 dt

Kriteri 6: Institucioni duhet té
disponojé¢  dokumentacion €
sqaron ekzistencén e shérbimeve
€ pérgjithshme dhe
diagnostikuese té pérfshira né
formimin e  specializantéve.
Shérbimet e pérgjithshme dhe
diagnostikuese t€ pranishme né
strukturat shéndetésore pjesé e
rrjetit formues nuk mund t€ jené té
ndryshme apo inferiore nga ato t&
parashikuara né shtojcén 2 pér
akreditimin e strukturave.

GV1J véren se, né marréveshjet pérkatése, me cdo strukturé té rrjetit, jané
té pércaktuara specifikimet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore,
mé numrin € njésive si: pavione me numér shtreté€rish obsetrike dhe
gjinekologjie né spitale, gendra dhe kabinete ambulatore, shérbime
multidisiplinare, qendra e gruas, laborator klinik biokimik/
mikrobiologjik dhe anatomo-patologjik, salla operacioni, salla lindjeje,
reparte neonatologjie, shérbim reanimacioni, kabinete diagnostikimi
ekografie, kolposkopie, grafi, skopi, CT, MRI, si edhe t€ burime
njerézore me mjeke obsetér-gjinekolog dhe mjeke neonate, staf
shéndetésor infermieror, laboranté, imazherist, etj.

GV shprehet se institucioni € disponon dokumentacionin € duhur té
shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese t€ pérfshira né€ formimin
e specializantéve bazuar né evidencat e marréveshjeve pérkatése té
rrjetit formues dhe t€ strukturés sé qendrés ambulatore né Strukturén
qendrore né Universitetin Katolik “Zoja e Ké&shillit t&€ Miré”

Kriteri 7: Institucioni disponon
dokumentacion qé sqaron
ekzistencén e specialiteteve té
ngjashme né strukturat
shéndetésore pjesé t&€ rrjetit

GV]J véren se né dokumentacionet € marreveshjeve te rjetit formues
gjenden specifikime té infrastruktures dhe té€ burimeve njerézore, sipas
specialitetit t€ programit t& specializimit dhe e shérbimeve
diagnostikuese te dokumentuara, i bashkéngjitet marréveshjeve me
strukturat shéndetésore pjesé té rrjetit formues ne tabela pérkatése. Pér
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formues, shérbimeve té
pérgjithshme dhe diagnostikuese
té pérfshira né formimin e
specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 8: Institucioni disponon
dokumentacion qé sgaron
numrin ¢ shérbimeve mjekésore
gé ofron pér ushtrimin profesional
té specializantéve (sipas shtojcés

2).

Kriteri 9: Institucioni duhet té
disponojé  dokumentacion qé
sgaron aktivitetin asistencial

vjetor té strukturave t& pérfshira né
rrjetin formues. Aktiviteti
asistencial vjetor & kryhet nga
specializantét né kuadér té
formimit t¢ tyre nuk mund té jeté
mé i madh se 30% e aktivitetit
asistencial total qé kryejné
strukturat e pérfshira né rrjetin
formues (sipas shtojcés 2).

mé tepér, pérmendet qé strukturat kané procedura praktike té
pérshtatshme pér formimin profesional, duke pérfshiré burime
organizative dhe pedagogé eksperté.

Dokumentacioni mbi shérbimet mjekésore q€ ofrohen pér specializantét
ésht€ i bashkélidhur me marréveshjet pérkatése sipas programit te
specializimit dhe planit mésimor, bazuar né nenet pérkatése né cdo
marréveshje qé pércakton detyrimet edhe te drejtuesve té praktikés té
cilét mbikqyrin, drejtojné, dokumentojné dhe kontribuojné né€ zbatimin
dhe pérmbushjen me sukses té praktikés sé specializantéve né
institucion.

Pjésé pérbérése e angazhimit t€ institucioneve t¢ rrjetit formues &shté
édhe plotésimi i karakteristikés/formulari i pérshkrimit apo vlerésimit t
e praktikantit- i cili plotésohet nga spitali né pérputhje me programin e
praktikés pér cdo student, né pérfundim t€ praktikés duke pérshkruar
nivelin e pérvetésimit té dijeve gjaté praktikés né institucion.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté (€ ciklit
té tret€ né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 13 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Qendrés
Universitare Obstetrike-Gjinekologjike Koco Gliozheni

Evidencé 14 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit Rajonal
Durrés

Evidencé 14.1 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe “American
Hospital” Sh.a Tirané

Evidencé 5 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Universitetit t&€ Romés
*“Tor Vergata”

Evidencé 15 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit M.G Figlie
di San Camillo G.Vannini

Evidencé 17 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe 1Greco Ospedale
Riuniti.

Evidencé 18 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit t& Madh
Bainchi Melacrino Morelli.

Evidencé 19 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Poliklinikés sé€ Barit
Evidencé 20 - Marréveshje ndémjet UKZKM dhe Fondacionit
Leonardo.

Evidencé 16 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Eurosanita S.P.A
Policlinico Casilino.

Evidence 33 - Prezantim i Programit te specializimit.pdf

Evidence 53 - Libreza e Studentit.pdf

Konkluzione

Programi | Specializimit né Gjinekologji dhe Obstetriké né
Universitetin Katolik “Zoja e Késhillit té¢ Miré" pérmbush standardet e
kérkuara dhe éshié né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe objektivat
akademike. Programi realizohet sipas rregullores sé specializimit dhe
ofron njé kombinim té balancuar midis teorisé dhe praktikés. Kjo
mbéshtetet nga dokumentacioni pérkatés si librezat e studentéve dhe

raportet vjetore, té cilat déshmojné pérmbushjen e objektivave.
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Marréveshjet me gendrat kombétare dhe ndérkombétare (p.sh., Qendra
Universitare Obstetrike-Gjinekologjike “Koco Gliozheni”, Spitali
Rajonal i Durrésit, dhe spitale té tjera né Itali) sigurojné mundési pér
aftésimin praktik. Kéto strukiura jané 1€ pajisura me pavione €
standardizuara dhe burime njerézore (€ kualifikuara, té cilat ofrojné
mbéshtetfe pér Jormimin e specializantéve.
Strukturat e rrjetit formues jané té akredituara dhe plotésojné kérkesat
ligiore, duke pérfshiré infrastrukturén e nevojshme dhe personelin pér
ofrimin e shérbimeve diagnostikuese dhe trajtimit.

Shkalia e pérmbushjes ' Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit pjesérisht kryesisht Plotésisht |
X

Standardi II1.6

Njésia pérgjegjése pér programin e specializimit afatgjaté déshmon géndrueshméri financiare dhe
siguron mjetet ¢ duhura té financimit dhe mbéshtetjes sé studentéve.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni népérmjet
raporteve dhe auditeve financiare
déshmon ecuri pozitive dhe
qéndrueshméri né gjenerimin dhe
pérdorimin ¢ &
financire.

ardhurave

GVJ konstaton se Institucioni, pérmes raporteve dhe auditimeve
financiare, tregon njé ecuri pozitive dhe géndrueshméri né gjenerimin
dhe menazhimin e t& ardhurave financiare. Pasqyrat financiare jané té
pérgatitura ¢do vit dhe jané subjekt i auditimeve t€ brendshme dhe t&
jashtme, duke siguruar njé administrim t€ miré t€ financave dhe
pérdorimin e tij n€ pérputhje me géllimet e institucionit.

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése
siguron népérmjet institucionit,
projekteve ose financimeve nga
subjekte té€ tjera fondet e
nevojshme pér zhvillimin e
programeve t€ specializimeve.

Njésia pérgjegiése siguron fondet e nevojshme pér zhvillimin e
programeve té specializimeve, si pérmes aktivitetit t€ vet ekonomik
ashtu edhe pérmes projekteve dhe financimeve té jashtme. Kjo e bén té
mundur mbéshtetje t& géndrueshme pér programet e specializimit.
GV gjaté takimit me drejtues pedagoge dhe student mori informacionin
¢ pérfshirjes dhe financimin e projekteve té pérbashkéta pedagoge dhe
studenté.

Kriteri 3: Programi i studimeve té
specializimit afatgjaté mbéshtetet
nga njé buxhet i mjaftueshém i
njésisé pérgjegjése.

Programi i studimeve t€ specializimit afatgjaté mbéshtetet nga njé
buxhet i mjaftueshém, qé pérfshin t&€ ardhurat nga tarifat universitare
dhe shérbime té tjera té ofruara nga institucioni. Buxheti pérfshin
gjithashtu shpenzimet pér menaxhimin e financimit t& programeve té
specializimit.

Kriteri 4: Struktura e
shpérndarjes s€ buxhetit financiar
t€ programit t€ studimeve t&

specializimeve  pérputhet me
politikén dhe zhvillimin e
institucionit.

Struktura e shpérndarjes s€ buxhetit financiar pér programin e
studimeve t€ specializimeve éshté e pérputhshme me politikén dhe
zhvillimin e institucionit. Pasqyrat financiare jané té detajuara dhe
pérputhen me strategjité e zhvillimit t€ institucioneve, duke siguruar
mbéshtetje pér fakultetet dhe programet e studimit,

Kriteri 5: Pérdorimi i mjeteve

financiare 1€  alokuara  pér
zhvillimin e  programit &
specializimit  éshté objekt i

Pérdorimi i mjeteve financiare t& alokuara pér zhvillimin e programit t&
specializimit éshté objekt i raportimit dhe auditimit t€¢ vazhdueshém,
duke siguruar qé ¢do fond i alokuar té pérdoret né pérputhje me
planifikimin dhe objektivat financiare t€ institucionit.
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raportimit dhe  auditimit
vazhdueshém.

te

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
standardit

sé

Institucioni pérmbush kriteret e menaxhimit financiar, duke *
demonstruar njé ecuri pozitive dhe géndrueshméri né pérdorimin e 1é
ardhurave financiare pérmes raporteve dhe auditimeve té brendshme
dhe té jashime. Fondet e nevojshme pér zhvillimin e programeve (é
specializimit sigurohen nga burime 1€ ndryshme financiare, duke
mbéshtetur buxhetin e programit té studimit dhe akiiviteteve 1€ tjera té
nevojshme. Struktura e shpérndarjes sé buxhetit éshté né pérputhje me
politikén e institucionit dhe pérdorimi i mjeteve éshté objekt i auditimit
dhe raportimit 1é vazhdueshém.

| Pérgjithésisht, institucioni tregon njé menaxhim té gqéndrueshém té

Jondeve financiare, duke siguruar mbéshtetje pér zhvillimin e
programeve té studimit dhe specializimeve, si dhe duke garantuar njé
pérdorim efikas 1€ burimeve pér vitet e ardhshme.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés II1

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X
| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht pletésisht
' X
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IV.

KERKIMI DHE EKSPERIENCA KLINIKE /DIAGNOSTIKUESE

Standardi IV.1

Specializanti ka njé tutor qé e ndjek até gjaté gjithé periudhés s€ specializimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriterijggl S.ufde“u ka njé GV]J né takimin e realizuar né institucion me stafin akademik dhe me
udhéheqgés klinik  (tutor) té

diplomuar dhe specializuar né
fushén e programit té studimit té
aplikantit i cili ka njé eksperiencé
té paktén 10 (dhjeté) vjecare né
fushén klinike diagnostike me
gradén “Doktor”.

studentét , u informua se, cdo specializant ka njé udhéheqés (kontakt
klinik) me pervojé 10 vjecare si dhe me titullin *“Doktor”, i cili i ndjek
gjaté gjithé periudhés sé specializimit dhe &shté¢ pérgjegjés pér
orientimin, konsulencén dhe vlerésimin ¢ nevojave té tyre, si dhe
monitorimin e punés s€ tyre. Udh€heqési &sht€ me  pérvojé
profesionale dhe klinike né fushén specifike t€ specializimit né
programin e specializimit qé ndjek specializanti.

Tutori mund té ndjek maksimumi 3 specializanté dhe mund té punojé
me kohé té ploté né njé nga strukturat e lidhura ne marréveshje dhe
duhet t& keté njé kontraté bashképunimi me strukturén e lidhur pér
kohézgjatjen e programit t€ specializimit. Kur udh&heqési nuk &shté
pjesé e stafit akademik té institucionit g¢ promovon programin e
specializimit, specializanti ka né dispozicion njé pérfagésues akademik
nga institucioni, i cili mban t€ paktén titullin akademik PhD, né lidhje
me specializimin. N& rast se pérfagésuesi kryesor nuk éshté i
disponueshé€m, specializanti vihet né dijeni pér emrin e pérfaqésuesit qé
do ta zévendésojé até. Udhéheqgésit (pérfagésuesit klinik) t& aft€ pér &
udhé&hequr rmugétimin klinik dhe kérkimin shkencor té specializantéve
zgjidhen nga késhilli drejtues i programit té specializimit, pas marrjes
s¢ mendimit pozitiv t&€ departamentit pérkatés dhe té dekanit té
Fakultetit t€ Mjekésisé, bazuar né vlerésimin e aktiviteteve klinike dhe
kérkimore. Fusha e specializimit t€ udhéheqgésit klinik duhet t&
korrespondojé me programin e specializimit t€ specializantit.
Udhéheqési éshté pérgjegjés pér vazhdimin e veprimtarisé klinike t&
specializantit dhe njékohésisht kujdeset edhe pér organizimin dhe
ndjekjen e praktikave klinike né pérputhje me programin mésimor.
Evidence 21 - Statuti i Universitetit.

Evidence 22 -Rregullore e Fakultetit t&€ Mjekésisé.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté t€ ciklit
té treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit
t€ treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 45 - Renditja e Konkursit t€ Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik 2023 — 2024
Evidencé 46 - Emérimi i Komisionit pér Konkursin e Pranimit
Programe Specializimi Afatgjata né Fushén Mjekésore, Fakulteti i
Mjekésisé

Vizité né institucion

Kriteri  2: Njésia  bazé
pérgjegjése/shérbimi  pérgjegjés
pérzgjedh udhéheqésit kliniké, té

GVJ né vizitén né institucion dhe takimin me drejtues té institucionit u
informua se, njésia bazé pérgjegjése/ (departamenti) pérzgjedh
udhéheqésit kliniké, té afté pér t€ drejtuar specializantét né vitet ¢
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| afté pér té drejtuar punén klinike e
kérkimore t€ specializantéve,
mbéshtetur né vler€simin e
veprimtarive klinike e kérkimore
botuese té tyre, brenda e jashté
vendit.

studimit. Udhéheqgésit kliniké mund t€ ndjek maksimumi 3
specializanté, sipas rregullores se Institucionit, rregullores se Fakultetit
t€ mjekésisé dhe mund t&€ punojé me kohé té ploté né njé nga strukturat
e lidhura né marréveshjet ¢ bashképunimit dhe po késhtu ka njé€ kontraté
bashképunimi me strukturén e lidhur pér kohézgjatjen e programit té
specializimit(5 vite akademike) . Udhéheqgési kliniké e udhézon dhe
orienton specializantin né punén né€ kliniké, né punén kérkimore , né
botimet e kérkimeve shkencore Brenda dhe jashté vendit. Kur
udhéheqési nuk éshté pjesé ¢ stafit akademik t€ institucionit qé
promovon programin ¢ specializimit, specializanti ka n€ dispozicion n)é
pérfagésues akademik nga institucioni, i cili mban t&€ paktén titullin
akademik PhD, né lidhje me specializimin.

Evidence 22 -Rregullore e Fakultetit t&€ Mjekésisé.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit
té treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidence 13 - Marreveshje Geraldina.

Evidence 14 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitalif Rajonal t&
Durrésit.

Evidence 14.1 - Marréveshje midis Uni ZKM dhe Spitali Amerikan.
Evidence 15 - Marreveshje me Spitalin M.G Figlie San Camillo

' G.Vannini.
| Evidence 16 - Marreveshje me Eurosanita.

Evidence 17- Marreveshje IGreco.

Evidence 18 - Marreveshje midis UKzKM dhe Spitalit Bianchi
Malacrino Morelli.

Evidence 19 - Marreveshje me Polikliniken e Barit.

Evidence 20 - Marreveshje me Fondazione Leonardo.

Kriteri 3; Tutori éshté i punésuar
me kohé t€ ploté prané njérés nga
strukturat ¢ rrjetit formues dhe ka
njé kontraté bashképunimi me
institucionin qé ofron programin
specializues.

NE takimin e béré me drejtuesit e institucionit, shefin e deparatmentit , 1
studentét si dhe stafin akademik, u referua se kur udhéheqési nuk éshté
piesé e stafit akademik t& institucionit g€ promovon programin ¢
specializimit, specializanti ka n€ dispozicion nj€ pérfagésues akademik
nga institucioni, i cili mban té paktén titullin akademik PhD, n€ lidhje
me specializimin. Drejtuesit € programit t& specializimit marrin

! informacion nése udhéheqgésit e caktuar jan€ ose jo disponibél pér t€
! udhéhequr specializantin né rruétimin e tj 5 vjecar.

NE rast se
pérfagésuesi kryesor nuk €shté i disponueshém, specializanti vihet né

| dijeni pér emrin e pérfaqésuesit qé do ta zévendésojé at€. Udh&heqési

klinik ka marréveshje bashképunimi dhe njé kontraté bashképunimi me
strukturén e lidhur pér kohézgjatjen e programit t€ specializimit.
Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté t€ ciklit
té treté né Mjekési, prané UKZKM

Kriteri 4: Udhéheqésit kliniké
punojné pér pérditésimin e
njohurive dhe aftésive t€ tyre,
mbéshtetur né€  marréveshjet
institucionale, me qéllim
mundésimin ¢ shkémbimeve t€
praktikave mé t€ mira dhe dhénien

GV] konstaton se uclhéheq'e"sit (pérfagésuesit klinik) té afté pér t€
udhéhequr rrugétimin klinik dhe kérkimin shkencor t€ specializantéve
zgjidhen nga késhilli drejtues i programit t€ specializimit, pas marrjes sé
mendimit pozitiv té departamentit pérkatés dhe té Dekanit t€ Fakultetit
té Mjekésisé, bazuar né¢ CV, vlerésimin ¢ aktiviteteve klinike dhe
kérkimore. Fusha e specializimit t& udh&hegésit klinik duhet té

e
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e késhillave né
efektive t€ studentéve.

mbéshtetjen

korrespondojé me programin e specializimit t afatgjaté né “Gjinekologji
dhe Obstetriké” té specializantit.

Kriteri 5: Udhéhegési klinik ka
formimin dhe
udhézimet e duhura pér rolin e tij
né udhéheqjen e specializantit né
realizimin e studimeve
specializuese dhe né veganti €
pjesés praktike/klinike.

ekspertizén,

GV sic ttheksoi dhe mé larté konstatoi se Udh€hegési klinik éshté
minimum me gradén”Doktor”, dhe né kéto kushte ka pérvojén né
formimin dhe udhézimet ¢ duhura pér rolin € tij né udhéheqgjen ¢
specializantit Udh&heqési g€ mban titullin e pérfagésuesit klinik i méson
specializantit procedurat teknike dhe praktike duke e béré até t€ marré
pjesé drejtpérdrejt né té gjitha fazat e diagnostikimit dhe trajtimit té.
Udhéheqgési mbikqyr né ményré t€ vazhdueshme ecuring e specializantit
dhe nénshkruan librezén e specializantit ¢do muaj, dhe bazuar né
standardet e pércaktuara bén njé vlerésim vjetor t€ specializantit mbi
bazén e aftésisé pér té kryer me sukses procedurat teknike t€ praktikés
mjekésore. Udhéheqgésit kliniké t€ pérfshiré né€ moenitorimin e
specializantéve té regjistruar né programin e specializimit afat gjaté
"Gjinekologji dhe Obstetriké" plotésojné kérkesat e pércaktuara nga
legjislacioni né fugi

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit
t€ treté né Mjekési, prané UKZKM

Referenca 124 neni 12,13

Kriteri 6: Udhéheqési klinik nuk
mund té mbikéqyré mé shumé se 3
(tre) studenté njékohésisht,

Né Rregulloren e Institucionit, Rregulioren e Fakultetit t€ Mjekésis€ si
Rregulloren e specializimeve afatgjata "Gjinekologji dhe Obstetriké" ,
shprehet garté se njé mjek klinicist me gradén minimum “Doktor “mund
t& udhéheqi deri né tre specializanté.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit
té treté n€ Mjekeési, prané UKZKM

Referenca rregulloret

Kriteri 7: Fusha e specializimit té
udhéhegésit pérputhet me até té
programit specializues qé ndjek
specializanti.

GVJ sic éshté shprehur dhe né rubrikat ¢ mésipérme, bazuar né
Rregulloren e Institucionit, Rregulloren e Fakultetit t€ Mjekésis€ si
Rregulloren e specializimeve afatgjata "Gjinekologji dhe Obstetriké" ,
shprehet garté se njé mjek klinicist me gradén minimum “Doktor”, duhet
té€ keté t€ nj€jtin specializim me specializantin q€ po kryen studimet
specializimit afatgjat "Gjinekologji dhe Obstetriké".

Kriteri 8: Né té gjitha rastet,
studenti ka vetém njé piké te
identifikuar kontakti, i cili duhet t&
jeté udhéheqési klinik kryesor i tij.
Nése udhéheqési kryesor nuk
éshté né dispozicion, studentit i
béhet e ditur se cili do t& jeté
personi q€ do ta zévendésojé.

Né& takimin me drejtues té institucionit GVJ ju referua se drejtuesit ¢
programit té specializimit marrin informacion nése udhéheqésit e
caktuar jané ose jo disponib€l pér t€ udh&hequr specializantin né
rrugétimin e tij 5 vjecar. Né rast se pérfagésuesi kryesor nuk &shté 1
disponueshém, specializanti vihet né dijeni pér emrin e pérfagésuesit té
ri , g€ do ta zévendésojé até dhe da ta udhéheqi né periudhén e
specializimit. Udh&heqési klinik ka marréveshje bashképunimi dhe njé
kontraté bashképunimi me strukturén e lidhur pér kohézgjatjen ¢
programit t€ specializimit.

Kriteri 9: Institucioni siguron gé
udhéheqési t€ keté kohén e
mjaftueshme pér ta mbikéqyrur
specializantin,

Udhéheqgési klinicist q¢ do t&€ mbikqyri specializantin ka kohén e
mjaftueshme pér t&€ udhéhequr specializantin pasi kjo puné futet né
ngarkesén mésimore nga njéra ané si dhe &shté pjesé e stafit akademik
definitive t& fakultetit ose nése €shté PAK ka marrveshje dhe kontrata
bashképunimi midis institucionit dhe udh&heqésit klinik.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté

té ciklit té tret€ né Mjekési, prané UKZKM
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Evidencé 13 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Qendrés
Universitare Obstetrike Gjinekologjike “Kogo Gliozheni”

Tirané

Evidencé 14 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit Rajonal
Durrés

Evidencé 14.1 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe

“American Hospital” Sh.a Tirané

Evidencé 15 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit M.G Figlie
di San Camillo

G. Vannini Romé

Evidencé 16 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe

Eurosanita S.p.a Policlinico Casilino Romé

Evidencé 17 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe IGreco

Ospedale Riuniti

Evidencé 18 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe

Spitalit t¢ Madh “Bianchi Malacrino Morelli”

Evidencé 19 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Poliklinikés s€ Barit
Evidencé 20 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Fondacionit
Leonardo

Konk]uzione

Shkalla e pérmbushjes' sé
standardit

Né informacionin e mbledhur dhe vizitat né institucion konstatohet se,
Specializanti ka njé udhéhegés klinik me 1€ njéjtin specializim qé ndjek
studenti-specializant, qé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé
specializimit, gé udhéheqési miratohet nga institucioni, i cili ka gradén
“Doktor” si dhe mund té udhéheq deri né 3 specializanté.

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Objektiva té programit té studimit té specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé jané angazhimi i
vazhdueshém né punén Klinike e kérkimore dhe nxitja e punés né€ ekip e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti angazhohet né
punén klinike e kérkimore pér
aftésimin dhe pérfundimin me
sukses té programit t& studimit.

GVJ né takimin me specializantét dhe drejtues t€ institucionit u
konstatua se gjaté formimit té tij 5 vjecar , specializanti fiton njohurité
teorike, aftésité praktike dhe elementet ¢ nevojshme etike dhe
profesionale. Studenti ka detyrimin t€ marr€ pjesé né zbatimin e
programit teorik dhe praktik t& specialitetit pérkatés pér t€ cilin vihet
né dijeni q¢ né fillim t€ specializimit dhe vlerésohhet pér léndét
pérkatése né cdo fundviti duke u plotésuar me 60 kredite. Objektivat
kryesore t& programit té specializimit afatgjat€¢ né mjekési € cilat
shoprehen edhe né syllabuse, jan€ angazhimi p&r kérkimin klinik, punén
shkencore dhe promovimin e punés ekipore. Studenti merr pjes€ né
aktivitete té ndryshme klinike- konferenca , kongrese t€ Gjinekologjisé
& obsetrikés té lidhura ngushté me fushén specifike t& specializimit,
me géllim rritjen e aftésive té tij profesionale:

Si fitimi i metodologjive dhe njohurive klinike , kérkimore pér aktivitet
shkencor autonome si: artikuj shkencorg, prezantime té rasteve klinike
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Kriteri 2: Studenti merr pjesé né
aktivitete t& ndryshme klinike t€
lidhura ngusht¢ me fushén
specifike né té cilén ndjek
studimet e specializimeve, té cilat
€ ndihmojné té aft€sohet pér:

a, Pérvetésimin e metodologjive
dhe njohurive klinike € kérkimore
pér veprimtari  krijuese té
pavarura si: artikuj shkencorg,
prezantime, etj;
b. Punén e
laborator/kliniké;
¢. Pérdorimin ¢ burimeve té&
informacionit (p.sh. bibliotekat
dhe internetin, databazat me
karakter shkencor/klimik) dhe
administrimin e informacionit;

pavarur né

d. Pérdorimin e teknologjive
bashkékohore pér prezantime
publike;

e. Pérvetésimin e metodave té
avancuara t€ analizés dhe
pérpunimit t€ t& dhénave;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e

terminologjis€ s& specializuar

Adresa: “_Rruga ¢ Durésit”
Prang gim, « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04} 222-43423

qé¢ specializanti i trajton gjaté viteve t& specializimit.

Po ashtu puna e pavarur né laborator/klinik/sallé operacioni/ rojeve 24
oréshe ndihmon né rritjen profesionale si dhe né pavarésiné e veprimeve
ndaj pacientéve.;

Institucioni zotéron njé biblioteké me literaturé fizike t€ larmishme ,por
edhe bibliotekén on-line g€ ju sygjerohet specializantéve falas. Kéto
informacione bashkékchore. bibliotekat dhe interneti, bazat ¢ té
dhénave shkencore/ klinike) dhe menaxhimi 1 informacionit; pérdorimi
i teknologjive modeme pér prezantime shkencore; fitimi i metodave
novatore té analizés dhe pérpunimit té t€ dhénave; njohja dhe t€ zotérimi
i terminologjisé sé€ specializuar né lidhje me sektorin klinik té
specializimit i japin mundési specializantit né bashképunim dhe me
udhé&heqésin klinik qé té jeté mjaft i pregatitur nga ana profesionale dhe
té jeté i afté t€ parages dhe té€ punoj miré€ dhe pér kérkimin shkencor.

Specializanti i programit t€ specializimit merr pjesé€ né veprimtarité e
parashikuara nga programi i studimit jasht€¢ punés sé& tij klinike.
Specializanti €shté 1 liré t€ marr€ pjesé si dégjues ose relator né: leksione
;seminare , laboratore gé shprehen garté dhe né pérmbajtje t€ syllabusit
dhe programit 1€ specializimit afatgjat€ né “Gjinekologji&Obsetriké”

Specializanti ashtu sic parashikohet dhe né rregulloren e specializimit
mund € marri pjes€ né tryeza t€ rrumbullakta ndérdisiplinore té
organizuara né€ kuadér 1€ programit t€ specializimit, si dhe pjesémarrja
né konferenca, kongrese, éork shope té natyrés klinike “Gjinekologyji
& Obsetriké”. GV konstaton se studentéve t€ pranuar né programin e
studimit té specializimit afatgjaté u ofrohet infrastruktura e nevojshme
pér té kryer programin e studimit akademik dhe klinik.

Programi i specializimit afatgjaté , infrastruktura e véné né dispozicion
, sSynon té siguroj€ pérputhjen ¢ objektivave t€ programit t€ studimit,
né fushén e kérkimit klinik dhe shkencor dhe né fund t€ programit 5
vijecar , specializanti t& keté gjithashtu mundésiné pér njé karrieré
profesionale t€ sukseshme dhe mundé€si punésimi. Specializantit i
sigurohet vazhdimisht mbéshtetje teknike pér zhvillimin e aktiviteteve
klinike dhe kérkimore.

Udhéhegési klinik né ményré t& vazhdueshme mbikqyr gjaté gjithé
programit t€ specializimit kryerjen e detyrave profesionale t&
specializantit. Gjithashtu specializanti duhet t€ keté sjellje korrekte etike
dhe profesionale me pacientét, pedagogét dhe kolegét, né pérputhje me
rregullat e etikés mjekésore, duke fituar aftési pér komunikim korrekt
me t€ tjerét: kompetencén pér té€ pérshkruar né ményré té qarté rastet
klinike; pérdorimin e argumenteve bindése dhe artikulimin ¢ qarté €
ideve para pacientit dhe kolegeve; zotésiné pér t€ debatuar dhe
mbéshtetur t€ tjerét, t& pérfshiré, né kliniké, mbikqyrje ose demonstrime.
Né rast t& shkeljeve disiplinore, specializanti i nénshtrohet, si t& gjithé
mjekét e tjeré, masave disiplinore t&€ marra nga Universiteti, Urdhri i
Mjekéve dhe organet e tjera kompetente.

"~ E-mail: info@gacal al

Web site: www.ascal.al




lidhur me fushén klinike té
specializantit.

Kriteri 3: Studenti i programit
specializues merr pjes€é né
aktivitetet ¢ parashikuara té
programit t& studimit jasht€ punés
sé tyre klinike.
Specializanti éshté i liré t€ marré
pjesé si dégjues apo si referues né:
a. Ligjérata,
b. Seminare;
c. Debate
ndérdisiplinore, té
organizuara né kuadér té
programit t& studimit té
specializimeve;
d. Mundési té tjera t€ t&
mésuarit si: ndjekia e
prezantimeve té
konferencave dhe
seminareve t€ ndryshme
me karakter klinik.

Udhé&heqésit 1 késhillojné
studentét té marrin pjes€ né
aktivitete dhe konferenca

shkencore q€ i ndihmojné né
punén e tyre dhe klinike.

Kriteri 4: Studenti para
diplomimit t& tij, duhet t& keté
botuar ose t€ pranuar t€ paktén njé
artikull kérkimor
shkencor/eksperimental né njé
revisté shkencore brenda ose
jashté vendit, ku garantohet qé
niveli i ngjashmérisé artikullit t&
jeté nén 30%. Po ashtu ai duhet té
kété marré pjesé né jo mé pak se 2
aktivitete shkencore kombétare
dhe/ose ndérkombétare né fushén
pérkatése té specializimit.

GVJ bazuar né rregullorene specializimit , takimit me drejtues té
institucionit , takimi me specializantét konstatoi g€ specializanti para
diplomimit , né pérmbyllje té specializimit t€¢ keté realizuar né
bashképunim me udhéheqésin klinik té keté botuar ose t&€ jeté pranuar
té paktén njé artikull kérkimor shkencor/eksperimental né njé revisté
shkencore brenda ose jashté vendit, ku garantohet sistemi antiplagjaturé
me njé ngjashmérisé téartikullit t€ jeté nén 30%. Po ashtu ai duhet &
kété marré pjesé né jo mé pak se 2 aktivitete shkencore kombétare /
ndérkombétare né fushén pérkatése t€ specializimit “Gjinekologji &
Obstrike”.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté t& ciklit
té treté né Mjekeési, prané UKZKM

Evidencé 68 - Certifikata Konferencash Specializanté(Neni 26, 27, 28,
39)

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté t€ ciklit
t€ treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 31 - Plani Mésimor i Programit t€ Specializimit “Gjinekologji
dhe Obstetriké”

Evidencé 38 - Silabuse

Evidencé 39 - Tabela e Stafit Akademik

Evidencé 34 - Shtojcé€ e Protokollit Ekzekutiv “Pér Hapjen dhe
Funksionimin e cikleve I, [I dhe [II t& Universitetit t& Romés “Tor
Vergata” prané Universttetit Katolik “Zoja e Késhillit t€ Miré™”
‘Evidencé 40 - Emérimi i Drejtorit t¢ Programit t€ Specializimit
Afatgjaté n€ “Gjinekologji dhe Obstetriké

Adresa; “Rruga e Drrésit”
Prané giim. « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 5: Studenti fiton aftési pér
komunikimin ¢ duhur me nivel
professional.

Kriteri 6: Studenti ndjek
rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale me pacientét dhe
kolegét dhe fiton afi€si pér
komunikim korrekt me té tjerét.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

Né programin e studimit té specializimit afat gjaté “Gjinekologji &
Obsetriké " objektivat e programit 1€ studimit 1€ specializimeve afaigiata
né fushén e “Gjinekologji & Obsetrikés” . Jané shprehur garté kriteret
dhe kompetencat qé duhet té plotésoj specializanti né fund té studimeve,
pér tu futur né provimin e diplomés duke nxitur maximalisht punén
kérkimore me udhéhegésin klinik si dhe bashképunimn né grup.

Pérmbushe Pérmbushet | Pérmbushet

standardit pjesérisht Kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV pjestrisht kryesisht plotésisht
X

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gin, « Q. Stafa », Twané
Tel:+355 (O4) 222-43423
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V. STUDENTET

Standardi V.1

Studenti gé ka pérfunduar njé program té integruar té studimeve né fushat e mjekésisé, farmacisé,
stomatologjisé, plotéson standardet akademike té kritereve té pranimit t€ institucionit respektiv dhe
gézon té drejtén pér tu regjistruar né programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Aplikanti gé kérkon t€
pranohet né€ programin e
studimeve specializues i
nénshtrohet provimit t€ pranimit
né programin ¢  studimit
specializues pér t€ cilin ka
aplikuar.

GVIJ né takimin me drejtues t€ institucionit , n€ referencat ¢ véna né
dispozicion, konstaton se procesi i pranimit né Universitetin Katolik
“Zoja e Késhillit t&€ Miré” organizohet né pérputhje me legjislacionin
aktual dhe dekretet € nxjerra ¢do vit nga Ministria € Arsimit dhe Sportit,
té cilat pércaktojné procedurat e regjistrimit dhe afatet pérkatése pér té
gjithé kandidatét qé déshirojné t€ aplikojné né Fakuitetin € Mjekésisé
dhe Programet e Specializimit afatgjaté€. ZKM publikon ¢do vit né fagen
¢ tij online njoftimin e konkursit, i cili pércakton kriteret, objektivat,
kérkesat dhe metodat pér pjesémarrje né konkursin pér pranim né ciklin
e treté né Fakultetin e Mjekésis€. Mund t€ aplikojné pér tu pranuar né
studimet e specializimit afatgjaté t&€ ciklit t€ tret€ t€ “Gjinekologji dhe
Obstetriké” kandidatét g€ kané pérfunduar programin e studimeve
universitare té integruara té ciklit té€ dyté né: Mjekési e Pérgjithshme ose
Mjek Kirurg, né institucionet universitare t€ akredituara pér programin
¢ sipérpérmendur, dhe qé kané marré titullin Master Shkencor né
programin ¢ studimit t& sipérpérmendur, ose dhe ata g€ kan€ marré
titullin Master Shkencor jashté Republikés s& Shqipéris€, t€ njohur nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Ministria ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale. Pér studentét e diplomuar né vendet peréndimore qé
kané marré diploma ekuivalente, nuk €shté e nevojshme pér notén
mesatare pér t'u pranuar né programet e specializimit afatgjaté né
Mjekési. Lista e kétyre vendeve peréndimore té sipérpérmendura
pércaktohet me njé Dekret konkret ndérmjet Ministrisé€ sé€ Arsimit dhe
Sportit dhe Ministris€ s€ Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale

Evidencé 12 - Rregullore pér studiniet e specializimit afatgjaté té ciklit
té treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializinit afatgjaré té ciklit
1é treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 45 - Renditja e Konkursit té Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik 2023 -

2024

Evidencé 46 - Emérimi i Komisionit pér Konkursin ¢ Pranimit —
Programe Specializimi Afatgjata né Fushén Mjekésore, Fakulteti

| Mjekésisé

Kriteri 2: Institucioni disponon
njé model teorik t& informatizuar
pér pércaktimin e njohurive,
kapacitetit, aftésive te aplikantéve
né kéndvéshtrime té€ ndryshme
(operativ, konjitiv e relacionues).

GV] bazuar né rregullore té Institucionit, t€ specializimeve afat gjata
vé re se ZKM ka té detajuara dhe t€ miréstrukturuara ,t€ gjithé
elementét e strukturés sé programit t€ studimit, pranimi 1 studentéve,
ményra e pérzgjedhjes sé kandidatéve, t€ drejtat dhe detyrat e
studentéve pércaktchen né Rregulloren e studimeve t€ specializimit.
Rregullorja parashikon gjithashtu se né fund t€ ¢do viti akademik do t&

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 -
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organizohet njé provim vlerésues teorik dhe praktik. Vlerésimi b&het
nga njé komision sipas nenit 14. Gjithashtu, né fund t€ ¢do viti
udhéheqésit kliniké pérpilojné raporte vjetore pér aktivitetin praktik t&
specializantéve Kandidatét € synojné t&€ marrin pjesé né pérzgjedhjen
e pranimit duhet té paraqiten pér t€ kryer testet ¢ pranimit dhe jané
subjekt i vlerésimit nga Komisioni, i cili vleréson pikét sipas kérkesave
té pércaktuara né njoftimin e pranimit, duke renditur kandidatét pér t&
njéjtin program specializimi né nj€ renditje sipas merités (Neni 18).
Pérzgjedhja e kandidatéve do t€ béhet nga njé€ komision 1 posagém i
caktuar me dekret t& Rektorit

Evidencé 41 - Rregullore pér studimet afatgjata e specializimit né
Mjekési, né UKZKM, 2017

Evidencé 42 - Rregullore pér studimet afatgiata té specializimit né
Mjekési, née UKZKM, 2019

Evidencé 12 - Rreguliore pér studimet afargjata té specializimit né
Mjekési, né UKZKM, 2023

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet afatgiata 1€ specializimit né
Mjekési, né UKZKM, 2023

Evidencé 43 — Vierésim i Udhéheqgésve Klinik

Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin e Programeve té Specializimit
afatgjaté né fushén e Mjekésisé

Evidencé 45 - Renditja e Konkursit té Pranimit per Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik 2023 -

2024

Evidencé 46 - Emérimi i Komisionit pér Kontkursin e Pranimit —
Programe Specializimi Afatgjata né Fushén Mjekésore, Fakulteti

i Mjekésisé

Vizita né institucion

Kriteri 3:
paraprakisht
parashikuar

Institucioni  shpall

programin e
pér provimin e
pranimit dhe instrumentat gé
pérdor  pér  pércaktimin e
njohurive, kapacitetit, aftésive té
aplikantéve né kéndvéshtrime t€
ndryshme.

GV né takimin me drejtues t€ institucionit , bazuar dhe né rregulloren
e specializimeve afatgjata konstatoi se Institucioni praprakisht shpall
kuotat , kriteret e pranimit si dhe programin ku do té€ b&het testimi i
kandidatéve.Vlerésimi i kandidatéve dhe pérzgjedhja e tyre do t€ béhet
pérmes nj€ konkursi pranimi, i cili parashikon njé€ sistem vlerésimi té
pérbéré nga 100 piké, t€ ndara né:

30 piké — test mbi njohurité e pérgjithshme té 1€ndés

40 piké ~ test mbi njohurité specifike t& programit t€ specializimit;

20 piké — nota mesatare e ponderuar e kandidatéve q€ kané marré
diplomén né Shqipéri dhe nota ¢ diplomés pér kandidatét e diplomuar
jashté vendit.

10 pike — intervisté me goje

Pérzgjedhja e kandidatéve do t& béhet sipas rankimimit dhe rankimimi
béhet nga njé komision i posa¢ém i caktuar me dekret t€ Rektorit né
pérbérje té€ t&€ cilit jané(Dekani, 2 anétar t& departamentit, dhe njé
specialist obsetér& gjinekolog).

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afaigjaté té
ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, neni 16, neni, 17, neni 20

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 4: Institucioni vleréson né
ményré t& vazhdueshme politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né

pérparimin € métejshém
studentéve né programin
studimit.

té
€

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té
ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023, neni.24

Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin e Programeve té Specializimit
afatgjaté né fisshén e Mjekésisé

Evidencé 45 - Renditja e Konkursit té Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik 2023 -

2024

Evidencé 46 - Emérimi i Komisionit pér Konkirsin e Pranimit —
Programe Specializimi

GVlgjaté vizités né institucion, referencave t& véna n€ dispozicion
konstatoi se Institucioni ka infrastrukturén e duhur pér pérpilimin e
politikave té pranimit. Institucioni ka njé zyré t€ pranimit té
studentéve , e cila njofton kandidatét pér programet ¢ specializimit gé
ofron institucioni i ZKM, informon lidhur me procedurat e pranimit,
kohézgjatjen e programit, aktivitetet mésimore dhe praktike t&
planifikuara, metodat e vierésimit, kriteret pér marrjen € diplomés dhe
informacione té tjera pérkatése. Procedurat ¢ pranimit né Universitetin
KZKM publikohen né fagen zyrtare té Universitetit www.unizkm.al
népérmjet njoftimeve specifike t€ pranimit, t€ cilat pérmbajné
informacion t¢ detajuar pér kuotat, kriteret € pranimit etj.

Njoftimi publikohet né fagen zyrtare t&€ Universitetit né fillim t€ cdo viti
kademik

Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin e Programeve té Specializimit
afatgiaté né fushén e Mjekésisé

Evidencé 45 - Renditia e Konkursit t¢ Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik 2023 -

2024

| Evidencé 46 - Emérimi i Komisionit pér Konkursin e Pranimit

Programe Specializimi Afatgjata né Fushén Mjekésore, Fakulteti

i Mjekésisé

Evidencé 69 -
https:/www.unizkm.al/uploads/media/university/0001/06/914050529769
[8137b854fd1b71bb5124b4bc803.pdf

Vizita né institucion

Shkalla e pérmbushjes
standardit

sé

Ekzistojné rregullore, praktika né kété Institucion i cili né ményré
korrekte bén qé cdo Student gé ka pérfunduar njé program té integruar
té studimeve né fushat e mjekésisé/ kirurgjisé plotéson standardet
akademike té kritereve té pranimit dhe ka té drejtén pér aplikuar/
konkuruar né programin e specializimit afatgjat né “Gjinekologji
dhe Obsetrik™.

'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
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Standardi V.2

Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e studentéve qé ndjekin programet
e studimit specializuese afatgjata.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ka njé
pasqyré té pérvitshme pér
numrin e té diplomuarve, né
programet specializuese
afatgjata, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik.

Gjaté vizité€s né institucion, takimit me koordinatoren e specializimeve
afatgjata né ZKM, zyrén e pranimeve dhe sekretariné mésimore GVJ,
konstatoi se ky program studimi i1 specializimeve afat gjata né
“Gjinekologji dhe Obsetrik™ ka nisur g€ né vitin akademik 2018-2019 ,
akoma nuk éshté diplomuar brezi i paré pasi nuk €shté béré akreditimi i
programit pérkatés. GVJ konstatoi se ka njé pasqyré t& pérvitéshme sipas
viteve akademike pér kuotat e kérkuara , aplikantéve, t&€ rregjistruar dhe
qé kané vazhduar rregullisht procesin mésimor sipas tabelés sé

méposhtéme;
Viti kuota | T& T& Raporti
akademik rregjistruar | transferuar shqiptar/ &
huaj(italian)
2018-2019 |4 2 shqipétar
2019-2020 | 4 4 2 shqiptar/2
italian
2020-2021 |4 5 litérthequr |2  shqiptar/2
italian
2021-2022 |4 5 4 shqipétar/]
italian
2022-2023 | 4 4 | i |3 shqipétar/l
crregjistruar | italian
2023-2024 | 4 3 3 shqipétar

Kriteri 2: Institucioni zotéron té
dhéna individuale pér ecuriné
akademike t& studentéve g€ nga
pranimi (notat e méparshme
p.sh. vlerésimin e studentéve né
programin €
studimit, etj.).

méparshém  té

GV] gjaté takimit n€ institucion me sekretariné dhe kordinatoren e
studimeve t&€ specializimit afatgjaté “Gjinekologji dhe Obsetrik&” ,
konstatoi se né sekretari ka informacion té detajuar pér rregjistrimet,
crregjistrimet, mbarvajtjen vjetore , té€ dhénat ishin edhe fizikisht né
megjistra edhe né ményré elektronike né kompjuter. Gjithashtu,
Sekretaria Mésimore disponon té gjithé dokumentacionin qé lidhet me
ecuriné akademike t€ studentit si procesverbalet e provimeve gé marrin
té gjithé né fund t&€ ¢do viti akademik, raporte mbi veprimtaringé praktike
t€ udhéheqésve/ tutoréve kliniké; ¢do kualifikim dhe certifikaté
pjesémarrjeje né punime shkencore té botuara né revista té specializuara,
né projekte kérkimore, kurse gjuhésore, Master, Doktoraturé, etj. Jané
né dosjen individulale t& cdo specializanti. GVJ konstatoi se nuk kishte
rregjistra g€ nga 2018 e né vazhdim , té cilét duhet & vijn€ nga QSHA
pér t€ hedhur vlerésimin vjetor né vazhdim té specializantéve ,
pavaresisht kérkésés sé béré nga institucioni. GVJ Kkonstatoi se nuk
kishte nota pér cdo léndé apo modul sipas viteve akademike dhe sipas
programit t& studimit, por vetém njé provim pérfundimtar vjetor, sipas
urdhérit & Dekanit prot6-1/20 daté20/02/2020, né kété provim
pérmblidhet matériali i t€ gjitha 1éndéve/ moduleve sipas viteve
akademike.
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Sygjerojme:

I- Institucioni té insistojné (¢ paisen me rregjistrat model pér
vierésimin né vazhdim nga OSHA

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté t€
ciklit t& treté né Mjekési, prané UKZKM, neni 16, neni, 17, neni 20,

neni 24

Evidence 31 - Plani Mesimor.pdf

Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin e Programeve t€ Specializimit
afatgjaté n€ fushén e Mjekésisé

Evidencé 61 - Procesverbal i Késhillit Drejtues té Programit té
Specializimit né Gjinekologji dhe Obstetriké / Rregullore pér
studimet e specializimit afatgjaté té ciklit té tret€ né Mjekési, prané
UKZKM

Evidencé 72 - Portali i Studentéve

Kdnkluzione

Institucioni/ sekretaria disponon té dhéna té plota statistikore né lidhje
me numrin e studentéve dhe té dhénat pér cdo student, né ecuriné vjetore
gé ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata “Gjinekologji dhe

Obsetrik” sipas rregulloreve té in stitucionit dhe e studentéve

studimit, afatin ¢ pérfundimit
dhe organizimin e programit.

ktreditet, kohézgjatja, detyrimet jo vetém financiare , por edhe detyrimet pér
pérmbylljen me sukses té viteve akademike. Ményrén e vlerésimit ,
provimin pérfundimtar pér cdo vit akademik. Detyrimet pér mbylljen dhe
punimin e diplomés. Cdo informacion merret on-line, ne takimet né
institucion si dhe né rregulloren e Institucionit, rregulloren e specializimeve
afatgjata. studentét e specializimit afatgjaté qé né fillim t€ rregjistrimit u
béhet me dije program mésimor, i organizuar né § vite akadem8ike, cdo vit
ka 60 kredite té ndara né dy semestral me nga 30 kredite pér cdo semestér,
dhe né fund t€ 5 viteve studenti i specializimit afatgjaté”Gjinekologji dhe
Obsetrik™ , ka né total 300 kredite.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit

té treté né Mjekési, prané UKZKM, neni 16, neni, 17, neni 20,neni 24

Evidence 31 - Plani Mesimor.pdf
Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin e Programeve (€ Specializimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.3
Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje me programet ¢
studimeve. : |
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Studenti | GVIJ né takim me kordinatoren e specializimeve si studentét e specializimit
informohet né ményré té | afatgjaté né “gjinekologji dhe Obsetrik”, u informua se student informohet
detajuar pér programin e | né ményré té dtajuar pér programin 5 vjecar té studimit. Léndét, modulet,
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Kriteri 2: Studenti
informohet  nga njésia

 pérgjegjése pér rezultatet e |

vlerésimit.

Evidencé 45 - Renditia e Konkursit ¢ Pranimit pér Programel e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti akademik 2023 -
2024

Evidencé 46 - Emérimi i Komisionit pér Konkursin e Pranimit —
Programe Specializimi Afatgjata né Fushén Mjekésore, Fakulteti i
Mjekésisé

Evidencé 69 -
hitps:/fwww.unizkm.al/uploads/media/university/0001/06/914050529769181
37b854fd1671bb5124b4bc803.pdf

Vizita né institucion

Né vizitén né institucion GVJ u informua se studentét béjné njé provim
pérfundimtar cdo vit akademik ku né kété provim pérmblidhen t€ gjitha
1€ndét sipas viteve, ra né fund t€ 5 vjecarit studenti ka ne listén e notave 5

| nota t& provimeve vjetore. Studentét e specializimit afatgjaté “Gjinekologji

dhe Obsetrik™ pasi jané regjistruar, kandidati konsiderohet i regjistruar
zyrtarisht dhe gé né fillim t& programit, Universiteti do t'i komunikojé
menjéheré ¢do kandidati emrin e tuorit/ udh&hegésin klinik dhe
strukturén shéndetésore ku do té duhet té kryejé aktivitetet klinike-praktike
si dhe paiset me librezén e praktikés, ku do t&€ dokumentohet praktika népér
struktura t& ndryshme spitalore. Vler&simi i afiésive kryhet nga (&€ gjithé
pedagogét dhe udhéheqgésit gé kané mbikéqyrur studentin né periudha
kohore t&€ ndryshme , té cilat dokumentohen né librezén personale té
praktikés té studentit. Té gjitha vlerésimet né lidhje me ¢do myek
pérmblidhen né njé vlerésim pérfundimtar vjetor, i cili ratifikohet nga
Késhilli i Programit nése ky gjykim éshté pozitiv, atéhere studenti kalon
mé pas né provimin vjetor pérfundimtar. Moskalimi i provimit vjetor nga
studenti sjell pérséritjen e vitit aktual. Nése vazhdon mos té kaloj€, mjeku
né¢ formim do té pérjashtohet nga programi. Gjithashtu, ashtu sic
parashikohet edhe né rregulloren e institucionit si dhe né rregulloren e
specializimeve, specializantét informohen pér rezultatet e vlerésimit kur
pérfundon provimi dhe komisioni komunikon vlerésimin edhe népérmjet
portalit ku secili prej specializantéve ka kredencialet e tij.

| Evidence 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté 1¢ ciklit
| L€ treté né Mjekési, prané UKZKM, neni 16, neni, 17, neni 20,neni 24

Evidence 31 - Plani Mesimor.pdf

Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin e Programeve té Specializimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé

Evidencé 61 - Procesverbal i Késhillit Drejtues 1é Programit té Specializimit
né Gjinekologfi dhe Obstetriké / Rregullore pér studimet e specializimit
afatgiaté 1€ ciklit 1é treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 72 - Portali i StudentéveVizita né institiicion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni né ményré té vazhdueshme qé né fillim té vitit kademik informon
studentét pér planin mésimor, kohézgjatjen, semestrat, kreditet si dhe
ményrén e vlerésimit né ményré té detajuar.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérish kryesisht plotésisht

X
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Standardi V.4

Studenti ka té gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti i pranuar né
programin e studimeve
specializuese afatgjata ka kushtet
e nevojshme pér t€ realizuar
programin e studimit me Karakter
akademik e klinik.

GVIJ konstatoi se Institucioni plot€son kushtet pér realizimin e programit
mésimor , bazuar né infrastrukturén e véné né dispozicion t& studentéve,
stafi akademik i kualifikuar. I gjithé plani i1 realizimit t€ programit
mésimor i specializimit fatgjat¢ né “gjinekologji dhe Obsetrike” ,
mbéshtet pér tu zbatuar né rregullore t€ institucionit dhe t&€ programit
mésimor. Né fund té ¢do viti akademik organizohet njé provim vlerésues
teorik({ ku pérfshihén té gjitha 1éndét) dhe praktik, i cili vlerésohet me
noté pérfundimtare. Drejtori i programit t€ specializimit s&€ bashku me
Koordinatorin pércaktojné datén, ményrat e zhvillimit t€ provimit dhe
materialet qé duhet té pérgatisé€ sekretaria. Pas pérfundimit t€ provimit,
Komisioni (i pérbéré nga té paktén 5 anétaré) mblidhet pér t€ vendosur
pér vlerésimin, i cili i komunikohet me gojé dhe me shkrim secilit prej
specializantéve e cila afishohet dhe né portalin e studentit . Sipas
rregullores sé specializimeve afatgjata né “Gjinekologji dhe Obsetriké”,
specializanti g€ nuk kalon provimin 5 (pes€)} heré radhazi, i ndérpriten
studimet dhe marrin vértetimin e moduleve t€ pérfunduara s€ bashku me
kreditet formuese té fituara .N€ rast vlerésimi pozitiv, procesverbalet 1
dorézohen sekretarisé té plotésuara dhe firmosura me rezultatet
pérkatése. Gjithashtu, udh€heqésit kliniké€ pérpilojné mé€ raport pér
veprimtariné praktike té specializantéve, i cili i bashkéngjitet dosjes sé
tyre né sekretari. Studenti mund té hyjé né provimin pérfundimtar vetém
pas miratimit té dosjes s¢€ tij personale nga Késhilli i Specializimit (neni
32) - GVJ konstatoi se mungonte rregjistri model gé duhet té vinte nga
QSHA edhe pse institucioni kishte béré kérkesén né QSHA.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té ciklit té
treté né Mjekesi, prané UKZKM

Evidencé 43 - Raportet e specializantéve

Evidence 31 - Plani Mesimor

Evidencé 61 - Procesverbal i Késhillit Drejtues té Programit 1é
Specializimit né Gjinekologji dhe Obstetriké / Rregullore pér
studinet e specializimit afatgjaté 1é ciklit té treté né Mjekési, prané
UKZKM

Evidencé 72 - Portali i Studentéve

Vizita né institucion

Kriteri 2: Programi i studimeve
specializuese afatgjata siguron
harmonizim t& synimeve té

studentit né fushén
klinike/diagnostike dhe
kérkimore-shkencore dhe, né
pérfundim t€ tj, edhe 1€
mundésisé pér karrieré

profesionale ose punésim.

GVJ bazuar né rregulloren e institucionit, stategjiné e institucionit ,
rrregulloren e specializimit afatgjaté “Gjinekologji dhe Obsetriké”,
programin mésimor , vrehet se ka objektiva dhe qéllime t€ qarta mbi
gérshetimin e procesit mésimor né auditor dhe né struktura t€
specializuara spitalore , nisur dhe marréveshjet e bashképunimit ndér
institucional, aty ku jané dhe udhéheqésit e tyre klinik t€ cilét n€ vazhdim
ju japin studentéve autonomi profesionale hapa pas hapi.Evidence 12 -
Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,ne UKZKM,2023.pdf
Evidence 13 - Marreveshje Geraldina pdf
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Evidence 14 - Marréveshje midis unizkm dhe Spitalit Rajonal (¢
Durrésit.pdf

Evidence 14.1 - Marréveshje midis unizkm dhe Spitali Amerikan.pdf
Evidence 15 - Marreveshje me Spitalin M.G Figlie San Camillo
G.Vannini pdf

Evidence 16 - Marreveshje me Eurosanita.pdf

Evidence 17- Marreveshje igreco.pdf

Evidence 18 - Marreveshje midis wkzkm dhe Spitalit Bianchi Malacrino
Movrelli.pdf

Evidence 19 - Marreveshje me Polikliniken e Barit.pdf

Evidence 20 - Marreveshje me Fondazione Leonardo.pdf

Evidencé 43 - Raportet e specializantéve

Evidence 31 - Plani Mesimor

Evidencé 61 - Procesverbal i Késhillit Drejtues té Programit te
Specializimit né Gjinekologji dhe Obstetriké / Rregullore pér studimet e
specializimit afatgjaté 1é ciklit 1é treté né Mjekési, prané UKZKM

Kriteri 3: Studenti g€ ndjek
programet specializuese afatgjata
té¢ studimit ka né dispozicion
biblioteké shkencore t€ pasur me
botime né letér dhe né formé
clektromke si dhe infrastrukturé
té ploté t€ IT-sé.

GV] gjaté vizités né institucion , vézhgimit té bibliotekés konstatoi se ,
biblioteka ka koleksionin fizik me libra mbi 19,000 tituj, t€ pérdit€suar
vazhdimisht me botime té reja . Biblioteka funksionon cdo dité nga ora
8 deri ora 16 edhe té shtunave,. Biblioteka ka libra fizik me shumic dhe
portale on-line falas pér studentét té cilét kan€ kredencialet e tyre dhe t€
futen on-line né Biblioteka Online. Zyra e IT ka véné né dispozicion té
té gjithé studentéve 3 stacione PC t€ dedikuara pér pérdorim nég
Biblioteké me njé 200 venede akomodimi né biblioteké. Institucioni ka
rreth 3 salla pér pérdorim nga studentét (salla IT, Zyra e Studentit, salia
PC e Gradua) me kapacitete pérkatése prej 48, 2, 11 PC té pajisura me
licenca softueri dhe akses né€ internet pér pérdorimin e burimeve online.
Studentét e specializimeve Afat gjata “Gjinekologji dhe Obsetrik” kané
akses né disa portale si Jstor, Himnari , pérmes “Sign in with Google”,
me llogari personale té tij.

Kriteri 4: Studenti ka mbéshtetje
teknike (€ mjaftueshme pér
zhvillimin e aktivitetit klinik dhe
kérkimor t& lidhur me té.

Studentét e specializimeve Afat gjata “Gjinekologji dhe Obsetrik™ kané
kabinete té punéve t€ tyre kérkimore né bashképunim edhe me
udhéheqésit klinik té¢ punésuar né strukturat universitare brenda dhe
jashté vendit. Punimete tyre publikohen né konferenca t€ ndryshme si
domosdoshméri pér para provimit t€ diplomimit .Studentét e
specializimeve afat gjata “Gjinekologji dhe Obsetrik” duhet t€ kené
marré pjesé né né aktivitete shkencore kombétare dhe ndérkombétare jo
mé pak se 2 aktivitete.

Kriteri 5: Hulumtimet qé kané té
pérfshira kérkime laboratorike
mbéshteten me bazé laboratorike
té mjaftueshme.

GV sic u shprehem dhe né standartet e mésipé€rme ka infrastrukturé , me
aparatura bashkékoohore né shérbim té studentéve, ku student mund t&
realizojé kérkime laboratorike shkencore. Kabinete dhe laboratoret ju
vihen né dispiozicion studentéve té specializimit afat gjata “Gjinekologji
dhe Obsetrik” edhe né strukturat spitalore universitare ku specializantét
ndjekin ciklin ¢ praktikave mésimore profesionale. Institucioni kishte
objektiv hapjen e shérbimit té obsetrik gjinekologjis€ né spitalin Zoja E
Késhillit té mir€ si strukturé mbéshtetése pér Universitetin e Mjekésisé.

TN
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Kriteri 6: Studenti &shté i
siguruar gjaté gjithé periudhés sé
specializimit dhe pér € gjitha
aktivitetet e parashikuara né
programin  specializues. Pér
kété disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni.
Njé kopje e policés s€ sigurimit i
dorézohet studentit né momentin
¢ lidhjes sé saj.

GV]J né takim me stafin akdemik, koordinatoren u informua se té gjithé
studentét e specializimeve afat gjata “Gjinekologji dhe Obsetrik™ jané
té siguruar dhe njé kopje e policé€s s€ sigurimit i jepet studentit né
momentin ¢ nénshkrimit. Studenti ésht€ i siguruar pér pérgjegjésiné
profesionale pér démet q&€ mund t'u shkaktojé té tretéve, si dhe pér démet
qé mund té pésojé, gjaté periudhés sé specializimit dhe ushtrimit
t& specializimit. Polica e sigurimit né favor t¢ studentit pércaktohet dhe
paguhet nga Fakulteti kundrejt Kompanisé s€ Sigurimeve. Evidencé 56
- Policé sigurimi

Vizita né institucion

Kriteri 7: Institucioni mban njé
bazé 1€ dhénash té studentéve t&é
punésuar dhe vendet e punésimit,

NEé takimin me zyrén e Orientimit té Karrierés, GVJ u informua dhe
konstatoi se Institucioni mban njé data bazé t€¢ dhénash € té
diplomuarve né UZKM (megjithése akoma nuk éshté diplomuar brezi i
paré 2018-2019). Né rregulloren ¢ funksionimit t&€ zyrés s€ Orientimit
té Karrierés t&€ UZKM, ka € dhéna se rreth 96% e t&€ Diplomuarve jané
né njé marrédhénie pune ndérsa 4% e t&€ papunéve pérbéhen kryesisht
nga té sapodiplomuar né mjekési né pritje pér té dhéné provimin, ose
nga ata gé ndjekin studime té métejshme dhe g€ pér momentin
preferojné té pérgendrohen né studimet e tyre sesa t€ hyjné né botén ¢
punés kéto t€ dhéna pérfshijné té gjitha fakultetet e UZKM, pasi sic
u shprehém mé lart akoma nuk jané diplomuar studentét e specializimeve
afat gjata “Gjinekologji dhe Obsetrik”.

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes s€
standardit

Institucioni siguron, gérsheton studimin teorik dhe klinike dhe rrit
mundésiné  pér karrieré profesionale , falé marrveshjeve ié
bashképunimit, falé infrastrukturés institucionale (laboratore, IT,
biblioteka, auditore, staf akademik etj), duke béré té mundur realizimin
e programit t¢ studimit "Gjinekologji dhe Obsetrike”.

PErmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Institucioni ndjek procedura té qarta pér vlerésimin e njohurive té studentéve,

Vlerésimi i ekspertéve

| Standardi V.5

Kriteret

Kriteri 1: Institucioni ndjek
procedura té qarta  dhe

transparente pér vlerésimin né
vazhdimési té dijeve té studentit,
té pércaktuara dhe té béra t€
ditura gé né fillim t&€ programit té
studimeve né rregulloren e
specializimit.

Né rregullorene studimeve afatgjata né “Gjinekologji dhe Obsetrik”
gshté e shprehur qarté ményra e vlerésimit t& studentéve. N€ fund t€ ¢do
viti akademik institucioni bén njé provim vlerésues teorik dhe praktik, i
cili vlerésohet me noté pérfundimtare. Drejtori 1 programit t&
specializimit s& bashku me Koordinatorin € programit pércaktojné datén,
ményrat e zhvillimit t& provimit dhe materialet g€ duhet té pérgatisé
sekretaria. Pas pérfundimit t€ provimit, Komisioni (i pérbéré nga té
paktén 5 anétaré) mblidhet pér t€ vendosur pér vlerésimin, i cili i
komunikohet me gojé dhe me shkrim secilit prej specializantéve dhe
hidhet dhe né portalin e studentit. NE rast vlerésimi pozitiv,
procesverbalet i dorézohen sekretarisé té€ plotésuara dhe firmosura me
rezultatet pérkatése. Studenti q& nuk merr provimin 5 heré radhazi
humbet t& drejtén e vazhdimit té studimeve dhe merr nj€ vértetitn mbi
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Kriteri 2: Institucioni disponon
njé sistem informatizuar
| pér kontrollin dhe vlerésimin e
| njohurive té marra nga studentét
gjaté programit té studimit.

té

kreditet € marar deri né até moment. K&té ményré t€ vlerésimit
studentéve ju béhet mé dije qé né fillim te vitit kademik.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet ¢ specializimit afatgjaté té ciklit té
treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé 43 - Raportet e specializantéve

Evidence 31 - Plani Mesimor

Evidencé 61 - Procesverbal i Késhillit Drejtues t€ Programit té
Specializimit né Gjinekologji dhe Obstetriké / Rregullore pér
studimet e specializimit afatgjaté t€ ciklit té treté né Mjekeési, prané
UKZKM

Evidencé 72 - Portali i Studentéve

Vizita n€ institucion

| UZKM zotéron n;esust_cm té informatizuar pér studentét q€ nga dita e
paré e specializimit deri né pérfundim t€ studimeve. Studenti népérmjet
portalit té studentit shikon té gjithé mbarévajtjen e tij né vazhdimési.
Studenti sipas rregullores s& specializimeve mund t€ hy)€ né provimin
pérfundimtar vetém pasi t€ ket€ pérmbushur t€ gjitha detyrimet vjetore
té pércaktuara né program dhe pas miratimit t€ dosjes sé€ tij personale
nga Késhilli i Specializimit . UZKM ka né sistemit informatik, i ka njé
softuer t& menaxhimit té universitetit té€ quajtur UniMS (University
Management System), pér dixhitalizimin e t&€ gjith¢ informacionit/té
. dhénave t& prodhuara gjaté proceseve mésimore dhe administrative ¢
punés né¢ UZKM. Baza e té dhénave pérfaqéson né ményré dixhitale t&
gjithé informacionin né letér dhe elektronik , kryesisht né gjuhén
italiane dhe pak shqip. Gjithashtu , dokumenteve jané t€ skanuara
(hardcopy) né format PDF. UniMS ruan informacionin ¢ kérkuara nga
Regjistri Kryesor i Studentéve, né ményré t€ ngjashme me até né letér,
sipas indikacioneve t€ Ministris€. GVJ konstatoi se UNIZKM zotéron
informacionin kryesidsht né gjuhén italiane , pér shkak té
bashképunimit me universitetin Tor Vegata TE Romés dhe me spias
nevojés edhe dokumenta shqip (sic vrehen dhe referencat ¢ véna né
dispozicicn).

GVJ sygjeron: Té gjitha matérialet duhet té jené edhe shqip ashtu sic
jané edhe italisht, pasi jemi né institucion shqipétar dhe punojmé sipas
legjislacionit shgipétar té arsimimit, pavarésisht bashképunimit me
universitetin e Romés, ltali

3: Konkluzionet e
| vlerésimit né vazhdimési, jané té
garta dhe transparente, pérfshiré

Kriteri

pezullimin, zgjatjen ose
pérjashtimin  nga  studimet
specializuese,

specializimeve, studentét konstatoi se UNIZKM k njé infrastrukturé
bashkékohore té vlerésimit sa mé transparent t&€ studentéve e cila
ndihmon pedagogét né vler€simin dhe kontrollin e njohurive pér
provimet me shkrim ose me gojé sic jan&: Lexuesi optik ¢ cila mund té
korrigjoje 60 pyetje me 5 alternativa ku njéra éshté e sakta. Pajisja
garanton anonimitetin duke pérdorur barkodet dhe korrigjimin automatik
té fletéve té pérgjigieve Exam Online, Njé platformé pér dhénien e
provimeve me shkrim, me pyetje t&€ shuméfishta ose t€ hapura, online,
duke pérdorur mjete kontrolli audio dhe video, né modalitetin “Safe

| Exam Browser”; Google Meet dhe Microsoft Teams pér kryetjen ¢
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provimeve me gojé, né distancé ose hibride. Sallé telematike e cila lejon
lidhjen peer-to-peer me videokonferencat e dedikuara pér provimet me
£0j€ me universitetet partnere.

Kriteri 4: Vlerésimi i
studentéve béhet sipas léndéve
q¢ ka ndjekur specializanti
gjaté atij viti akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV] gjaté vizités né sekretari konstatoi se né rregjistrat e vlerésimit
jané vetém nga nj€ provim vjetor, pra né€ fund t€ 5 vjecarit 5 nota dhe jo
sipas programit t€ studimit me 1€ndé dhe module. Kjo praktik pune
kishte vite q€ aplikohesh sipas njé urdhéri té¢ Dekanit prot 6-1/20
daté20/02/2020, né kété provim pérmblidhet matériali i té€ gjitha
léndéve/ moduleve sipas viteve akademike.

Sygjerojme: Té béhet vierésimi i studentéve -specializanté sipas
Iéndéve/ moduleve, sipas programit té specializimit, sipas emértesave
dhe krediteve pérkatése dhe jo njé provim vjetor.

Evidencé 12 - Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té
ciklit té treté né Mjekeési, prané UKZKM, neni 16, neni,17, neni 20,

neni 24

Evidence 31 - Plani Mesimor.pdf

Evidencé 44 - Njoftim pér Konkursin e Programeve t&€ Specializimit
afatgjaté né fushén e Mjekésisé

Evidencé 61 - Procesverbal i Késhillit Drejtues té Programit té
Specializimit né Gjinekologji dhe Obstetriké / Rregullore pér
studimet e specializimit afatgjaté t& ciklit t& treté né Mjekési, prané
UKZKM

Evidencé 72 - Portali i Studentéve

Institucioni ndjek procedura 1é qarta dhe transparente pér vierésimin né
vazhdimési té dijeve té studentit dhe ka bazén matériale- infrastrukturén
e duhur pér kété vierésim, zotéron portalin e studentit, systemin e IT-sé
si dhe zhaton vlerésimin pérfundimtar-vietor bazuar né programin
mésimor té studimit “Gjinekologji dhe Obsetrike” té miratuar.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X
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VL SIGURIMI I CILESISE NE PROGRAMIN E SPECIALIZIMIT AFATGJATE

Standardi VI.1

Institucioni dhe njésia pérgjegjése larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té specializimit afatgjaté, né kuadér té strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ka
politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi, dhe me aktet rregullatore
institucionale.

GVImendon se institucioni menaxhon organizon mbarevajtjen e procesit
meésimor bazuar né rregullore t&€ ndryshme , ashtu sic €shté dhe rregullorja
¢ funksionimit t& Njésia ¢ Vler&simit t&€ Brendshém té Cilésisé.

Né takim me zyrén e NJSBC GV], u informua se NISBC &shté krijuar né

zbatim t& Ligjit 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né

Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe né

Zbatim t€ nenit 22 t€ Statutit t€ Universitetit KZKM. NJSBC &shté e

organizuar né bazé té€ Universiteti dhe jo n€ bazé t€ njésive kryesore

(fakulteteve). Njésia pérbehet nga 5 anétaré nga té cilét 3 anétaré jané

staf akademik me kohé t& ploté pér ¢do njési kryesore, 1 anétar i

jashtém ekspert né fushén e sigurimit t€ cilésisé, i cili emérohet nga

Rektori si dhe njé anétar student i zgjedhur nga késhilli studentor .

Pér té kryer funksionet e saj dhe pér t€ garantuar standardet e duhura té

cilésisé pér performancé mé té miré t€ veprimtarive t& Universitetit,

Njésia nép€rmjet Zyrés sé Statistikave mbikéqyr hartimin dhe

shpémdarjen e pyetésoréve t€ ndryshém pér studentét dhe stafin

akademik n¢ lidhje me programet e studimit dhe funksionimin

institucional.

Evidencé 74 - Emérimi i Njésis€ s¢ Vlerésimit t€ Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit
Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Vizita né institucion

Kriteri 2: Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém t&€ Sigurimit €
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

NISBC vleréson né¢ ményré € vazhdueshme dhe periodike
funksionalitetin, efikasitetin dhe produktivitetin e stafit 1€ UZKM né lidhje
me veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore népé&rmjét
pyetésoréve anonim njé heré né vit g€ ju béhen studentéve mbi aktivitetin
mésimor, aktivitetin shkencor, infrastrukturén e institucionit, komunkimin
me sekretariné, administratén etj. NJSBC ka té drejté té keté akses dhe
té kontrollojé né t€ gjitha materialet dhe t€ dhénat e institucionit n€ bazé
té plani strategjik t€ zhvillimit t&¢ UZKM. UZKM ka né pérdorim kabinete
me infrastrukturé bashkékohore pér njé mésimdhénie sa mé té miré. Cdo
sallé lexioni ka infrastructure shumé t€ mire pér mésimdhénie si video
projektor, systemin grohjes dhe ftohjes sé€ ambienteve né UZKM.

UZKM né€ ményré t€ vazhdueshme ka ftuar e fton lektoré e Profesoré me
pérvojé akademike, profesionale t& fushés s€ Gjinekologji dhe Obsetrikés
si nga klinikat universitare t€ vendit ton€, por edhe nga universitete t&
huaja sidomos nga Italia falé bashképunimit institucional g€ ka UZKM.
Evidencé 13 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Qendrés
Universitare Obstetrike Gjinekologjike “Kogo Gliozheni” Tirané
Evidencé 14 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit Rajonal Durrés
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Evidencé 14.1 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe

“*American Hospital” Sh.a Tirané

Evidencé 15 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit M.G Figlie di
San Camillo G. Vannini Romé

Evidencé 16 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe

Eurosanita S.p.a Policlinico Casilino Romé

Evidencé 17 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe IGreco Ospedale
Riuniti

Evidencé 18 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit

té Madh “Bianchi Malacrino Morelli”

Evidencé 19 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Poliklinikés sé Barit
Evidencé 20 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Fondacionit Leonardo
Vizita né Institucion

Kriteri 3: Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin ¢ cilésis€, Sigurimi i
jashtém i cilésis€ n€ arsimin e
lartd realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit &
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tiera g8 promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

GV1I sic éshté shprehur edhe né kriteret € mésipérme ,si dhe né takimin ¢
realizuar me studentét konfirmoi se UZKM garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin periodik t€ formave ¢ metodave t€ mésimdhénies
si: teste té standardizuara (pyetésor anonim njé here né vit), dégjime né
auditor; vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés klinike né institucione té tjera
spitalore , kryesisht nga mjekét mbikqyrés -tutorét. NJSBC pérdor
pyetésoré anonimé duke u pérpjekur té€ formulojé pyetje té€ qarta dhe té
thjeshta duke pérdorur shkallén Likert (shkalla ¢ gjykimit/ vlerésimit nga
njé né shtaté), duke u pérpjekur té& mbulojé fusha té ndryshme g€ ndikojné
né jetén mésimore té studentit brenda universitetit. Studentét referojné se
gjaté vititeve akademike, ata né formé elektronike plotésojné njé pyetésor
anonym njé heré né vit para provimeve. Pyetésori ka disa rubrika té cilat
lidhen kryesisht me, programin ¢ 1€ndg&s, syllabuset, mésimdhénia,
performance e stafit akademik, ndihmés akademik, infrastrukturén etj.
Studentét shprehin pa ndikim apo presion mendimin e tyre € liré mbi
rubrikat q€ ka pyetésori. Studentét jan€ pjes€ e vlerésimit periodic
institucional, jo vetém me ané t€ pyetésoréve anonym on-line , por edhe
me ané té takimeve formale dhe informale me studentét me koordinatorin
e specializimeve, takimit me pérfagésues t€ stafit akademik dhe
administrativ. Po ashtu njé studenté &shté pjesé e GVB, pér mbledhjen e
informacionit dhe pérgatitjen e RVB-sé. Pas mbledhjes s€ informacioneve
pérkatése té kétyre vierésimeve, NJSBC bén nj€ raport q€ ja prezanton
drejtuesit té institucionit , pér problematikat e dala , dhe pér ti zgjihur ato.
GV gjaté guidés né institucion dhe referencave t€ véna né dispozicion,
nuk konstatoi ndonjé rast konkret problematike, q&€ mund té kishte dalé
nga Ky vlerésim periodic institucional me ané t€ studentéve.

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit t€ Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Kriteri 4: Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qart€ dhe ndjek

procedura periodike pér

GV gjaté takimit me drejtues t€ institucionit, Zyrén e NISBC, studentét u
informua se me ané€ t& Rregullores pér organizimin dhe funksionimin ¢
Njésisé sé vlerésimit t& brendshém t€ institucionit béhet e mundur kontrolli
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sigurimin dhe pérmirésifnin e
cilésisé sé programit t€ studimit
qé ofron, né kuadér té SBC. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, té
njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t€ brendshém &
institucionit.

periodik i sigurimit dhe pérmirésimit té cilésis€ sé programit t& studimit qé
ofron né specializimet afat gjata “Gjinekologji dhe Obsetrik”. Qéllimi i
kétij kontrolli periodik €shté t€ identifikojé pikat e forta dhe t€ dobéta sipas
perceptimit t€ studentéve dhe té ndérhyjé, ku ésht¢ ¢ mundur, pér &
pérmirésuar punén e kryer ose pér té korrigjuar pikat e dobéta, duke krijuar
késhtu njé filozofi pune q¢é &sht€ e domosdoshme ndaj nevojave té
studentéve, né kété ményré institucioni, népérmjet NJSBC, synon t& krijojé
njé kulturé té cilésisé né nivel institucional, t¢ njésive pérbérése dhe té t&
gjith€ aktoréve t& brendshém t& institucionit.

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit té Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Institucioni ka njé Rregullore té funksionimit t& NJSBC, ka njésiné
pérkatése institucionale 1é pérbéré nga 5 anétar, ka bazén matériale té
Sfunksionimit t& NJSBC (pyetésor) zbaton politika e procedura
transparente pér sigurimin e cilésisé sé programit té specializimit
afatgjaté, "Gjinekologji dhe Obsetrik”

[Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni dhe njésia pérgjegjése monitoron dhe vieréson né ményré té vazhdueshme programin e
studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ngre njési
t€ posagme pér monitorimin,

shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit 1€
specializimit.

GV]J gjaté vizités né institucion , takimit me stafin, studentét, NJSBC si
dhe grupin ¢ RVB, konstaton nga dokumentat e véna né dispozicion dhe
takimi me pérfagésues t€ tij se prané UZKM-sé &sht€é ngritur dhe
funksionon Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisg, e cila n€ zbatim t€ ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon pyetésorét
institucionalé pér matjen e performancés. GVJ sic &shté shprehur edhe né
kriteret € mésipérme konstaton se UZKM, ka zhvilluar auditim té
brendshém periodik té institucionit me ané t&€ pyetésoréve anketues me
studenté me géllim pérmirésimin e procesit t€ vlerésimit t€ studentéve né
programe specifike. Metodat e pérdorura pérfshijné: Sondazhe té fokus
grupeve t€ studentéve g€ ndjekin programin e studimit t€ programit té
specializimit afatgjaté, “Gjinekologji dhe Obsetrik™; vlerésimi me ané té
pyetésoréve anonym té didaktikés mesimdhénése, kurrikulés. Kjo Zyré
pérdor pyetésoré anonimé duke u pérpjekur t€ forrnuloj€ pyetje té garta dhe
t€ thjeshta duke pérdorur shkallén Likert (vlerésimi nga njé né€ shtaté), duke
u pérpjekur t€ mbulojé fusha t& ndryshme qé ndikojné né€ jetén mésimore
té studentit brenda universitetit Provime me pyetje konceptuale dhe
alternativa; Vlerésimi me piké me ané testimeve t€ ndryshme; vlerésimi i
praktikés klinike né ményré periodike sipas rotacionit népér klinika
universitare , vierésimi i punéve individuale dhe punéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Wel site: sww.ascal.al

/
r

E-mail: info@ascal.al
’7 69




kérkimore,projekteve qé kryhen nga studentét dhe né fund té vitit provimi
pérfundimtar. T€ gjitha kéto metoda té vlerésimit sondazhe e intervista té
studentéve bazohen né rmregullore t€ brendéshme institucionale dhe
syllabuset ¢ léndéve pérkatése t& programit t& studimit s&€ programit t&
studimit programit t& specializimit afatgjaté, “Gjinekologji dhe Obsetrik”.
Metoda té vlerésimit pér stafin akademik jané zhvilluar kontrolle té
ndryshme né ményré periodike dhe sistematike nga eprori pérgjegjési
njésisé bazé, dekani, koordinatori i specializimit. GVJ gja t€ vizités né
institucion konstatoi se Njésia pérgjegjése pér monitorimin, kontrollin dhe
mbikéqyrjen e programeve t€ studimit éshté NVIQ. Kjo njési, si¢ e kemi
pérmendur edhe mé lart, mund t&€ pérfitoj€¢ nga bashképunimi i ¢do
strukture organizative, administrative, mésimore dhe kérkimore té
Universitetit, q& konsiderchet e nevojshme pér qgéllimet ¢ realizimit t&
veprimtaris€ sé tij. Zyrat gé ofrojné mé shumé mbéshtetje pér Njésiné jané
Zyra e Vlerésimit t€ Cilésis€¢ dhe Kurrikulés, Zyra ¢ Statistikave ,IT dhe
Zyra e Orientimit t€ studimeve dhe punés, Zyra ¢ Projekteve t€ Kérkimit
dhe formimit etj. N& veganti, Zyra e Statistikave e cila merret dhe &shté
pérgjegjése pér mbledhjen, menaxhimin e ruajtjes sé¢ t€ dhénave,
pérpunimin e perceptimit té studentéve pér 1€ndét g€ u zhvillohen atyre.

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé & Vlerésimit (€ Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializaniéve

Vizita né institucion

Kriteri 2; Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
té dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programit té
specializimit.

Né takimin me pérfagqésues t€ insitucionit dhe dokumentat e véna né
dispozicion GVJ mendon se NJSBC pérgatit dhe shpémdan nj€ analizé &
vlerésimeve periodike institucionale pérmes anketimeve me pyetésoré
dhe fokus grupe, i cili u vihet né dispozicion Dekanit Rektorit si raport
vjetor. Né pérpilimin e kétij raporti vjetor cdo strukturat drejtuese
institucionale shpreh dhe raporton mbi aktivitetin e tij, né nivel
departamenti, né nivel fakulteti dhe né€ nivel rektorati dhe mé pas
paraqitet né senat. Raportet e vlerésimit t€ NJSBC pérfshijné rezultatet e
vlerésimit, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe p€rmirésimin né vijim t& cilésise,
si dhe motivimin e arritjeve mé t€ mira né mésim dhe kérkim shkencor
pér stafin akademik dhe studentét. Studentét shprehin mendimin e tyre né
sondazhe, intervista t& dryshme té realizuara nga Zyra ¢ Karrierés dhe
Alumni, apo nga ¢ punédhénésve t& ndryshém. Instrumentet kryesor qé
pérdoren pér pérfshirjen e studentéve jané edhe zhvillimi i pyetésoréve
online, fokus grupet, mbledhjet e hapura t&€ departamenteve

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé s& Vlerésimit t& Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Kriteri  3:
pércaktuar

Institucioni  ka
indikatoré dhe

GVJ né takimin me drejtues t€ UZKM-s€ dhe referencat ¢ véna né
dispozicion, mendon se UZKM pérgatit né ményré periodike analizat
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tregues cilésoré t& matshém

sasioré  pér programin e
specializimit né lkudér té
vlerésimit  t€  cilésis€é  sé€
programit.

vjetore né bazé institucionale, né ¢do njési bazé. Aty pérshi(ruhet ﬁj_esa
mé e madhe e informacionit mbi ngarkesén mésimore, aktivitetin
shkencor, cilésing e leksioneve t€ miratuara mé paré né departament, té
dhénat ¢ dala nga monitorimi i vazhdueshém i stafit. Ky raport mé pas
u dérgohet dhe vihet né dispozicion edhe stafit akademik dhe administratés.
Gjaté vlerésimit GV konstaton se né zbatim té akteve rregullatore, UZKM
pérdor metodologji vierésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér

| ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve té studimeve, té cilat kontrollohen
' nga NJSBC dhe & jané té pérshkruara dhe né syllabuset ¢ Iéndéve

pérkatése, té cilat jané miratuar paraprakisht nga institucioni. NJSBC
mbikqyr hartimin e programeve dhe planeve mésimore té disiplinave
mésimore si edhe harmonizimin e tyre. Kéto institucione pérdorin disa
metoda pér realizimin e vlerésimit, si: pyetésoré anonim me studentét,
inspektime gjaté zhvillimit t&€ mésimit, leksione té hapura e dégjime né
auditor, intervista, vlerésim té detyrave dhe té provimeve té studentéve,
vézhgime gjaté kqyrjes s€ praktikés klinike , kontroll i vazhdueshém pér
cdo rubrik té planit mésimor.

Evidencé 31 - Plani Mésimor i Programit té Specializimit

| “Gjinekologji dhe Obstetriké”

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé s€ Vierésimit té Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né€ institucion

Kriteri 4: Institucioni pérdor

metodology vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe |

mbarévajtjen e programit t& |

studimit,

GV, bazuar né referencat e dorézuara, takimin me drejtuesit e institucionit
u informuam se grupi yné (GVJ) i akreditimit pér programin e studimit t&
Specializimit afatgjat “Gjinekologji dhe Obstetriké” &shté pér vlerésim té
jashtém té cilésisé pér heré 1€ paré. GVJ bazuar né, guidén né institucion
dokumentat e véna né dispozicion konstaton se, institucioni pérdor

| instrumentet dhe treguesit e duhur pér sigurimin e cilésis€. NJSBC ka rolin
. kryesor né monitorimin e cilésisé. NJSBC monitoron procesin e vlerésimit

té jashtém té akreditimit, vlerésimeve analitike periodike, si dhe proceseve
té tjera g€ promovojné e pérmirésojné cilésiné né programin e
studimit. GV} &sht€ shprehur dhe mé lart se institucioni njé heré né vit
aplikon pyetésorét anonym pér mbrévajtjen e t€ gjithé veprimtarisé
institucionale né kéndvéshtrimin studentor me ané t€ pyetésoré anonimé
duke pérdorur shkallén Likert t& vler8simit. Pyetésorét jané té pérpiluar
sakté, thjesht,me pyetje: strukturore pér té kuptuar disa mendime té
studentéve specializant t&€ studimeve  afatgjat “Gjinekologji dhe
Obstetriké”; qé lidhen me aspekte didaktike-administrative né nivel
Programi Studimi; q€ lidhen me aspekte didaktike - administrative né nivel
1€nde/ moduli.

Evidencé 31 - Plani Mé&simor i Programit té Specializimit
“Gjinekologji dhe Obstetriké”

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit t€ Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé

o
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Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve
Vizita né institucion

Kriteri 5: Rezultatet ¢ kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

GV]J gjaté guidés né institucion dhe takimin me drejtues té institucvionit
konstatojmé se institucioni pér sigurimin ¢ cilésisé pérdor: pyetésorét
anonim tek studentét pér aspekte t&€ ndryshme té veprimtarisé mésimore e
asaj administrative, sipas Ligjit 80/2015 t&¢ IALP; takime formale dhe
informale me studentét dhe koordinatorin e programit té studimit;
takimeve me stafin akademik dhe administrativ népérmjet e-maili ose
takime té drejtpérdrejta. NJSBC institucionale pas mbledhjes sé té gjtha
informacioneve nga metodat e pérdorura , sic referuam mé larté bén né
aspektin taktik, raportime periodike vjetore tek drejtuesi i institucionit.
Raportet periodike pércillen te Dekani dhe mé te rektori. Né analizat
periodike nuk €shté konstuar ndonj€ mangési apo problematik.

Evidencé 74 - Emérimi i Njésis€ sé Vlerésimit t€ Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funkstonimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Kriteri 6: Raportet ¢ vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat ¢ marra pér adresimin
¢ mangésive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé.

GVIJ u informua nga koordinatori i programit t€ studimit, nga drejtuesit e
institucionit se sic u shprehém dhe mé larté, té dhénat e kétij monitorimi
t€ mbledhura nga NJSBC diskutohen né njésité bazé, dekanat, rektorat,
senat dhe shohin mundésité pér pérmirésimin e problematikave
(nuk ka patur ndonjé rast konkret problematik}. UZKM i €sht€ nén
shtruar né ményré periodike vlerésimeve té jashtme (por jo
specializimeve afatgjat), dhe né vlerésimin pérfundimtar ka qéné pozitiv
dhe me njé kohézgjatje shumé vjecare, sikurse edhe pée programet té tjera
té studimeve gé ofron UZKM, t€ cilat i nénshtrohen né ményré periodike
procesit t€ akreditimit sipas Ligji i [AL-s&. GVJ konstatoi se njé figuré e
réndésishme né kété proces akreditimi si pjesé edhe GVB &shté dhe roli i
Koordinatorit t&¢ Programit t€ Specializimit, i cili ndjek ecuringé e
specializantéve dhe i ndihmon ata n€ adresimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve
dhe probiemeve qé lidhen me procesin mésimor.

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit té Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli 1 pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé¢
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

UZKM ka njési pérgjegiése (NJSBC) e cila né
bashképunim dhe me zyra té tjera institucionale , bazuar
dhe né rregulloren pérkatése, monitoron dhe vieréson né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar
realizimin e objektivave formuese sipas rubrikave té

planit  mésimor té Specializimit afat gjaté né
“Gjinekologji dhe Obstetriké"’
| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Standardi V1.3

Institucioni dhe njésia pérgjegjése pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe '

vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programit té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun |

e punés apo studimeve té métejshme té studentéve.

Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1:  Vlerésimi i
brendshém 1 programit t&
specializimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me két€ program  studimi.

Institucioni i arsimi té larté e
pérfshin két€ informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér té akreditimit, apo
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

GV] sic &shté shprehur edhe mé larté thekson se Institucioni UZKM i
éshté nén shtruar né ményré periodike vlerésimeve té jashtme (por jo
specializimeve afatgjat, éshté hera e paré e vlerésimit t& jashtém té keétij
programi), dhe né vlerésimin pérfundimtar ka géné pozitiv dhe me njé
kohézgjatje shumé vjecare, sikurse edhe pér programet i€ tjera t€
studimeve qé& ofron UZKM, t€ cilat i nénshtrohen né ményré periodike
procesit t& akreditimit sipas Ligji i IJAL-sé. Vler&simi i brendshém i
programit té specializimit kryhet né ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet me kété program studimi, duke qéné hera
e paré e vlerésimit t& jasht€ém, GVJ mendon se kéto vlerésime jané
periodike bazuar dhe né RVB, referencat e véna né dispozicion,
informacioni i marré nga takimet me drejtuesit e institucionit. GVJ
konstatoi se njé figuré e réndésishme né két€ proces akreditimi si pjesé
edhe GVB é&shté dhe roli i Koordinatorit t& Programit té Specializimit, i
cili ndjek ecuriné e specializantéve dhe i ndihmon ata né adresimin dhe
zgjidhjen e géshtjeve dhe problemeve qé lidhen me procesin mésimor.
Evidencé 74 - Emérimi i Njésis€ sé Vlerésimit t€ Cilésisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

| Kriteri 2: Pér kryerjen e
vlerésimit, Institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t€ posacme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén q¢ ka
programi i specializimit.

Si¢ e kemi theksuar edhe mé lart, edhe né takimin me specializantét
GV]J u informua se ¢do vit specializantét plotésojné elektronikisht
pyetésorét té tipit Likert (shkalal e vlerésimit nga 1-7piké) pérmes té
ciléve shprehin vlerésimin e tyre pér stafin akademik, infrastrukturén,
programin, sekretariné etj. N& takim me koordinatorin, zyrén e NJSBC
dhe zyrén e IT g& bé€n pérpunimn statistikor t& kétij vlerésim periodik
u informuam se né nivel t€ ¢do programi specializimi, pjesémarrja e
studentéve né pyetésor ishte e larté, morén pjesé€ 72% e t€ regjistruarve
| me njé total prej 69 pyetésorésh t€ mbledhur dhe mé konkretisht pér
programin ¢ Specializimit t& Gjinekologji dhe Obstetriké, morén pjesé
86% e té regjistruarve duke dhéné vlerésimin 6.8 nga 7.
Pér géllime té kryerjes sé aktiviteteve t€ saj, Nj€sia pérdor mjete t€
ndryshme (jo vetém indirekte} pér t€ mbledhur informacion. Organizon
takime ose kérkesa pér informacion (t€¢ shpérndara me email). Njé
ményré tjetér pér t& marré komente nga specializantét &shté népérmjet
takimeve gé studentét b&jné me Koordinatorin e Programit si figuré
| kyce t€ bashk€punimit student -institucion.

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit
. Evidenceé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé

Adresa: *Riuga e Durresit”
Prané giim. « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04) 222-13:423
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Vizita né institucion

Kriteri 3: Institucioni, né kuadér
1€ vlerésimit (€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ s
programit pérdor metoda &
drejtpérdrejta pér vlergsimin e
cilésisé.

GV] konstatoi se UZKM né ményré periodike bén vlerésime té
brendéshme té institucionit pér programe t€ ndryshme g€ ky Universitet
ofron , por vlerésim i jashtém pér programet e specializimeve afatgjata
éshté hera e paré. GV sic éshté shprehur edhe né standartet e mésipérme
ka disa metoda té vlerésimit té brendshém si : pyet€sorét anonim té tipit
Likert me shkallé vlerésimi nga 1-7 piké, institucioni organizon takime
ose kérkesa pér informacion me ané t€ e-mail. N& takim me
koordinatoren dhe studentét, GVJu informua se njé ményré tjetér pér té
marré komente nga specializantét é&shté népérmjet takimeve té
vazhdueshme qé studentét b&jné me Koordinatorin e Programit. Bazuar
né RVB dhe referencat e véna né dispozicion u konstatua se nga
perceptimi i specializantéve pér vitin 2022-2023, rezultatet jané
mesatarisht té larta, 6.8 nga 7, duke i béré pedagogét dhe institucionin té
perceptojné njé nivel kénagésie t€ mire.

Evidencé 75 - Modeli 1 pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né€ institucion

Kriteri 4: Institucioni, né kuadér
té  vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes ¢ cilésis€é s€
programit pérdor metoda &
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, t€ atyre

te diplomuar, t& personelit
akademik, udhéheqésve dhe
partneréve.

GV]J sic éshté shprehur edhe né standartet e mésipérme ka disa metoda té
vlerésimit t& brendshém si: pyetésorét anonim té tipit Likert me shkallé
vlerésimi nga 1-7 piké, institucioni organizon takime ose kérkesa pér
informacion me ané t€ e-mail . Udhehegésit klinik b&né vlerésim né
vazhdimési té studentéve lidhur me praktikén klinike, aktivizimin, etikén
e komunikimit, performancén, t€ cilat pasgyrohen né librezén e praktikés
pér cdo student dhe per cdo strukturé spitalore ku studentét shkojné pée
praktikat profesionale. N& takim me koordinatoren dhe studentét, GV] u
informua se njé ményré tjetér pér t€ marré komente nga specializantét
éshté népérmjet takimeve t€ vazhdueshme g€ studentét béjné me
Koordinatorin e Programit .

Evidencé 50 - Procesverbal i mbledhjes pér emérimin e udhéhegésve dhe
pedagogéve

Evidencé 53 - Libreza e Studentit — Template

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Kriteri 5: Mekanizmat e
vilerésimit né¢ kuadér t€
pérmirésimet t& vazhdueshém té
programit, pérfshijné palét e
interesuara, institucionet (€
bashképunojné né realizimin e
programit té studimit dhe paléve
t¢ tjera qé pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vierésimin e  dijeve ¢
kompetencave té€ pérftuara nga
ky program.

GV né takim me koordinatoren dhe studentét, u informua se njé ményré
tjetér pér té marré komente nga specializantét €shté népérmjet takimeve
té vazhdueshme qé studentét b&jné me Koordinatorin ¢ Programit. GV
gjaté vizités né institucion u informua se né ményré t€ vazhdueshme pér
pérmirésimin dhe mbarévajtjen € programit bashképunojné té gjitha palét
e interesuara si: studentét, stafi akdemik,udhéheqés klinik, institucioni,
zyra ¢ karrierés, zyra e IT, NJSBC, sekretatria etj.

Evidencé 50 - Procesverbal i mbledhjes pér emérimin e udhéheqésve dhe
pedagogéve

Evidencé 53 - Libreza e Studentit — Template

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi 1 specializantéve
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Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbusiijes sé
standardit

UZKM ka jo vetém strukturat pérkatése, (NJSBC} qé ndjek ecuriné,
mbarévajtien e programit ,por pérdor dhe metodat e duhura pér kété
vierésim duke pérfshiré 1 gjitha palét e interesuara, né bashképunim dhe
me zyra té tjera institucionale .

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht ‘plotésisht
X

Standardi VI.4

Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset e SBC té programit té studimit
dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e mara né vijim ¢é tyre.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t€
cilésis€ s€ programit.

GVJ gjaté takimeve té realizuara né institucion u vu né dijeni t€
vlerésimeve periodike té programit té studimeve afatgjata "Gjinekologji
dhe Obsetrik”. Bazuar né Statutin ¢ UZKM, Rektori eméron anétarét e
Njésisé sé Vlerésimit & Brendshém t€ Cilésis€ i pérbéré nga 5 anétar, si
struktura géndrore gé menaxhon mbarévajtjen e kétij programi né
bashképunim dhe palét e tjera t& interesit. Njésia verifikon ecuriné e
menaxhimit t&€ Universitetit dhe té aktiviteteve e tij pér t€ arritur
objektivat, duke ofruar bashképunim dhe mbéshtetje pér t€ gjitha organet
¢ Universitetit pér té pérmirésuar dhe promovuar cilésing e veté kétij té
fundit. Cdo vit pérpilohet raporti vjetor ku dlin n€ pah pikat e forta, t&
dobéta si dhe manggsité pér tu zgjidhur.

Evidencé 21 - Statuti i Universitetit

Evidencé 22 - Rregullore e Fakultetit t€ Mjekésisé

Evidencé 53 - Libreza e Studentit — Template

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita n€ institucion

Kbriteri 2: Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera t€ angazhuara
né sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé sé programit t& studimit,
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave,

Né raportin vjetor , i cili pércillet né dekanat, Rektorit dhe Senatit té
UZKM pérshkruhet e gjithé puna e béré nga NSBC né bashképunim dhe
me zyrat ¢ tjera dhe raportohet me hollésim si €sht€ mbikéqyré hartimi
dhe shpérndarja e pyetésoréve Likert pér studentét dhe stafin akademik
né lidhje me programet e studimit dhe funksionimin institucional, si ka
funksionuar mésimdhénia, kérkimi shkencor dhe si mund €
pérmirésohet duke rekomanduar zgjidhjen e problematikave zyrave
pérkatése. Né komunikim me drejtues t€ UZKM dhe koordinatoren e
secializimeve nuk é&shté konstuar ndonjé problematic n€ raportet e
vjetore té paraqitura nga NJSBC.

Evidencé 21 - Statuti i Universitetit

Evidencé 22 - Rregullore e Fakultetit té€ Mjekésisé

Evidencé 53 - Libreza e Studentit — Template

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion
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Kriteri 3: N¢ vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé€ sé programit
té studimit duhet té garantohet
pérfshirja e njésis€ pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét ¢ personelit akademik,
ndihmés-akademik e
administrative dhe studentét e
programit té studimit.

Bazuar né rregullore té institucionit, rregullore té senatit akademik,
Rregulloren e NJSBC éshté e pérshkruar garté detyrat e cdo pjesmarrési
dhe t€ cdo zyre q€ merrret me vlerésimin e dhe cilésiné e programit té
studimit afatgjat "Gjinekologji dhe Obsetrik”, pra e té gjithé paléve
pjesmarrése né kéé program NJSBC e ka pér detyré dhe zbaton né ményré
rigoroze realizimin e pyetésoréve t€ ndryshém me studentét, stafin
akademik etj .Po ashtu NJSBC mund t& thérrasé né njé seancé dégjimore
Pérgjegjésit e njésive t€ ndryshme organizative t€ universitetit, t€ ciléve u
kérkohet té japin informacion dhe mund té kérkojé mbledhjen ¢
pérhershme t€ t€ dhénave t€ vecanta q€ konsiderohen té€ nevojshme pér
pérgatitjen e raportit vjetor g€ dorézohet te Rektori.

Evidencé 21 - Statuti i Universitetit

Evidence 22 - Rregullore e Fakultetit t&¢ Mjekeésisé

Evidencé 53 - Libreza ¢ Studentit — Template

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Kriteri 4: Pérfshirja dhe
aktivizimi 1 aktoréve €
brendshém né proceset ciklike té
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe té
shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Grupi i vlerésimit t& jashtém konstatoi se, pérfshirja dhe aktivizimi i
grupeve té interesit né proceset e vazhdueshme té vlerésimit respekton
integritetin akademik dhe shmangé ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve duke ruajtur dhe anonimatin né
pyetésorét e ndryshém t&€ vlerésimit. Sikurse €shté pérmendur edhe mé
lart, Njésia e Vlerésimit t€ Brendshém t€ UKZKM bashképunon me €
gjitha strukturat pér té mbledhur informacionin g€ i nevojitet, duke filluar
me njésiné bazé q€ éshté pérgjegjése pér kété program studimi dhe me té
gjitha zyrat mbéshtetése. Mbledhja dhe analizimi i informacioneve kryhet
né njé ményré shumeé profesionale, duke respektuar integritetin akademik
té personelit dhe anonimatin e tyre.

Evidencé 21 - Statuti i Universitetit

Evidencé 22 - Rregullore e Fakultetit t& Mjekésisé

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Kriteri 5: Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém €
cilésisé, mund té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jasht€ém q& kané
lidhje me programin ¢ studimit
apo mund té€ japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

GVJ sic pérshkroi dhe né kriteret e meésipérme konstatoi se,gjaté
vlerésimit t€ cilésisé sé programit té studimit, institucioni gjithashtu
pérdor, pérvec stafit akademik t€ brendshém, studentéve por edhe
bashképunétoré t€ jasht€ém, né ményr€ qé€ t€ sigurohet nj€¢ pérmirésim i
vazhdueshém i nivelit t& cilésisé sé& veté Programit té Studimit aftgjaté
né “Gjinekologji dhe Obsetriké”. Institucioni organizon procedura pér
krahasimin dhe pérfshirjen midis aktoréve t& brendshém dhe t€ jashtém
té Universitetit GVJ konstaton se né¢ Rregulloren e funksionimit t&
NJSBC-sé se kjo strukturé pérbéhet nga S anétar ku njéri prej tyre €shté
expert i jashtém. Ekspertét e jashtém té€ cilét pérfshihen né vlerésimin ¢
cilésisé sé programit té studimit, kané lidhje me programin e studimit
dhe mund té japin ekspertizé e mendime ekspertize t€ vyera né lidhje
me cilésiné e programit dhe pérmirésimin e saj. N& pérfundim, t€ gjithé
aktorét e Programit té€ Studimit aftgjaté né “Gjinekologji dhe
Obsetriké”, personeli teknik administrative dhe pedagogét, jané té
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pérfshiré dhe pérgjegjés né proceset ¢ ndryshme t€ menaxhimit dhe
zhvillimit t€ programit té studimit népérmjet konsultimeve, takimeve
periodike né t€ cilat shtrohen problemet e ndryshme qé& shfaqen here pas
here gjaté procesit mésimor dhe pércaktohen zgjidhjet pér t&€ siguruar
nivelin e larté t€ cilésisé s& programit té€ studimit.

Evidencé 21 - Statuti i Universitetit

Evidencé 22 - Rregullore e Fakultetit t&€ Mjekésisé

Evidencé 74 - Emérimi i Njésis¢ s€ Vlerésimit t€ Cilésisg

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Kriteri 6: Monitorimi i ecurisé
akademike ¢ programit dhe
sigurimi 1 cilésisé, &shté pjesé e

GV] sic éshté shprehur dhe mé lart thekson se NISBC bazuar né
rregulloren e funksionimit t& saj ka pér detyré mbarévajtjen ecurisé
akademike té programit t€ studimit aftgjaté né “Gjinekologji dhe

v?pr!mtirlse . 5 n]es1§e Obsetriké”. NJSBC krahas aplikimit t& pyetésoréve anonym te studentét,
pérgjegjése qé ofron programin . —a— - T — -l
dhe NJSBC stafi akademik , mund t€ thérrasé né nj€ seancé dégjimore pérgjeg)ésit

dhe koordinatorét e njésive t€ ndryshme organizative t€ universitetit, té
ciléve u kérkohet t€ japin informacion pér mbarévajtien e procesit
mésimor apo problematikave gé mund t€ kené hasur. Si pérfundim, té
gjithé aktorét e programit t€ Specializimit t€ Gjinekologji dhe Obstetriké,
studentét, stafi tekniko- administrativ dhe pedagogét jané 1€ pérfshiré né
proceset e ndryshme té menaxhimit dhe zhvillimit té programit té
studimit népérmjet konsultimeve dhe takimeve periodike né té cilat
trajtohen problemet e ndryshme g€ dalin heré pas here gjaté procesit
mésimor dhe qé identifikojné zgjidhjet pér t& siguruar nivelin e larté té
cilésisé s€ programit (&€ studimit.

Evidencé 21 - Statuti i Universitetit

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé sé Vierésimit t€ Cil€sisé

Evidencé 75 - Modeli i pyetésorit

Evidencé 76 - Rregultore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

! Konkluzione UZKM ka strukturén e NJSBC e cila mbika);; mbarévajtjen e procesit
mésimor duke pérfshir né vlerésim anonim stafin akademik, studentét e
programit té specializimit afatgjaté né "“Gjinekologji dhe Obstetriké”,
krijon raportin vietor dhe informon palét e interesuara, Rektorin né lidhje |
me rezultatet dhe masat e mara .

| Pérmbushet

pjesérisht

Pérmbushet Pérmbushet
|| Kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi VL5
Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té cilésisé pér programin e studimit,

duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés s¢ Brendshme té
Cilésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

I
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Kriteri 1: Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit té Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésis€ pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t€ gjithé t€
interesuarit.

GV]J né fokus t€ politikave ,procesit dhe veprimtarive pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésis€ konstatoi se Njésia e Vlerésimit t€ Brendshém té
UKZKM, né pérputhje me rregulloret dhe ligjin mbi privatésiné dhe
etikén akademike, publikon raportet e veta dhe shpérndan informacionet.
Kjo vlen si pér pedagogét dhe administratén, ashtu edhe pér studentét.
Njésia e Vlerésimit té Brendshém t€ UKZKM pérfundon raportin e vet
duke treguar rekomandime t€ shogéruara me nj€ analyze pérmbledhése
SWOT. Kéto rekomandime jané shumé t€ réndésishme pér autoritetet
vendimmarrése t€ Universitetit, n€ ményré qé ato t&€ arrijné t€ marrin
vendimet e nevojshme né kohé reale. Njésia e Vlerésimit t& Brendshém
té UKZKM e vé raportin e vet vjetor né dispozicion té Rektorit dhe
Senatit dy organe té réndésishme vendimmarrése t€ Universitetit.
Evidencé 7 - Emérimi i Komisionit pér Vlerésimin e Brendshém

té Cilésisé Nr. 290 Prot datg 12/08/2024

Evidencé 21 - Statuti 1 Universitetit

Evidencé 74 - Emérimi i Njésis€ s¢ Vlerésimit t&€ Cilésisé

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Kriteri 2: Institucioni dhe njésia
pérgjegjése publikon rezultatet &
vlerésimeve t€ programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

GV], konstatoi sic e kemi pérmendur dhe né standartet € mésipérme  se,
UZKM ka transparencé né publikimin ¢ rezultateve 1€ vlerésimeve (€
programit t& studimit, duke respektuar lirin€ dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat personale.

Evidencé 21 - Statuti i Universitetit

Evidencé 74 - Emérimi i Njésisé s& Vlerésimit t& Cilésise

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Kriteri 3: Rezultatet e
vierésimit duhet té shogérohen
me njé plan masash, q¢
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive ¢
dobésive té evidentuara.

GV]J konstatoi bazuar né RVB, né takimet me grupet ¢ interest se cdo
raport mbi Vlerésimin ¢ Brendshém t€ Cilésisé shérben dhe shogérohet
me njé plan masash, g€ adresojné dhe synojné pérmirésimin e mangésive
apo dobésive & evidentuara né kété program studimi. N€ raportet vjetore
té realizuara nga UZKM nuk éshté konstuara ndonjé mangési g€ ka nevoj
pér zgjidhje té saj).

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Kriteri 4: Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit té studimit.

Po késhtu GVJ vuri re se institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin
dhe impaktin e veprimtarive té realizuara nga njésia bazé, koordinatori
gjaté procesit té& vlerésimit té cilésisé, e cila ndikon né p&rmirésimin né
vijim té cilésisé¢ s€ programit t€ studimit t& specializimit afatgjaté né
“Gjinekologji dhe Obstetrike”.

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Kriteri 5: Institucioni dhe njésia

pérgjegjése organizon
veprimtari periodike me
personelin akademik

Gjaté takimit me stafin akademik, koordinatorin e studimeve té
specializimeve afat gjata né UZKM, studentét, GVJ konstatoi se
institucioni organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét
pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin
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pérgjegjése dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté té
cilésisé s€ programit.

afatgjaté t€ cilésisé sé€ programit t€ studimit jo vetém té€ programit té
studimit té specializimit afatgjaté né “Gjinekologji dhe Obstetriké”, por
pér t& gjitha programet ¢ studimit & mbulon UZKM.

Evidencé 76 - Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Njésisé
Evidencé 77 - Perceptimi i specializantéve

Vizita né institucion

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes
standardit

UZKM, me ané 1é rregulloreve 1€ 1é ndryshme institucionale ka politikat,
e nevojshme pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé , duke i béré
transparente dhe efektive, me gqéllim pérmirésimin e métejshém té
programil té studimit (& specializimit afaigiaté né “Gjinekologji dhe
Obstetriké ™.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Peérmbushet’ | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht i
X
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjestrisht kryesisht plotésisht
X

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. « Q. Stafa », Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info#ascal.al

Web site: www.ascal.al " ﬁ/; 79




Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit t¢ ciklit té treté Studime Specializuese
Afatgjata né "Gjinekologji dhe Obstetriké" ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté

“Universiteti Katolik Zoja ¢ Késhillit té Miré”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Diplomé me standarte t¢ BE pasi programi i Specializimit afatgjaté né
"Gjinekologji dhe Obstetriké" zhvillohet né bashképunim me Universitetin ¢
Romés "Tor Vergata”, Itali.

2, Marréveshjet e bashképunimit me klinika universitare kombétare dhe
ndérkombétare, pasi studentét specializanté kan€ mundésiné t€ kryejné
periodikisht veprimtari praktike né Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata” dhe né
strukturat e lidhura me marréveshje.

3. Diplomé e cila mund t€ ushtrohet si profesion jo vetém brenda vendit, por edhe n€ vendet
té BE-s€, universiteti ka njé strategji té ndérkombtarizimit t& profesioneve.

4, Ofrimi i mésimit né gjuhén italiane mundéson pérhapjen e kulturés europiane né
vendin toné dhe transmetimin e vlerave tona kulturore né skenén ndérkombétare.

5. Stafi akademik éshté i pérbéré nga profesionisté t& kualifikuar, me diploma dhe
certifikata té njohura ndérkombétarisht, me pérvojé t€ gjeré né fushén e
gjinekologjisé dhe obstetrikés.

Pika té dobta:

1. Mungesa e mjediseve té mjaftueshme pér t€ plotésuar nevojat e formimit profesional pér
studentét ¢ Specializimit afatgjaté né "Gjinekologji dhe Obstetriké" brenda institucionit,
pavarésisht se ka véné né funksionim Spitalin Katolik “Zoja e Késhillit t&€ Miré”, duke
filluar nga viti 2022.

Rekomandime:

1. Sugjerojmé qé té pérshtatet plami mesimor sipas kriterit t€ pércaktuar pér raportin e
1éndéve formuese.

2. Sugjerojmé gé pér studentét e huaj, pérvec dokumentacionit té ploté i cili ishte dorézuar
korrekt sipas legjislacionit shqiptar t€ ekuivalentimit t& diplomés, t&€ shogerohet edhe me
lejen e ushtrimit t€ profesionit t&€ njohur nga institucioni i duhur Shqiptar. Pér studentét
e diplomuar né t€ njéjtat programe jashté shtetit, duhet t€ paragesin diplomén dhe lejen
pér ushtrimin e profesionit t& njohur nga institucioni shtetéror pérgjegjés.

3. Sugjerojmé gé Institucioni t€ insistojné pér paisjen me regjistrat model pér vleré€simin
né vazhdim nga QSHA.

4. Sugjerojmé gé té gjitha dokumentacionet ne institucion duhet t& jené¢ edhe shqip ashtu
sic jané edhe italisht, pasi jemi n€ institucion shqipétar dhe punojmé sipas legjislacionit
shqipétar t& arsimimit, pavarésisht bashképunimit me universitetin € Romés, Itali.
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5. Sugjerohet qé né rregullore té pércaktohen/ pérfshihen tregues matés té€ plagpiaturés sé
punimit shkencor pér mbrojtjen e diplomés sé€ specializimit, ku niveli | ngjashmérisé sé
punimit t€ diplomés t€ jet€ mé pak se 30%.

Adresa: “Reuga e Durrésit” Ermail: igfo#ascal.al
Prané gum. «Q. Stafas, Tirané ;
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www,ascal.al 1 81



Evaluation’s conclusions for the third cycle in program Long-Term Specialization in
“Gynecology and Obstetrics” offered by the Higher Education Institution Catholic

University “Our Lady of Good Counsel”

Strengths and Affirmations:

1.

Diploma with EU Standards: The long-term specialization program in "Gynecology
and Obstetrics" is developed in collaboration with the University of Rome "Tor
Vergata," Italy, offering a diploma that meets European Union standards.
Collaboration Agreements with National and International University Clinics:
Specialized students have the opportunity to periodically carry out practical activities
at the University of Rome "Tor Vergata" and at affiliated institutions under
collaboration agreements.

International Career Opportunities: The diploma can be practiced not only within the
country but also in EU countries, as the university has an internationalization strategy
for professions.

Teaching in Italian Language: Offering classes in Italian promotes the dissemination of
European culture in our country and the transmission of our cultural values on the
international stage.

Qualified Academic Staff: The academic staff consists of professionals with
internationally recognized diplomas and certifications, and extensive experience in the
field of gynecology and obstetrics.

Weaknesses:

1.

Lack of Sufficient Facilities for Professional Training: There is a lack of sufficient
facilities within the institution to meet the professional training needs for students
specializing in "Gynecology and Obstetrics” although the Catholic University “Our
Lady of Good Counsel” has been operational since 2022.

Recommendations:

We suggest adapting the curriculum plan according to the criteria defined for the course
subject report.

For foreign students, in addition to the complete documentation submitted in
accordance with Albanian legislation for diploma equivalency, a permit for practicing
the profession, recognized by the relevant Albanian institution should also accompany
it. Students graduating from the same programs abroad should present the diploma and
the permit for practicing the profession, recognized by the responsible state institution.

3. We recommend that the institution insist on acquiring model registers for continuous
assessment from the National Center for Quality Standards (QSHA).
i
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4. We suggest that all documentation in the institution be provided in both Albanian and
[talian, as we are an Albanian institution and operate according to Albanian educational
legislation, despite the collaboration with the University of Rome, Italy.

5. It is recommended that regulations define/include measurable indicators for plagiarism
in the scientific work for the defense of the specialization diploma, where the similarity
level of the diploma work should be less than 30%.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésis€ sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

1. KUADRII
PERGJITHSHEM I
PROGRAMIT
SPECIALIZIM
AFATGJATE

SHKALLA E PERMBUSHJES Sk STANDARDEVE TE
FUSHES

mbushen | Pérmbushen Pérmbushen
pjesérisht kryesisht plotésisht

II. ORGANIZIMI,
STRUKTURA DHE
ADMINISTRIMI 1

PROGRAMIT

1. BURIMET NE
FUNKSION TE -
PROGRAMIT
SPECIALIZIM
AFATGIJATE

IV. KERKIMI DHE
EKSPERIENCA
KLINIKE
/DIAGNOSTIKUESE

V. STUDENTET

VI. SIGURIMI I
CILESISE NE

PROGRAMIN E

SPECIALIZIMIT
i AFATGJATE

VLERESIMI TERESOR
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